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Wiedenbrücker Krameramtsverwandte des 17. Jahrhunderts 

von Christian Loejke 

Einleitung 

Die Vielzahl an Quellen zur Familiengeschichtsforschung hat dazu beigetragen, daß man 

Wiedenbrück schon das „Paradies der westfälischen Aristokratie" genannt hat. 1 Ins

besondere die verdienstvolle Arbeit von Dr. Franz Flaskamp2 hat erstaunlich viele dieser 

Quellen und Forschungen durch ihre Veröffentlichung einer breiteren Öffentlichkeit 

bekannt gemacht. Um so verwunderlicher ist es daher, daß eine bedeutende Quelle bisher 

nie berücksichtigt wurde - die „St. Johannis-Krameramtsbücher" .3 Unter der Signatur 

,,Stadt Wiedenbrück - Akten - 1 und 2" lagert dieser Schatz im Staatsarchiv Münster, 

wo noch vor wenigen Jahren auch ein Großteil des Wiedenbrücker Stadtarchivs als 

Depositum zu finden war. Wie es scheint, sind Flaskamp und auch anderen diese Bücher 

bei ihren Besuchen nie aufgefallen , denn wie sollte man es sonst erklären, daß sie nicht 

mit einem Wort erwähnt werden, obwohl doch die anderen Wiedenbrücker Deposita 

häufiger gebraucht wurden? 
Das ältere der beiden in Leder gebundenen Krameramtsbücher führt auf dem ersten 

Blatt den folgenden Text: .,Anno 16171st dieß St.Johannis Kramer Amptz back auß den 

vurigenangefangen, vnnd colligirtworden, bei Zeiten WalrabenHemhsels4 vnndlohannen 

Bitters5 selbigen Amptz Gildemeisteren ". Dies zeigt, daß es 1617 ein noch älteres, heute 

nicht mehr vorhandenes Krameramtsbuch gegeben hat. Dieser Verlust ist um so bedauer

licher, als aus den Privilegienabschriften auf den folgenden Seiten des Bandes hervorgeht, 

daß dieses ältere Buch um 15686 oder sogar noch früher angelegt wurde7 und aufgrund 

des etwa gleichalten Schmiedeamtsbuches8 vermutet werden darf, daß auch hier schon 

die Mitglieder des 16.Jahrhunderts genannt wurden. Die Liste der 1617 noch lebenden 

Amtsbrüder und die sich daran anschließenden Neuaufnahmen trösten ein wenig über 

diesen Verlust hinweg, lassen sich doch auch so noch neue Erkenntnisse zur Wieden

brücker Familiengeschichte gewinnen . 
Während die Kirchenbücher erst 1625 mit dem ältesten Taufbuch bzw . 1646 mit dem 

Trau- und Totenbuch beginnen,9 haben wir mit den in den Listen genannten, zum Teil 

bis auf den Tag genauen Sterbedaten eine um 30 Jahre ältere Quelle zur Wiedenbrücker 

Bevölkerungsentwicklung in der Zeit des 30jährigen Krieges. 10 Daneben enthalten diese 

Listen Informationen zur sozialen Entwicklung einiger Mitglieder. So werden die Er

langungen von Ehrenämtern wie dem Posten des Gildemeisters aber auch von solchen 

im kommunalen Bereich wie Rats- oder Lohnherr und Bürgermeister genannt. Damit 

greift das älteste Gildebuch aber auch schon über die seit 1630 erhaltenen Ratsprotokolle 

hinaus .11 

Trotz oder aber gerade wegen des sehr umfangreichen Materials zur Wiedenbrücker 

Geschichte haben sich vielfach Fehler, vor denen ja niemand gefeit ist, 12 in die mannigfal

tige Literatur zu einzelnen Wiedenbrücker Familien eingeschlichen 13 . Dabei reichen die 

Zusammenstellungen meist nicht über das 17 . Jahrhundert hinaus. 14 In der folgenden Liste 

der Amtsbrüder habe ich versucht, einige dieser Fehler, soweit sie sich anhand der 
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Quellen feststellen lassen, zu berichtigen, oder ich habe auf Unstimmigkeiten und 
mögliche andere Filiationen in den Anmerkungen zu den einzelnen Personen hingewiesen. 

Die Krameramtsliste 

Nicht so alt wie das älteste Schmiedeamtsbuch 15 läßt sich aus den Krameramtsbücher aber 
die nahezu geschlossene Reihe aller Amtsmitglieder von 1617 bis ca.1790 ermitteln. In 
der folgenden Liste sind allerdings nur die Krameramtsmitglieder aufgeführt, die irri 
Zeitraum 1617 bist 1700 im Krameramt aufgenommen wurden, sowie die 1617 noch 
lebenden Mitglieder, die vor diesem Stichjahr eingetreten waren. 

Wie immer sollen auch hier Ausnahmen die Regel bestätigen: neben Henrich 
Rentrup 16 , der schon 1599 als verstorben gemeldet wird, aber nach den Ratsprotokollen 
Mitglied des Krameramtes war, 17 sind dies Hartmann Leister 18 , der zwar selbst nicht im 
Krameramtsbuch genannt wird, von dessen Tochter es aber heißt, sie wäre die Tochter 
eines ehemaligen Amtsbruders, 19 sowie Rudolf zur Kuhlen und Hermann Hartkamp, 20 die 
beide nicht in den Krameramtsbüchern des Staatsarchivs Münster wohl aber in einer 
Krameramtsakte des Stadtarchivs Rheda-Wiedenbrück genannt werden.21 Daneben gibt 
es eine Anzahl von Krameramtsbrüdern, die zwar in den Listen der zu einem Stichtag 
im Krameramt gesessenen Personen aufgeführt werden, deren Aufnahme aber nicht 
verzeichnet wurde. Diese „Lücken" in der Überlieferung hängen neben der Gewissenhaf
tigkeit der einzelnen Gildemeister, die die Register geführt haben, auch sehr von den 
Zeitumständen ab. Die Eintragungen über Eintritte, ,,Jahreshauptversammlungen" und 
dergleichen sind im Zeitraum 1640 bis 1650 insgesamt sehr dürftig. 22 Anders sieht es bei 
der Liste der Lehrjungen aus. Im gesamten Band 1 des Krameramtsbuches finden sich 
nur auf den Blättern 57r bis 59r Eintragungen zu den im Amt eingeschriebenen 
Lehrjungen, die ich in der Liste 2 (,,Liste der Lehrjungen") zusammengestellt habe. 23 Die 
Informationen zu den Lehrjungen sind sehr gering, da sie sich auch sonst nicht weiter 
in Wiedenbrück nachweisen lassen. Ich habe aus diesem auch darauf verzichtet, in den 
Herkunftsorten weitere Recherchen anzustellen. 

Von den 98 Personen, die vor 1619 im Krameramt waren , sind 35 nachweislich 
Neubürger. 24 Dieser hohe Anteil reduziert sich in den folgenden Jahren wieder . In den 
Jahren 1620 bis 1700 sind 44 Amtsbrüder auch Neubürger. Bei zwei weiteren ist eine 
Einbürgerung nicht nachgewiesen, jedoch wahrscheinlich. 25 Nicht zu diesen Neubürgern 
zählen 4 Bürgerssöhne, die sich eine längere Zeit in der Fremde aufgehalten hatten und 
daher die Bürgerschaft neu gewinnen mußten. Sie gehören in die große Gruppe der 
Amtssöhne, die die Mehrzahl der Amtsbrüder ausmacht. Gerade aus der Gruppe der 
Neubürger finden sich aber viele Namen, die im 17. und 18. Jahrhundert den Stadtrat 
dominierten. Hierzu gehören vor allem die Familien Tecklenborg und Schwenger. Neben 
den ganz neu ins Amt aufgenommenen Amtsbrüdern, sei es daß sie neu in der Stadt 
zugezogen waren oder aus einem der anderen Ämter in das Krameramt wechselten, steht 
die große Zahl der 'Amtssöhne', derjenenigen Amtsbrüder also, deren Eltern bereits 
nachweislich Krameramtsgesessene waren. Neu ins Krameramt aufgenommene Ehefrauen, 
deren Eltern noch nicht oder nicht mehr im Krameramt saßen, sind bei ihren Ehemännern 
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vermerkt. Ausnahmen sind die Witwe Duinckhaus26 und Angela Willmann27 , da deren 
Ehemänner sich nicht im Krameramt nachweisen lassen. 

Beachtet man die Verteilung der Krameramtsgenossen auf die 4 Stadtbezirke 
Langenbrückenpfortenhof, Rinderpfortenhof, Ostpfortenhofund Neupfortenhof, so stellt 
man fest, daß der Altstädter Langenbrückenpfortenhof geringfügig häufiger als 
Wohnumfeld gewählt wurde als die anderen Stadtbezirke. Interessant wäre es sicherlich, 
die Häufigkeit von Wohnplätzen nach Berufen geordnet zu untersuchen. Die Vielzahl der 
im Krameramt vertretenen Berufe läßt z .B. eine pauschale Beurteilung, ob es einen 
speziellen Kaufleutebezirk gegeben hat, nicht zu. 

Daß eine solche Arbeit nicht fehlerfrei sein kann, habe ich schon gesagt. Sicher 
lassen sich durch weitere Quellenanalysen noch mehr Informationen zu einzelnen 
Personen gewinnen, insbesondere da, wo die betreffende Person von Auswärts kam oder 
aus Wiedenbrück fort zog. Aber auch die Pachtbücher und die Ratsprotokolle sind von 
mir noch nicht vollständig ausgewertet worden . 

Zum Schluß möchte ich allen danken, die mich bei dieser Arbeit unterstützt haben. 

Quellen- und Literaturverzeichnis 

1. Ungedruckte Quellen: 

1) Staatsarchiv Münster 
a Reichskammergerichtsprozesse: B1320a, F509, K30a, K1105, W584 
b Fürstbistum Osnabrück 

• Amtsrechnungen 1586-91 [zitiert: OS-ZB.316] 
• Ratswahlen 1645-1740 [zitiert: OS-ZB.26] 
• Rauchschatzregister vom 28.2.1667 
• Reckenberger Eigenbehörigen-Conscription 1652 

c Grafschaft Rietberg 
• Urkunden 
• Rentei-Akten 

d Stift St. Aegidii et Caroli Magni zu Wiedenbrück 
• Urkunden [zitiert: StiftWD-U.(Nr.)] 

e Stadt Wiedenbrück 
• Urkunden [zitiert: StadtWD-U.(Nr.)] 
• Krameramtsbuch Wiedenbrück, 2 Bände 

2) Stadtarchiv Rheda-Wiedenbrück 
a Stadt Wiedenbrück 

• Urkunden [zitiert: WD-U.(Nr.)] 
• Obligationen des Armenfonds [zitiert: F123.(Jahr)] 
• Gerichtsprotokolle Bd. 6 [zitiert: GP6] 
• Kopfschatzregister vom 22.10.1649 
• Krameramtsbuch [1 Akte] 
• Pachtbuch der Stadt Wiedenbrück 
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• Protocolla contractum, 3 Bände 
• Ratsprotokolle der Stadt Wiedenbrück 
• Wiedenbrücker Testamente 

3) Erzbischöfliches Generalvikariatsarchiv Paderborn 
a Taufbuch der Kirchengemeinde Wiedenbrück 1656-1701 [zitiert: Tf3.(Seite)] 
b Totenbuch der Kirchengemeinde Wiedenbrück 1702-1787 [ zitiert : To3. (Seite)] 

4) sonstige 
a Akten der Franziskaner in Wiedenbrück im dortigen Kloster 
b Mitteilung Hr. JosefTemme aus seinen Aufzeichnungen über die Häuser in der 

Stadt Wiedenbrück [zitiert: Häuser.(Haus-Nr.)] 

Gedruckte Quellen 

1) Die ältesten Seelenstandslisten ( 1651 ff.) der Kirchengemeinde Langenberg. Hrsg. und 
erläutert von Franz Flaskamp. Münster 1946 (Quellen und Forschungen zur Natur 
und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 62). 
[zitiert: SLL.(Seite)] 

2) Die ältesten Seelenstandslisten (1651ff.) der Kirchspiele Wiedenbrück und St.Vit. 
Hrsg. und erläutert von Franz Flaskamp. Münster 1946 (Quellen und Forschungen 
zur Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 61). 
[zitiert: SSL.(Seite)] 

_3) Bürgerbuch der Stadt Lippe/Lippstadt 1576 - 1810. Bearb . von Erich Thurmann. 
Lippstadt 1983 (Quellen und Forschungen zur Geschichte der Stadt Lippstadt, 1) . 
[zitiert: BBLipp.(Nr.)] 

4) Das Bürgerbuch der Stadt Münster 1538 bis 1660 [hrsg.] von Ernst Hövel. Münster 
1936 (Quellen und Forschungen zur Geschichte der Stadt Münster i.W, 8) . 
[zitiert: Hövel. (Seite)] 

5) Das Bürgerbuch der Stadt Rheda. Hrsg. und erläutert von Franz Flaskamp. Münster 
1947 (Quellen und Forschungen zu Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 
73). 
[zitiert: BBRh .(Seite)] 

6) Das Bürgerbuch der Stadt Warendorf 1542-1848. [Bearb .) von Franz-Julius Niesert. 
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7) Die Bürgerlisten der Reichsgräflichen Landeshauptstadt Rietberg . Hrsg. und erläutert 
von Franz Flaskamp. 1. Tl.: 1635 bis 1660. Gütersloh 1938 (Quellen und For
schungen zur Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 38). 
[ zitiert: BBRiet. (Seite)] 

8) Die Bürgerlisten der Stadt Wiedenbrück. Hrsg. und erläutert von Franz Flaskamp. 
1.TI.: Stadtbuch 1480 bis 1541, Bürgerbuch 1549 bis 1730. Rheda 1938 (Quellen 
und Forschungen zur Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 37) . 
[zitiert: Bßl.(Seite)] -

9) Die Bürgerlisten der Stadt Wiedenbrück. Hrsg. und erläutert von Franz Flaskamp. 
2.TI.: Ratsprotokolle 1630 - 1818 . Gütersloh 1938 (Quellen und Forschungen zur 
Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 50). 
[zitiert: BB2.(Seite)] 

10) Die Chronik des Ratsherrn Andreas Kothe. Eine Quelle zur westfälischen Geschichte 
im Zeitalter des Dreissigjährigen Krieges . Hrsg. und erläutert von Franz Flaskamp. 
Gütersloh 1962 (Quellen und Forschungen zur Westfälischen Geschichte, 90). 
[zitiert: Chronik. (Seite)] 

11) Hausinschriften, Hausmarken und Wappen der Stadt Wiedenbrück. Quellen der 
westfälischen Familiengeschichte. Hrsg . und erläutert von Franz Flaskamp. 
Wiedenbrück 1935 (Quellen und Forschungen zur Natur und Geschichte des Kreises 
Wiedenbrück, 18) . 
[zitiert: Hausinschriften.(Seite)] 

12) Die Kalands-Bruderschaft zu Wiedenbrück. 2. Tl. : Mitglieder- und Totenliste 1343 
- 1854. Hrsg. und erläutert von Franz Flaskamp. Münster 1957 (Quellen und 
Forschungen zur westfälischen Geschichte, 83) . 
[ zitiert: Kaland . (Seite)) 

13) Kopfschatzung der Stadt Wiedenbrück vom 19. August 1628. Hrsg. und erläutert 
von Christian Loefke . Dortmund 1996 (Schatzungslisten aus dem Amt Reckenberg , 
2). 
[zitiert: KS1628 .(Nr.)] 

14) Das Krameramt. [Bearb. von] Hartwig Walberg. In: Quellen zur Zunftgeschichte 
Lippstadts in der frühen Neuzeit. Hrsg. von Hartwig Walberg. Lippstadt 1993 
(Quellen und Forschungen zur Geschichte der Stadt Lippstadt, 8), S. 5-151. 
[zitiert: Walberg .(Seite)] 

15) Die Matrikel der Universität Paderborn. Matricula Universitatis Theodorianae 
Padibornae 1614-1844. Hrsg . von Joseph Freisen, 2 Bde . Würzburg 1931/32. 
[zitiert: MatrPb(Bd-Nr.).(Nr.)] 
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16) Paderborner Bürgerliste 1571-1624. [Bearb.] von Josef Rohrbach. In: Beiträge zur 
Westfälischen Familienforschung, Bd.1, H.3. Münster 1938, S. 105-142. 
[zitiert: BBPb.(Seite)] 

17) Rauchschatzung der Stadt Wiedenbrück von 1599. Hrsg. und erläutert von Christian 
Loefke . Dortmund 1996 (Schatzungslisten aus dem Amt Reckenberg, 1). 
[zitiert: RS1599.(Nr.)] 

18) Das Taufbuch I (1625/32) der westfälischen Kirchengemeinde Wiedenbrück. Hrsg. 
und erläutert von Franz Flaskamp . Wiedenbrück 1938 (Quellen und Forschungen 
zur Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 42). 
[zitiert: Tfl.(Seite)] 

19) Das Taufbuch II (1647 /53) der westfälischen Kirchengemeinde Wiedenbrück. Hrsg. 
und erläutert von Franz Flaskamp. Wiedenbrück 1938 (Quellen und Forschungen 
zur Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 43). 
[zitiert: Tf2 .(Seite)] 

20) Das Traubuch I (1625/1682) der westfälischen Kirchengemeinde Rheda. Hrsg. und 
erläutert von Franz Flaskamp. Münster 1937 (Quellen und Forschungen zur Natur 
und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 24). 
[zitiert: RhTr. (Seite)] 

21) Das Traubuch I (1646/56) der westfälischen Kirchengemeinde Wiedenbrück. Hrsg . 
und erläutert von Franz Flaskamp. Wiedenbrück 1938 (Quellen und Forschungen 
zur Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 40). 
[zitiert: Trl.(Seite)] 

22) Das Traubuch I (1651/1789) der Pfarrgemeinde St. Vit-Wiedenbrück. Hrsg. und 
erläutert von Franz Flaskamp. Wiedenbrück 1936 (Quellen und Forschungen zur 
Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 22). 
[zitiert: Vitrl.(Seite)] 

23) Das Traubuch II ( 1656/1701) der Kirchengemeinde Wiedenbrück. Hrsg. und erläutert 
von Franz Flaskamp. Münster 1948 (Quellen und Forschungen zur Natur und 
Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 72) . 
[zitiert: Tr2.(Seite)] 

24) Das Totenbuch I (1646/56) der westfälischen Kirchengemeinde Wiedenbrück. Hrsg. 
und erläutert von Franz Flaskamp. Wiedenbrück 1938 (Quellen und Forschungen 
zur Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 41). 
[zitiert: Tol.(Seite)] 
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25) Das Totenbuch II (1656/1701) der Kirchengemeinde Wiedenbrück. Hrsg. und 
erläutert von Franz Flaskamp. Gütersloh 1938 (Quellen und Forschungen zur Natur 
und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 49). 
[zitiert: To2.(Seite)] 

26) Wiedenbrücker Familienbücher. Quellen zur Geschichte des westfälischen Patriziats . 
Hrsg . und erläutert von Franz Flaskamp. Münster 1962 (Quellen und Forschungen 
zur westfälischen Geschichte, 89). 
[zitiert: FamB.(Seite)] 

27) Das Wiedenbrücker Verhör. Ein Beitrag zur Geschichte der Gegenreformation von 
Franz Flaskamp. In : Jahrbuch des Vereins für Westfälische Kirchengeschichte. 
Jg.45/46 . Bethel bei Bielefeld 1952/53, S. 151-192. 
[zitiert: Verhör.(Seite)] 

Darstellungen 

1) Becker, Clemens / Mellage, Josef: Kleine Geschichte Familie Druffel. o .O.u.J. 
[Wiedenbrück 1953] 

2) Druffel, Wilhelm: Geschichte der Familie Druffel. Dortmund 1914. 
3) Flaskamp, Franz: Familiengeschichte der Herren von der Wyck auf Neuhaus im 

Kirchspiel St. Vit . Rietberg 1934 (Quellen und Forschungen zur Natur und 
Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 7) . 

4) Flaskamp , Franz: Christoph Glandorf, Amtsrentmeister zum Reckenberg. In: 
Westfälische Zeitschrift . Bd. 123 . Münster 1973 , S. 272-275 . 

5) Flaskamp , Franz: Ein Herdstein des Paderborner Kanzlers Konrad Wippermann. 
In: Ders.: Funde und Forschungen zur westfälischen Geschicht. Gesammelte 
Aufsätze. Tl.2. Münster 1956 (Quellen und Forschungen zur westfälischen 
Geschichte , 82), S. 17-20. 

6) Flaskamp, Franz: Untersuchungen zur älteren Kunstgeschichte der Stadt Wieden
brück. Rietberg 1934 (Quellen und Forschungen zur Natur und Geschichte des 
Kreises Wiedenbrück , 6). 

7) Flaskamp , Franz: Das westfälische Patriziergeschlecht Wippermann . In: Westfä
lische Zeitschrift. Bd. 110. Münster 1960, S. 249-270. 

8) Flaskamp , Franz: Der Wiedenbrücker Chronist Otto Hakenkamp. In : Ders.: Funde 
und Forschungen zur westfälischen Geschichte. Gesammelte Aufsätze [Tl.1] . Mün
ster 1955 (Quellen und Forschungen zur westfälischen Geschichte, 81), S. 95-99 . 

9) Harsewinkel, Florenz Karl Joseph: Ordo ac series clericorum Wiedenbrugensium . 
Kirchengeschichte des Fürstbischöflich-Osnabrücker Amt Reckenberg, der Herrschaft 
Rheda und der Grafschaft Rietberg in Lebensumrissen ihrer Geistlichen vom 12. bis 
zum 19. Jahrhundert . Hrsg. und erläutert von Franz Flaskamp. Münster 1933 
(Quellen und Forschungen zur Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück, 4). 

10) Heising, Hermann / Steinbicker, Clemens: Vorfahren der Familie Heising aus 
Wiedenbrück. In: Beiträge zur westfälischen Familienforschung. Bd. 46. Münster 
1988 [erschienen 1990], S. 277-391. 
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11) Moorrees, Willem: Het Münstersche Geslacht van der Wyck. s'Gravenhage 1911. 
12) Pötter, Karlheinz: Die Familie Pötter aus Wiedenbrück. Eine Geschichte mehrerer 

Zweige der Familie vom 16. bis zum 20. Jahrhundert. Wiedenbrück 1983. 
13) Schmidt-Czaia, Bettina: Das Kollegiatstift St. Aegidii et Caroli Magni zu Wieden

brück (1250-1650). Osnabrück 1994 (Osnabrücker Geschichtsquellen und For
schungen, 33). 

14) Schulte, Anton: Familiengeschichtliche Forschungen, 2 Bde. Beckum 1976/1977 
(Quellen und Forschungen zur Geschichte des Kreises Warendorf, 7 und 8). 

15) Tecklenborg, Walter: Stammtafel der Familie Tecklenborg. Zusammengestellt nach 
Urkunden und Familien-Nachrichten. Rietberg 1946. 

16) Tecklenborg, Walter: Westfälische bürgerliche Stammbäume. In: Mitteilungen der 
Westdeutschen Gesellschaft für Familienkunde, Bd. 1. Bonn 1913/1917, S. 129ff. 

17) Temme, Josef: Das Haus Dreier/Lahr. Rheda-Wiedenbrück 1993. 
18) Thöne, Wilhelm: Die Paderborner Patrizier Bäer und ihre Sippe. In: Beiträge zur 

westfälischen Familienforschung, Bd. 6. Münster 1947, S. 1-19. 
19) Wiedenbrücker Stammtafeln. Bearb. von E[rnst] -A[ugust] Lübbermann. Rheda

Wiedenbrück 1986. 

Zeichen und Abkürzungen 

* = geboren RA = Akten der Grafschaft Rietberg 

t = gestorben REC = Reckenberger Eigenbehörigen 
= verheiratet Conscription 

Rh = Rheda 
Anm. = Anmerkung Riet = Rietberg 
88 = Bürgerbuch RKG = Reichskammergericht 
begr. = begraben RP = Ratsprotokolle 
d = denarii (Pfennige) RS = Rauchschatzung 
ebd. = eben dort S.d. = Sohn des 
FamB = Familienbücher SLL = Seelenstandsliste Langenberg 
get. = getauft SSL = Seelenstandsliste Wiedenbrück 
gnt. = genannt ß = Schilling 
GP = Gerichtsprotokolle T = Thaler 
KAB = Krameramtsbuch T.d. = Tochter des 
KB = Kirchenbuch Test. = Testamente 
KS = Kopfschatzung Tf = Taufbuch 
Lipp = Lippstadt To = Totenbuch 
Matr = Matrikel Tr = Traubuch 
NN = Name unbekannt u = Urkunde 
OFM = Franziskaner u.d. = und der 
OS = Osnabrück V = verso (Rückseite) 
PB = Pachtbuch Vitr = Traubuch St. Vit 
Pb = Paderborn Waf = Warendorf 
PC = Protocolla contractum WO = Wiedenbrück 
r = recto (Vorderseite) ZB = Zentralbehörden 
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Liste der Krameramtsbrüder 

1. Arnoldi gnt. Lohmeier, Hermann. 
bürgert in WD 20 .11.1663 ein, 1 im Krameramt am 27.12 .1663 aufgenommen, 2 spricht 
am 9.4.1666 das Amt auf 6 Jahre auf, da er sich eine Zeit lang in Salzkotten aufhalten 
will, 3 • Salzkotten, 1 t [vor 27 .12.1688?], m [um 1663] Margareta von Willen,4 [T.d. 
Johannes von Willen u.d . Christina Osterbrock (Nr. 301)?], Bürgerstochter aus WD, 1 

[begr. WD 27 .1.1665. 5] 

Bel.: 'BB2.35. 'KABI.74r. 3ebd.49r. 'TtJ.59. 'To2.37. 

2. Asswer, Johann (gnt. von Laer). 
Glaser (vitriarius), 1 bürgert in WD 1608 - wohl aus Bad Laer, da auch „von Laer" 
genannt - ein,2 im Krameramt [um 1610] aufgenommen,3 geschatzt 1628 mit Frau und 
Sohn Dietrich im Rinderpfortenhof auf 1T 7ß 7d, 4 ebd . 1649 auf 8ß, 1 gnt. 1651 als 
'senior' mit Frau,5 t 18.11.1663,3 begr. WD 20.11.1663,6 [um 1608) Eisa Rose, 2 T.d. 
Christoph Rose u.d. Agnes NN,7 geschatzt 1649 auf4ß ,1 t [nach Mai 1651)5, (sie m I 
Cordt Walters)2. 

Anm.: Johann Asswer verkauft 1617 zusammen mit Christopher Wippermann (Nr. 313) einen Garten. Damit 
ist die Herkunft der Eisa Rose als Tochter des Christoph Rose gesichert, denn dieser bezeichnet Christopher 
Wippermann als seinen Schwiegersohn. Außerdem wird Johann Asswers Schwiegersohn Henrich Born (Nr. 31) 
als (angeheirateter) Vetter von Christopher Wippermanns Sohn Christian Wippermann (Nr. 311) bezeichnet. 
Bel.: 'KS1649.28v. ' BBl.36. 3KABl.61v. 'KS1628.84. 'SSL.13. 'To2.35. ' Lübbermann.43 . 

3. Asswer, Johann. 
S.d. Johann Asswer u.d . Eisa Rose (Nr. 2), 1 Glaser, 2 gnt. 1651 als 'filius' mit Frau und 
1 Kleinkind,1 als Amtssohn am 17.4.1664 mit Frau und den Kindern aus seiner 1. Ehe 
Anna Christina und Catharina Agnes im Krameramt aufgenommen,3 begr. WD 
4 .12.1672,4 m I [vor 1651) 1 Eva Pellenthier,5 bürgert in WD 18.1.1658 mit 3 Kindern 
ein ,5 begr. WD 18.4.1661,6 m II WD 8.1.1664 Catharina Primherr,7 T .d. Johann 
Primherr d .Ä.8 u.d. Catharina Arenshoff9, Bäckerstochter, 3 begr. WD 16.5.1694, 10 (sie 
m II WD 3.11.1677 Otto Wiemann) 11 • 

Anm.: Die Witwe des Johann Primherr d.Ä. Catharina Eickholt (m WD 30.8.1654 (Tri .24)) übernimmt 1672 
Schulden der Witwe Aßwer (KABI .160r) . 
Bel.: 'SSL. 13. ' RS1667. ' KABl.74v. 'To2.55 . 5BB2.32. 'To2.31. ' Tr2.29. 'PC3. ! 30r. "BBI .40. '"To2.101. 
"Tr2.56. 

4. zu Außel, Jobst. 
[S.d. Johann zu Außel u.d . Margareta Schröder gnt . Becker (Nr. 5)), im Krameramt am 
23 .8.1643 aufgenommen. 1 

Anm.: Möglicherweise ist Außel ein Schreibfeh ler, da Margareta Schröder gm. Becker e inen Sohn Jobst 
Morfe ldt aus ihrer 1. Ehe hatte (PC2.65r). Dieser zunächst seit 1635 im Kriegsdienst (PC2.65r) , w [um 1643] 
Eisehe Kirchhoff (sie w 1 [vor 1626] Jost Kottmann (Nr. 147) , sie m IIJ WD 16.5 .1656 Ernst Craß (Nr. 152)) . 
Jobst Morfeld, Ratsherr 1648 (RP2.13v) , begraben WD 11.2.1655 (Tol.40). 
Bel.: 'KABl.70. 

5. zu Außel, Johann. 
bürgert in WD 1616 ein, 1 im Krameramt [um 1616) aufgenommen,2 geschatzt 1628 mit 
Frau, (Stief-) Tochter und Schwiegermutter im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T 15ß 2d ,3 
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t [zw. 1631/46],@ [um 1616] Margareta Schröder gnt. Becker, 4 T.d. Hermann Becker 
gnt. Schröder u.d . Anna Brinkmann,5 geschatzt 1649 als Witwe im Langenbrücken
pfortenhof auf 1 T lOß 6d, 6 gnt. 1651 als Witwe mit 1 Magd,7 begr. WD 10.4.1661 ,4 (sie 
@ I [um 1600] Fritz Morfeldt gnt. Kaldewei, 1 bürgen in WD 1600 ein8) . 

Bel.: 'BBl.38. 2KABl.62. 'KS1628.65. 'To2.31. 'Test.75r/77v. 'KS1649.28r. 'SSL. 11. 'BBl.33. 

6. Batenhorst, Dietrich. 
S.d. Hermann Batenhorst u.d. Regina Westerbrock, 1 erhält 1637 für lOT seinen 
Freibrief, 1 bürgen in WD 1637 ein,2 im Krameramt am 10.2.1640 aufgenommen, 3 am 
13 .10.1647 in der Ems ertrunken,4@ [um 1637] Eisehe Blome,5 bürgen in WD 1617 
ein, 5 geschatzt 1649 als Mutter des Henrich Schlato im Langenbrückenpfortenhof auf 4ß, 6 

gnt. 1651 als Witwe Batenhorst,7 t [nach Mai 1651],7 (sie @ I [um 1617] Baltazar 
Schlato)5 . 

Anm.: Dietrich Batenhorsts Stiefkinder bleiben 1640 im Bäckeramt (KABl.38v). 
Bel.: 1RA2448.153r. 'BBl.44. 3KAB l.69r. 'Tol.23. 'BB l.38. 'KS1649.26r. 'SSL.10. 

7. thor Becke, Christopher. 
S.d. Johann thor Becke u.d. Gertrud Suhr (Nr. 8), 1 geschatzt 1649 bei seinen Eltern im 
Neupfortenhof auf 5ß 3d, 1 im Krameramt am 10.2.1659 aufgenommen2, get. WD 
26.10.1631. 3 

Anm.: Eintrag gestrichen mit dem Hinweis: ,.nach Lippstadt verheiratet" (KABl.72v). In Lippstadt aber nur 
ein Willbrandt zur Becke aus Wiedenbrück 1657 eingebürgert (BBLipp.1016), wohl der 1629 geborene Bruder. 
Bel.: 'KS1649.36v. 2KABl.72v. 'Tfl .58. 

8. thor Becke, Johann. 
Färber, 1 wohnt in der Halle, 1 im Krameramt am 3.4.1629 aufgenommen,2 geschatzt 1649 
im Neupfortenhof auf 1 T,3 gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn und 2 Töchtern,4 t 16.4.1664,5 

begr. WD 18.4.1664,6 @ I [um 1628] Gertrud7 Suhr8, Patin in WD 16.3 .1631,8 (sie@ I 
Wilhelm Frone (Nr. 64))8',@ II WD 15.4.1646 Anna Huve,9 geschatzt 1649 auf l0ß 6d, 3 

begr. WD 5.7.1666. 10 

Anm.: Gertrud Suhr wird als Amtsschwester bezeichnet. da sie die Witwe eines solchen ist. 
Bel.: 'Tfl.58. 2KAB1.65v. 'KS1649.36v. 'SSL.2 1. 5KABl.131v. 'To2.35. 'PC2.37v. 'Tfl.53. ''GP6.50v. 
"rrl .8. '"ro2.40. 

9. Benning, Wichmann. 
Leinenweber, 1 bürgen in WD 1625 mit Frau und Tochter ein, 2 im Krameramt am 
20 .1.1625 mit Frau und Tochter Leijniken [ = Magdalena] aufgenommen/ spricht das 
Amt 1626 wieder auf, 4 geschatzt 1628 mit Frau und Tochter Leneke im Rinderpfortenhof 
auf 1 T 6ß 7d,5 verzieht nach Rietberg, dort am 1.6.1639 mit Frau eingebürgert,6 verfügt 
am 2.3.1651 in Rietberg zusammen mit seiner Frau letztwillig über das Erbe, 6 @ Anna 
Nagel2 gnt. Heidsick7 , aus der Grafschaft Ravensberg . 7 

Bel.: 'Tfl.33. 'BBl.41. 'KAB l.63v. 'ebd.47r. 'KS 1628.160. 'BBRiet.52. 'ebd.14. 

10. Berning, Bernhard. 
Gerichtsschreiber seit 1639, 1 bürgen in WD am 2.12.1633 aus Coesfeld ein,2 im 
Krameramt am 14.5.1634 mit Frau aufgenommen, 1 Ratsherr 1635,3 im Wiedenbrücker 
Kaland seit 1641,4 gnt. 1651 mit Frau, 2 Töchtern und 1 Magd, 5 begr. WD 11.7.1653 ,6 

100 



Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 

@ I [um 1633] Sophia Davensberg, 1 T.d. Ernst Davensberg u.d. Anna Schlettbrück 
(Nr. 39),7 @ II (Eheberedung 30.10.1636) Elisabeth Willmann,8 T.d. JobstWillmann u.d. 
Margareta Modewich (Nr. 305),8 begr. WD 15.4.1685,9 (sie@ II WD 10.11.1654 Sixtus 
Ocke)to. 
Bel.: 'KAB1.67v. 2BB2.27. 'RP1.69v. 'Kaland.16. 'SSL.9. 'Tol.37. 7Tfl.46. 'PC2.78r. "ro2.85. "'rrl.25. 

11. Biermann, Conrad. 
[S.d . Henrich Biermann u.d. Catharina Druffel (Nr. 12)], im Krameramt am 27.12.1663 
aufgenommen, 1 begr. WD 19.9.1684. 2 

Anm.: Möglicherweise war er mit einer Amtswitwe verheiratet. Heirat oder Taufen lassen sich jedoch nicht 
nachweisen! 
Bel.: 1KABl.74r. 'To2.83. 

12 . Biermann, Henrich. 
S.d. Johann Biermann' u.d. Anna Wellpott2 (Nr. 13), im Krameramt am 23 .6 .1622 
aufgenommen, 3 geschatzt 1628 mit Frau im Langenbrückenpfortenhof auf2T 9ß 9d, 4 wird 
am 24 .6.1630 Gildemeister, 3 führt 1634 eine Erbteilung mit seinen 2 Söhnen 1. Ehe 
durch,5 Ratsherr, 3 geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhofauf2T 1 0ß 6d, 6 gnt. 1651 
mit Frau, 2 Söhnen, 1 Tochter, 2 Mägden und 1 Lehrjungen,7 t 25 .1.1657,3 begr. WD 
27.1 .1657 ,8 @ I [vor 1625] Anna Osterbrock, 5 [T.d. Christopher Osterbrock u .d. Barbara 
Emsmann (Nr. 178)?] ,9 t [um 1633/34],5 @ II Catharina Druffel, to T.d . Henrich Druffel 
u.d . Elisabeth Kather (Nr. 43), 11 t [nach 1667] . 12 

Bel.: 'Häuser.54-1. 'FamB.38 Anm.92/GP6. 'KAB1.63r. 'KS1628.48. 5PC2.52v. 6KS1649.27r. 'SSL.11. 
'To2.25. 'Häuser.51-1. '°FamB.36 Anm.68. "Druffel.7. 12RS1667. 

13. Biermann, Johann, senior. 
im Krameramt [um 1560/65] aufgenommen,' Ratsherr,' geschatzt 1599 im Langen
brückenpfortenhof auf lT,2 t 1618, 1 @ I [um 1560/65] NN Moselage, T .d. Franz 
Moselage u.d . Anna von Willen, 3 II [um 1590?] Anna4 Wellpott5 , t WD 8.1.1642, 6 (sie 
@ II [um 1618/19?] Hermann Hölscher)4 • 

Anm.: Der Anfangsbuchstabe von Annas Familiennamen nach Hausinschriften.21 Langestraße 33, dazu 
Meisterzeichen des Mannes (ebd.8 Taf. 10). 
Bel.: 'KABl.60r. 2RS1599.57. 'GP6. 'KS1628.51 /RPl.63r. 5Hausinschriften.21/GP6. 'FamB.15. 

14 . Biermann, Johann. 
unehelicher S.d. Gerhard Biermann u.d . Gertrud Suhrmann, 1 erhält 1613 für 2T seinen 
Freibrief,' bürgert in WD 1613 ein,2 im Krameramt [um 1613] aufgenommen,3 wohnte 
auf der Wasserstraße, 3 geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf 9ß,4 t Paderborn, 3 

@ [1612/13] Anna Berkenbusch ,2 bürgert in WD 1612 ein. 2 

Bel.: 'RA2413.169r. 'BBl.37. 3KABl.61v. 'KS1628.274. 

15. Biermann, Johann, junior. 
S.d. Johann Biermann u .d. [Anna Wellpott] (Nr. 13), 1 im Krameramt [um 1614] 
aufgenommen,2 t 5 .2 .1622,2 @ [um 1617] Maria Mumperow, 3 bürgert in WD 1617 ein,3 
(sie@ II Ernst Dethmari)4 . 

Anm.: Ernst Dethmari ist ein Bruder von Wilhelm Dethmari (Nr. 42) (Lübbermann.9a). 
Bel.: 'RKG-F509.II.151v. 'KABl.62r. 'BBl.38. 'GP6. 
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16. Biermann, Johann. 
[S .d . Johann Biermann u.d. Maria Mumperow (Nr. 15)?], im Krameramt am 29.6.1652 
mit Frau und Kindern aufgenommen,' geschatzt 1649 im Ostpfortenhof auf 14ß,2 gnt. 
1651 mit Frau, 1 Sohn und 4 Kleinkindern,3 führt am 6.4.1655 mit seinen 5 Kindern 
1. Ehe eine Erbteilung durch, 4 begr. WD 9 .3 .1666,5 m I Catharina Solling,4 T.d. Hans 
von Sollingen u .d. Eisa NN (Nr. 254), 6 geschatzt 1628 bei ihren Eltern im Neupforten
hof,6 1649 auf7ß,2 begr. WD 12.1.1655 ,7 m II WD 26.5.16558 Christina Graflage, [T.d. 
Christopher Graflage u.d. Christina Plöger (Nr. 76)?]. 
Bel.: 1K.ABl.71r. 2KS1649.33v. 'SSL.17. 'PC3.144r . 'To2.39. 6KS1628.253. 7Tol.40. 'Trl.25. 

17 . Biermann, Johann. 
S.d. Johann Biermann u.d. Catharina Solling (Nr. 16), 1 im Krameramt am 27 .12.1669 
aufgenommen, 2 get. WD 9.4.1648, 1 begr. WD 4.12.1675,3 m Margareta Elisabeth 
Consbruch,4 bürgen in WD 29.11.1669 ein,4 im Krameramt am 24 .6 .1670 
aufgenommen,5 • Hagenbrock,6 t WD (o.D.) Oktober/November 1680,7 (sie m II [vor 
1677] Ernst Bodde (Nr. 24))8• 

Bel.: 1Tl2.24. 2K.ABl.149r. 'To2.61. 'BB2.37. 'KABI .41r. 'ebd.151r. 'To2.72. 'Tf3.154. 

18. Biermann, Otto. 
S.d. Johann Biermann u.d. [Anna Wellpott] (Nr. 13), 1 im Krameramt am 29 .12.1620 
aufgenommen,2 t 1621.2 

Bel.: 'GP6. 2KABl.63r. 

19 . Bitter, Jasper. 
bürgen in WD 1594 ein, 1 im Krameramt [um 1594] aufgenommen,2 geschatzt 1599 im 
Langenbrückenpfonenhof auf 1 ½ Thaler ,3 ebd . 1628 mit Frau und (Stiefl-)Sohn Evert 
auf 1 lß ,5 t 1634,2 m [II?] Gertrud Arndts,6 t [nach 30.3.1633),6 (sie m I [Evert7] Wrede 
gnt. Leppike6, geschatzt 1599 im Langenbrückenpfortenhof auf 1T7). 

Bel.: 'BBJ .31. 2KABl.60v. 'RS1599.45. 'PC2.39v. 'KS1628 .1 8. 6RPl.40v. 'RS1599.17. 

20 . Bitter, Johann. 
bürgen in WD 1588 ein, 1 im Krameramt [um 1588] aufgenommen ,2 geschatzt 1599 im 
Rinderpfortenhof auf lT,3 Gildemeister 1617,4 Ratsherr,2 geschatzt 1628 mit Söhnen 
Rotger und Otto im Rinderpfortenhof auf lT 16ß,5 t 3.7.1631,2 m Anna6 Poppe, T.d. 
Hermann Poppe, 7 t [zw. 18.4 .16266/19.8.16285]. 

Bel.: 'BBl.29. 2KABl.60v. 'RS1599.139. 'KABl.lr. 'KSJ628.120. 6Tfl.16. 'RKG-B1320a.II .. 

21. Bitter, Rotger. 
S.d . Johann Bitter u.d. Anna Poppe (Nr. 20), 1 geschatzt 1628 bei seinem Vater im 
Rinderpfortenhof, 1 im Krameramt am 27.12.1628 aufgenommen,2 wird 1638 Gildemei
ster, 2 geschatzt 1649 im Rinderpfonenhof auf 1 T, 3 spricht am 28.4.1651 zusammen mit 
Frau und Kindern die Bürgerschaft auf, da er sich im Stift Paderborn niederlassen will ,3• 

verkauft am 21.12 .1653 sein Haus im Rinderpfortenhof an Cordt Uhrmeister ,4 ist vor 
24.6.1661 wieder in WD, da er von diesem Tag bis zum 24.6.1662 nochmals Gildemei
ster ist,4• spricht das Krameramt am 3.1.1663 auf, da er sich eine Zeitlang bei seinem 
Sohn in Wiggenhausen aufhalten will,5 t [Wiggenhausen?], m [um 1628/29] Gertrud 
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Populoh,6 T.d. Gerdt Populoh u .d . Margareta Thumann (Nr. 212),7 geschatzt 1628 bei 
ihren Eltern im Rinderpfortenhof, 8 1649 auf7ß, 3 t [nach 21.12.1653] .4 

Anm.: In der Seelenstandsliste von 1651 wird er schon nicht mehr genannt. 
Bel.: 1KS1628.120. 2KABl.65r. 'KS1649.30r. 3'RP2.84v. 'PC3.110r. ''KAB!.130v. 'KABl.48v. "Tt2.19. 
'PC3 .49r. 'KS 1628 .159. 

22. Bitter, Otto. 
S.d. Johann Bitter u.d. Anna Poppe (Nr. 20), 1 Tagelöhner (operarius) 1649,2 geschatzt 
1628 bei seinem Vater im Rinderpfortenhof, 1 im Krameramt am 25.3.1634 mit Frau 
aufgenommen, 3 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 8ß2, gnt 1651 mit Frau und 2 
Kleinkindern4, t und begr. WD 14.1.1667,5 @ [September 1631] Elisabeth Uhrmeister,6 
T.d . Johann Uhrmeister u.d . Margareta Hankemper,7 geschatzt 1628 bei ihren Eltern im 
RinderpfortenhoC 1649 auf 4ß,2 begr. WD 14.12.1666. 8 

Bel.: 1KS1628.120. 2KS1649.29r. 'KABl.67r. 'SSL.13. 'KABl.131v/To2.42. "Tfl.56. 7PC3.217r. 'To2.42. 

23. Bodde, Christoph. 
S.d. Henrich Bodde u.d. Clara Ködinghausen (Nr. 25), 1 im Krameramt am 24.6.1688 
aufgenommen,2 wird 1702 Ratsherr, 3 get. WD 24.8.1659, 1 begr. WD 3.5.1706,4 48 Jahre 
alt,4 rn I WD 20.6.1688 Anna Catharina Plenters, 5 bürgert in WD am 1.12.1684 ein,6 
• Legden bei Coesfeld,6 begr. WD 29.4.1699,7 (sie rn I WD 23.10.16848 Christopher 
Schultz (Nr. 239)), 2 rn II WD 25.4.1700 Anna Maria Bertram,9bürgert in WD 18.6.1700 
ein, 10 im Krameramt am 27 .12.1700 aufgenommen, 11 verzieht nach dem Tod ihres 
Mannes wieder, 11 • Geseke. 10 

Bel.: 'KB-WD. 2KABl.97r. 'KAB2.6r. 'To3.11. 'Tr2.75. 'BB2.43. 'To2.111. 'Tr2.68. "fr2.95. 10BB2.49. 
11 KAB2.175v. 

24. Bodde, Ernst. 
S.d. Johann Bodde u.d. Christina Craß (Nr. 26), 1 im Krameramt [um 1676] aufgenom
men,2 get. WD 15 .12.1647, 1 t [nach 27.12.16883/vor(?) 26.12.17074], rn I [um 1676] 
Margareta Elisabeth Consbruch, 5 bürgert in WD 29.11.1669 ein,6 • Hagenbrock,7 t WD 
(o.D.) Oktober/November 16808, (sie rn I Johann Biermann (Nr. 17)),6 rn II Catharina 
Elisabeth Reinking, 9 bürgert in WD 18.11.1687 ein, 9 • Bielefeld. 9 

Anm.: Bis Ende 1707 ist er nicht im den Totenbüchern vermerkt. Ob verzogen, da er auch nicht mehr in den 
Amts listen erwähnt wird? 
Bel.: 'Tf2.21. 2KABl.82r. 'KAB2.5r. 'ebd.8r. 'Tß.154. 'BB2.37. 7KAB!.151r. 'To2.72. "BB2.44. 

25. Bodde, Henrich. 
S.d. Johann Bodde u.d . Christina Craß (Nr. 26), 1 Worthalter,2 geschatzt 1649 bei seinen 
Eltern im Langenbrückenpfortenhof auf 5ß 3d, 3 im Krameramt am 14.6.1654 aufgenom
men, 4 get. WD 11.1.1632, 1 begr. WD 14.11.1693 ,5 @ I WD 3.9.1658 Clara Köding
hausen,6 T .d. Evert Ködinghausen u.d. Catharina Graflage, 7 • Lintel [um 1635], begr. 
WD 9.9.1666, 8 (sie rn I WD 28.12.1656 Hermann Hartkamp (Nr. 85a)),9 rn II WD 
7.6.1667 Margareta Bitter, 10 [T.d. Rotger Bitter u.d. Gertrud Populoh (Nr. 21)?], • [um 
1626?], begr. WD 17.4.1716, 11 90 Jahre alt. 11 

Anm.: Ob Altersangabe bei Margareta Bitter richtig? Evtl. war sie schon vorher einmal verheiratet? 
Bel.: 'Tfl.60. 'KAB2.4r. 'KS 1649.26v. 'KAB!.71v. 'To2.100. "Tr2.20. 7REC1652.4r. 'To2.41. "fr2.18. 
1°Tr2.36. 11To3.37. 
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26. Bodde, Johann. 
bürgert in WD 1626 mit Frau ein' - er aus Rietberg,2 sie aus Herzebrock,2 im Krameramt 
am 19.10.1926 mit Frau aufgenommen,2 hat6 Jahre bei Arnold Funcke (Nr. 44) gedient, 3 

geschatzt 1628 mit Frau im Langenbrückenpfortenhof auf lT 2ß 7d,4 genannt 1649 als 
„geringer Kaufmann", 5 geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T, 5 Lohnherr 
1651 6/537, gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn, 4 Töchtern und 1 Kleinkind , 8 begr. WD 
17.7 .1653,7 ro [um 1626] Christina Craß, geschatzt 1649 auf lüß 6d,5 t [nach 1667]. 9 

Bel.: 'BBJ.41. 'KABl.64r. 'ebd.34v. 'KS1628.41. 5KS1649.26v. 'Tf2.63. 'Tol.37. 'SSL.10. "R.S1667. 

27. Bödeker, Jobst (Boeker). 
bürgert in WD 1612 ein , ' im Krameramt [um 1612] aufgenommen,2 geschatzt 1628 mit 
Frau im Neupfortenhof auf lT 2ß 7d, 3 1649 ebd. auf 14ß ,4 gnt. 1651 mit Frau und 1 
Tochter, 5 begr. WD 24.2.1654,6 ro I [um 1612] Eisehe Brüning,' ro II [vor 1626]7 Anna 
Kramer, [T.d. Johann Kramer (Nr . 148)?], gnt. 1647,8 geschatzt 1649 auf7ß,4 begr . WD 
8.3.1685,9 (sie ro II WD 9.1.1655 Conrad Mumperow, 10 Meier zu Schledebrück). 
Bel.: 'BBl.36. 'KABl .61 v. 'KS1628.336. 'KS1649.38r. 'SSL.23. 'Tol.38. 7Tfl .16. 'Tf2 .15 . "To2.85. '"Trl.25. 

28. Boeßmann, Gerdt (v .Schuller gnt. Bösmann). 
römisch-kaiserlicher Major Obrist-Wachtmeister', Oberstleutnant' , bürgert in WD 1619 
ein2, im Krameramt 1619 aufgenommen3, t [vor 24 .1.1637]1, ro I NN' , ro II [vor 
14.10.1633]4 Elsabein Zegen, Patin 16355, t [nach 28.11.1653]6 . 

Anm.: Das Todesdatum von Elsabein Zegen bei Lübbermann.46 ist nicht richtig , da sie noch 1653 als lebend 

bezeugt wird. 
Bel.: 'Lübbermann.46. 'BBJ.39. 'KABJ.62v . 'PC2.38v. 5FamB.24. 'RP2 .150v. 

29. Bomker, Henrich. 
im Krameramt am 20.11.16311 mit Frau, diese aus dem Zimmeramt, und Kindern 
aufgenommen, 2 t [vor 26 .6. 1650]3, ro INN [Hütig/Witwe Hütig?) 4 , Patin 1630,4 ro [vor 
26.6.1636] Margareta Aschoff,5 begr. WD 21. 7 .1659, 6 (sie ro I Hermann7 zur Kuhlen,5 
sie ro III Joachim Freitag (Nr. 58)8). 

Anm .: Die Bezeichnung „Hutekische oder Bohmkesche" in Tfl .46 kann sich auch schon aufMargareta Aschoff 

beziehen , da Henrich evtl. vom Hof Hütig kam und sein Vater vom Hof Bomke auf Hütigs Hof aufgeheiratet 

hatte , bzw. umkehrt , Henrich könnte auch vom Hof Bomker stammen, auf den sein Vater vom Hof Hütig 

aufgeheiratet hatte. 
Bel.: 'KAB1.66v. 'ebd.36v. 'Tf2.47. 'Tfl .46. 5PC2.75v. 'To2.28. 7PCl.105v. 'Tf2.73. 

30. Born, Christian. 
S.d. Henrich Born u.d. Angela Asswer (Nr. 31), 1 Glasmaler,2 im Krameramt am 
27.12 .1669 aufgenommen,3 get. WD 12.12.1649, 1 begr. WD 3.1.1676, 4 ro WD 
17.5 .1670 (Margareta) Elisabeth Biermann, 5 T .d. Johann Biermann u.d. Catharina Solling 
(Nr. 16),6 get. WD 7.5.1651,6 begr. WD 1.1.1681,7 (sie ro II WD 4.5.1677 Stephan 
Bockhoft)8• 

Bel.: 'Tf2.42 . 'Kunstgeschichte.16. 'KABl.149r. 'To2.61. 'Tr2.41. 'Tf2.57f. 7To2.73. 'Tr2.55. 

31. Born, Henrich . 
S.d. Henrich Born d.Ä., 1 Glasmaler' (vitriarius 1649)2, im Krameramt am 17.12.1630 
aufgenommen, 3 wurde 1649 im Rinderpfortenhof wegen Kriegsschäden nur auf 8ß 
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geschatzt, 2 gnt. 1651 mit Frau, 2 Söhnen und 2 Kleinkindern, 4 begr. WD 11.3.1662,5 

rn I 16305" Angela Asswer,6 T.d. Johann Asswer u.d. Eisa Rose (Nr. 2), geschatzt 1649 
auf 4ß,2 begr. WD 20.10.1652,7 rn II WD 19.10.1653 Anna Kamen, 8 T.d. Henrich 
Kamen u .d. Margareta Hartkamp (Nr. 124),9 get. WD 21.1.1629,9 begr. WD 
18.5.1666, 10 (sie rn II WD 3.5.1665 Hermann Heising, 11 Bäcker). 
Anm.: Daß nicht Henrich Born d.Ä., sondern sein gleichnamiger Sohn 1630 Mitglied des Krameramtes wird, 
ergibt sich aus dem Zusatz „obyt Anno 1662" bei seiner Aufnahme (KABl.66r). Außerdem bezeichnet das 
Kopfschatzregister vom 19.8 .1628 den älteren Henrich Born als (wohl kurz zuvor) verstorben (KS1628.311). 
Die Taufe von 1631 (Tfl .59) ist daher schon dem jüngeren Henrich Born zuzuschreiben. Die Stammtafel bei 
Flaskamp (Kunstgeschichte.18) muß daher überarbeitet werden. Zu Angela Asswers Abstammung siehe auch 
die Anmerkung zu Nr. 2. 
Bel.: 1Kunstgeschichte.15. 'KS1649.29r. 3KABl.66r. 'SSL.13. 'To2.32. 5'RP3.95v. "Tf2.42. 'Tol.35. 'Trl.23. 
"Tfl.36. 11To2.40. 11Tr2.31. 

32. Brockhagen, Cordt. 
im Krameramt [um 1588] aufgenommen, 1 geschatzt 1599 im Rinderpfortenhof auf ½ 
Thaler, 2 t Isselhorst 15 .8.1625. 1 

Bel.: 1KABl.60v. 2RS1599.162. 

33. Brockhagen, Cordt, junior. 
[S .d. Johann Brockhagen]'. im Krameramt [um 1616/17] aufgenommen,2 t 21.6.1627 .2 

Bel.: 1PBl.70r. 'KABl.62r. 

34. Brüggemann, Balduin (Christian) . 
S.d. Walter Brüggemann1 u.d . Catharina Morfeldt2, Signifer 1669,3 kg!. dänischer' 
Captain4, im Krameramt am 8.7.1669 aufgenommen,5 begr. Kopenhagen 27.4.1684, 6 

vertäutet WD 25.5.1684,6 rn WD 14.9.1669 Magdalena Pagendarm, 3 T.d. Otto Pagen
darm u.d. Magdalena Vosmar (Nr. 200), 7 get. 14.11.1649, 7 begr. WD 22.1. 1685.8 

Anm.: Catharina Morfeldt ist die Tochter von Fritz Morfeldt gnt. Kaldewei und Margareta Schröder gnt. Becker 
(Nr. 5) (Tf2.49). 
Bel.: 1Lübbermann.2. 2Tf2.49. 'Tr2.40. 'KABl.82r. 5ebd.148v. "To2.82. 7Tf2.4 1. 'To2.84. 

35. Brüggemann, Erdwin (Nicolaus). 
S.d. Walter Brüggemann1 u.d. Catharina Morfeld2 , Bruder zu Balduin (Nr. 34), 3 immtr. 
Paderborn 13 .11.1667,4 aus dem Zimmeramtam27.12 .1673 insKrameramtgewechselt,3 

am 25.6.1678 nicht mehr im Amt genannt, 5 rn [vor 10.11.1673] Clara Dütting,6 bürgert 
in WD 10.11.1673 aus Warendorf ein, 6 im Krameramt am 27 .12.1673 aufgenommen. 3 

Bel.: 1Lübbermann.2. 'Tf2.49. 'KABl.158v. 'MatrPbl.1784. 'KABl.82r. 6BB2.38. 

36. Brüggemann, Evert. 
bürgert in WD 1616 ein, 1 im Krameramt [um 1616] aufgenommen,2 spricht am 3.2 .1622 
das Amt auf, 3 gnt. 1628 mit Frau im Langenbrückenpfortenhof, 4 t 26 .9 .1628, 2 rn Agnes4 

Uhrmeister5, T .d. Otto Uhrmeister u.d. Barbara §.., 5 gnt. 1651 als Witwe,6 begr. WD 
7.4 .1658. 7 

Anm.: Vom Familiennamen der Mutter der Agnes Uhrmeister ist nur der erste Buchstabe aus der Hausmarke 
bekannt (Hausinschriften.8 Taf.2 und ebd.18 Langestraße 12). 
Bel.: 1BB l .38. 'KABl .62r. 'ebd.46v. 'KS1628.44. 'PCl.126r. 6SSL.9. 7To2.26. 
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37. Bulleren, Johann. 
Soldat 1649,1 geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhofauf 14ß,1 gnt. 1651 mit Frau 
und 1 Sohn,2 bürgert in WD 2.6.1651 mit Sohn ein,3 im Krameramt am 10.10.1654 mit 
Frau und Sohn Conrad aufgenommen,4 t 26.1.1668,5 begr. WD 30.1.1668,6 @ Elisabeth1 
Wort7, T .d. Bernhard Wördemann8 u.d. Anna Wippermann9 , bürgert in WD 1628 mit 
Mutter ein,9 geschatzt 1649 auf7ß,I begr. WD 15 .9.1683.7 
Anm .: Zu Anna Wippermann vgl. auch die Anmerkung bei Nr. 47 . 
Bel.: 1KS1649.26r. 'SSL.22. 'BB2 .29. 'KAB1.71v. 5ebd.132v. 'To2.45. 7ebd.80. 'Wippermann.255. 'BBl.42 . 

38. Bulleren, (Johannes) Conrad. 
S.d. Johann Bulleren u .d. Elisabeth Wort (Nr. 37),i bürgert in WD 2.6.1651 mit Vater 
ein, 1 im Krameramt am 24 .6.1665 als Amtskind aufgenommen,2 t 26 .5 .1676,2 begr. WD 
28.5.1676,3 @ WD 29.9.1669 Anna Elisabeth Brüning,4 bürgert in WD 3.12.1669 ein,5 

im Krameramt am 24.6.1670 aufgenommen,6 • Halle/Westf. ,6 begr. WD 21.1.1698.7 
Bel.: 1BB2.29. 2KAB1.76r. 'To2.63. 'Tr2.40. 5BB2.37. 6KAB1.41r. 7To2.108. 

39. Dahlkötter, Peter (Suhr gnt.) . 
Fuhrmann (auriga), 1 geschatzt 1628 mit Frau im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T 2ß 7 d , 2 

im Krameramt am 24.6.16323 mit Frau und den zwei Töchtern Anna und Margareta 
aufgenommen, 4 geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf 8ß, 1 gnt. 1651 mit Frau, 
1 Sohn und 5 Kleinkindern,5 begr. WD 26.10.16646,@ Gertrud Haren7, [T.d. Arndt von 
Haren u.d. Agnes NN (Nr. 82)], geschatzt 1649 auf 4ß, 1 t [nach 1667]8 . 

Bel.: 1KS1649.26v. 2KS1628.43. 3KAB1.67r. 'ebd.36v. 5SSL.10. 'To2.36. 'Tf2.30. 'KAB1.124v. 

40 . Davensberg, Ernst. 
S.d. Thomas Davensberg u.d. Margareta von der Wyck, 1 Wundarzt, 1 im Krameramt [um 
1610] aufgenommen,2 im Wiedenbrücker Kaland, 3 geschatzt 1628 mit Frau und Tochter 
Sofia im Langenbrückenpfortenhof auf 1T 15ß 6d,4 t 16.3.1633,3 @ [um 1610] Anna 
Schlettbrück,5 bürgert in WD 1610 ein,5 t [nach 19.8.1628]4. 
Bel. : 1Lübbermann.8. 'KABl.61 v. 'Kaland.16. 'KS1628.23. 5BB1 .36. 

41. Dethmari, Conrad Henrich. 
S.d. Ernst Dethmari u.d . Maria Mumperow, 1 Apotheker 1667,2 Ratsherr,' gnt. 1651 im 
Gymnasium Marianum,4 im Krameramt 27.12 .1666 aufgenommen, 5 • [um 1636], begr . 
WD 19.3 .1718,6 82 Jahre alt, 6 @ I WD 3.6.1667 Maria Adelheid Osterbrock,2 [T.d. 
Christopher Osterbrock u.d . Ermgard Schulte (Nr. 180)], gnt. 1651 in der Mädchen
schule ,7 begr. WD 21.12.1675 ,8 @ II Anna Juliana Richter9 gnt. Schumachers 1°, bürgert 
in WD 13 .12.1686 ein,9 • Lübeck/Lübbecke(?),9 begr . WD 19.11.1688,1°@ III WD 
4.5.1689 Anna Maria Kothe, 11 T.d . Henrich Kothe u.d. Catharina Craß (Nr. 145), 11 " get. 
WD 17.8.1670, 11 ' begr. WD 7.5.1692, 12 @ IV WD 4.4.1693 Anna Catharina Agnes 
Lohmann, 13 [T.d. Gografen zu Delbrück?] 13, begr. WD 16.1.1697, 14 @ V WD 6.6.1700 
Anna Maria Bartholomaei,15 [T.d . Johannes Rudolph Bartolmann u.d. Anna Dorothea 
Baer?]. 
Anm.: Nach Lübbermann .9 ist er ein Neffe des Wilhelm Dethmari (Nr. 42). Nach KAB2.8r stirbt er schon 
1717. Johannes Rudolph Bartolmann heiratet in Wiedenbrück am 6.1.1666 Anna Dorothea Baer. Er wird dort 
als Soldat bezeichnet (Tr2 .33). Maria Mumperow war in 1. Ehe mit Johann Biermannjunior (Nr. 15) verheiratet 
(GP6) . 

Bel.: 1Lübbermann.9. 'Tr2.36. 'KAB2.4v. 'SSL.35. 5KAB1.134r. 'To3.41. 'SSL.37. 'To2.61. 'BB2.44. 
11'fo2.90. 11Tr2.79. 11 'Tf3.106. 12To2.98. 1'Tr2.85. 1'To2.106. 1'Tr2.95. 
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42. Dethmari, Wilhelm. 
S.d. Heinrich Dethmari u.d. Anna Klespe, 1 bürgert in WD 1625 ein,2 im Krameramt am 
24.6.1627 aufgenommen,3 geschatzt 1628 mit Frau im Rinderpfortenhof auf 1 T 3ß 4d,4 

ebd. 1649 auf 14ß,5 gnt. 1651 mit Frau,6 • Rheda 1596, 1 begr. WD 11.5.1669,7 @ I [um 
1625] Elsa4 Linse!8, T .d. Jorgen zu Linse! u.d. Petronella Möllenbrock,9 erhält 1617 für 
20 Reichsthaler ihren Freibrief,9 bürgert in WD 1617 ein, 8 geschatzt 1649 auf7ß, 5 begr. 
WD 4 .5.1659, 10 (sie@ I [um 1617] Hermann Heising (Nr. 98)), 8 @ II WD 25.7.1660 
Elisabeth Sudhaus, 11 (sie? @ II WD 4.12.1669 Dietrich Kuhlmann) 12 • 

Anm.: In KAB4. lr wird er Ernst genannt, doch wohl Schreibfehler?! 
Bel.: 'Lübbermann.9. 'BBl.41. 'KABl .64r. 'KS1628.154. 'KS1649.31r. 6SSL.14. 'To2.49. 'BBl.38. 
'RA2455.129v. "'To2.28. "Tr2.23. "ebd.41. 

43. Druffel, Henrich . 
S.d. Henrich Druffel u.d . Gertrud Runde, 1 im Krameramt [um 1606] aufgenommen,2 im 
Wiedenbrücker Kaland 1612, 3 geschatzt 1628 mit Frau und Tochter Anna im Neupforten
hof auf 3T 14ß 9d,4 Gildemeister ,2 Kornherr ,2 Bürgermeister, 2 t WD 30.7 .1649, 5 @ [um 
1608] Elisabeth Kather,6 T.d. Hermann Kather u.d. Christophora NN,7 bürgert in WD 
1608 ein,6 geschatzt 1649 als Witwe im Neupfortenhof auf lT lüß 6d, 8 gnt. 1651 als 
Witwe mit 1 Tochter und 2 Mägden,9 • Paderborn7 [um 1585], begr. WD 30.8 .1655. 10 

Bel.: 'Druffel.6. 'KAB1.61v. 'Kaland.15/50 Anm.140. 'KS1628.329. 'Tol.28. 6BB1.35. 'Becker.7. 
'KS1649.37v. 9SSL.22. "'Tol .42. 

44 . Druffel, Henrich. 
S.d. Johannes Druffel u.d. Anna Craß (Nr . 45), 1 Notar,2 im Krameramt am 24.6 .1680 
als Amtskind aufgenommen,3 get. WD 15.4.1657, 1 t 16(?).12.1710,4 begr. WD 
28 .12.1710,5 54 Jahre alt,5@ WD 17.6.1685 Anna Barbara Haver,6 T.d. Conrad Haver 
u .d. Anna Barbara Osterbrock (Nr. 91), 7 get. WD 29.9.1663,7 begr. ebd. 31.5 .1709,8 

46 Jahre alt. 8 

Bel.: 'KB-WD. 2KAB2.8v. 3KAB1.87r. 'KAB2.5r. 'To3.24. 6Tr2.70. 'To2.19. 'To3.20. 

45 . Druffel, Johannes. 
S.d. Henrich Druffel u.d . Elisabeth Kather (Nr. 43), 1 Kaufmann (mercator),2 im 
Krameramt am 1.1.1637 aufgenommen, 3 im Wiedenbrücker Kaland 1639, 4 Gildemeister 
1648, 3 Bürgermeister ,5 geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf2T lüß 6d, 2 gnt. 
1651 mir Frau, 2 Kleinkindern, 2 Knechten und 3 Mägden,6 t 1.5.1681,4 begr. WD 
3.5.1681,7 @ [um 1637] Anna Craß, 8 T .d. Arndt Craß u.d. Anna Funcke (Nr . 150),8 

geschatzt 1649 auf 1T lüß 6d, 2 begr. WD 31.3.1691. 9 

Bel.: 'Druffel.7f. 'KS1649.27r. 'KAB1.68v. 'Kaland.16. 'KAB1.81r. 6SSL.ll. 'To2.74. 'Becker.8. 9To2.95. 

46. Druffel, (Johannes) Conradt. 
S.d. Johannes Druffel u.d . Anna Craß (Nr. 45), 1 Ratsherr,2 Lohnherr,2 Bürgermeister,2 
im Krameramt am 24.6.1686 als Amtskind aufgenommen,3 get. WD 28 .11.1660, 1 begr . 
ebd. 23.6.1734, 4 74 Jahre alt, 4 @ WD 26 .1.1687 Anna Margareta Heising,5 T .d. Johannes 
Heising u.d. Elisabeth Heilweg. 1 get. WD 3.8.1666, 1 begr. ebd. 11.10.1730,6 64 Jahre 
alt. 6 

Bel.: 'KB-WD. 2KAB2.5v . 3KAB1.94v. 'To3.87. 'Tr2.74. 6To3.76. 
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47. Witwe Düinckhaus. 
im Krameramt am 14.4.1631 mit Tochter aufgenommen, 1 da sie es zwar schon besessen, 
es dann aber „verzogen" hatte . 2 

Anm.: Ob Anna Wippermann, Witwe Bernhard Wördemanns, mit ihrer Tochter Elisabeth? 1654 Wird die 
Schwiegermutter des Johann Bulleren (Nr. 37) als Witwe Doinck bezeichnet (RP2.153v), er war jedoch mit 
Elisabeth Wort verheiratet (s.o.) und über sie mit Georg Pagendarm verwandt. Elisabeth Wort wird nicht in 
den Krameramtsbüchern genannt, war also wohl schon Amtskind, im Gegensatz zu ihrem Mann und Sohn. 
Bel. : 1KABl.66r. 2ebd.35v. 

48 . Eggert, Aßwerus. 
Stadtsekretär 1630-1636, 1 bürgert in WD am 17.12.1630 mit Frau ein, 1 im Krameramt 
am 12.11 .1631 mit Frau und Kindern aufgenommen,2 im Wiedenbrücker Kaland 1633,3 

seit Herbst 16374 Gograf, 16504- 16555 Rentmeister zum Reckenberg, gnt. 1651 mit Frau, 
1 Sohn, 1 Tochter, 1 Knecht und 2 Mägden,4 begr. WD 30 .5.1655,5 @ I [um 1630] Clara 
Schultze, 1 T.d. Franz Schultzeu.d. Anna Lennepesel,6 • Bielefeld 30.12.1602, 6 @ II [nach 
1647] Agnes Rottmann,7 T.d. Johannes Rottmann u .d. Anna Nordemann (Nr. 226), 8 

• WD 26.12 .1597 ,8 t WD 1661/63[?], (sie@ I 26.7.1626 Henrich Schultze (Nr. 240))8. 

Bel.: 'BBl.42. 'KABl.36r. 3Kaland .1 6. 'SSL.15. 'Tol.41. 'FamB.22. 7Tf2.72. 'FamB.23. 

49. Emsmann, Gerdt. 
S.d. Steffen Emsmann u.d. Eisa NN, 1 Chyrurgus,2 bürgert in WD am 9.6.1637 ein ,3 im 
Krameramt am 26.7.1637 aufgenommen,4 geschatzt 1649 im Ostpfortenhof auf 1 T 7ß,5 

gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn, 3 Kleinkindern und 1 Magd,6 t 28.6.1659,4 begr. WD 
30.6.1659,2 @ I (Eheberedung 1.6.1637) Angela Notte,1 T .d. Adrian Notte u.d . 
Margareta Lüninghaus, 1 geschatzt 1649 auf lOß 6d,5 begr. WD 19.6.1653,7 @ II WD 
12.2.1657 Agnes Graflage, 8 T .d. Christopher Graflage u.d . Christina Plöger (Nr. 76),919' 

geschatzt 1649 auf l0ß 6d, 9' begr. WD 22.3.1674, 10 (sie ro I Rudolf zur Kuhlen 
(Nr. 158a), 11 sie @ III WD 11.1.1661 Lubert Heilweg gnt. Nordhoff (Nr. 105)12). 

Anm.: Zu Margareta Lün inghaus siehe auch Nr. 87 und Nr. 175. 
Bel.: 'PC2.109v. 2To2.28. 3BB2.27. 'KABl.68v. 5KS 1649.33v. 'SSL.17. 7Tol.37. 'Tr2.18. 'SSL.10. 
"'KS1649.26r. '°To2.58. "PC3.179r/183r. 12Tr2.24. 

50. Emsmann, Gerhard. 
S.d . Gerdt Emsmannu .d. Angela Notte (Nr. 49), 1 Chyrurgus,2 gnt. 1651 im Gymnasium 
Marianum, 3 im Krameramt am 17.1.1668 als Amtskind aufgenommen,2 begr. WD 
22.7.1695,4 @ WD 8.7.1668 Maria Tecklenborg ,5 T.d. Evert Tecklenborg u.d. Eisa 
Volmari (Nr. 279), 6 • WD 1645,6 begr. WD 28.10.1722,7 77 Jahre alt. 7 

Bel. : 'PC3.180r. 2KABl.l43v. 'SSL.35. 'To2.103. 'Tr2.38. 'Tecklenborg.4. 7To3.52. 

51 . Ering, Peter. 
bürgert in WD 27.11.1685 mit Tochter ein, 1 im Krameramt am 24 .6.1685 mit Tochter 
Catharina Elisabeth aufgenommen,2 soll bis zum nächsten Jahr nachweisen, daß sein 
Vater Kaufmann und er bei ihm in Trier in der Lehre gewesen sei,2@ [vor 1686] Anna 
Elisabeth Kerckmann3 , Amtsschwester . 2 

Anm.: Er hatte nach dem Krameramtsbuch eine Amtsschwester geheiratet (KABl.93v), ihr Name wird dort 
jedoch nicht genannt. Die Fami lie Kerckmann ist sonst nicht im Krameraml vertreten, wie auch sonst in 
Wiedenbrück nur Töchter aus d ieser Familie von auswärts einbürgern. Anna Elisabeth Kerckmann allerdings 

108 



Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 

ist nicht im Bürgerbuch verzeichnet, wahrscheinlich war sie vorher schon einmal verheiratet und damit eine 
Amtsschwester (=Amtswitwe). 
Bel.: 1BB2.44. 2KAB1.93v. 'Tf3.209. 

52 . Fastenow, Johann. 
[S.d. Gerdt Vastenower?], im Krameramt [um 1587] aufgenommen, 1 geschatzt 1599 im 
Rinderpfortenhof auf lT,2 t 1624. 1 

Bel.: 1KAB1.60v. 2RS1599.113. 

53. Fißbeck, Johann Henrich. 
Sohn eines Bremer Bürgers, 1 Soldat,2 bürgert in WD am 14.10.1686 aus Bremen ein, 1 

im Krameramt am 27.12.1690 mit Frau und den Kindern Anna Catharina, Margareta 
Elisabeth, Catharina Barbara und Johann Dietrich aufgenommen,3 t [nach 26.12.1707]4, 
® [vor 1685] Anna Margareta Geißel, 3 T.d. Johann zu Geißel u.d . Gertrud thor Heerde,5 

get. WD 18 .3.1657,5 begr. WD 22 .12.1730,6 73 Jahre alt. 6 

Bel.: 'BB2.44. 2KAB2.6r. 3ebd.17lr. 4ebd.8v. 'Tf3.7. "To3.76. 

54. Florinmeyer, Jobst. 
Trompeter, 1 Wirt 1667,2 bürgert in WD am 2.8.1653 mit Tochter Julia ein, 1 im 
Krameramt am 21.7 .1659 aufgenommen,3 t Störmede [vor 1678?],4 ® Catharina 
Holtfürster, 1 T.d. Alexander Holtfürster u.d. Angela (Engel) Willmann (Nr. 303),5 begr. 
WD 17.2.1683. 6 

Anm.: Er hieß eigentlich Jobst (Florin) Meyer. 
Bel.: 1BB2.30. 2RS1667. 3KAB1.72v. 4ebd.8lv. 'RP2.234v. "To2.78. 

55. Florinmeyer, Jobst (Berndt) . 
[S.d. Jobst Florinmeyer u.d. Catharina Holtfürster (Nr. 54)], im Krameramt [um 1685] 
aufgenommen, 1 begr. WD 4.8 .1697,2 ® WD 13.2.1685 Anna Schmidt,3 T.d. Johann 
Schmidt u.d. Elisabeth Ködinghausen, 4 get. WD 11.1.1664. 4 

Anm.: Auch unter Meyer geführt, soll nach KABl .82v 1698 gestorben sein, in KAB2.5v richtig 1697' 
Bel.: 'KAB1.82v. 2To2.108. 'Tr2.70. 'Tf3.59. 

56 Florinmeyer, Johann Christoph. 
S.d. Jobst Meyer u .d. Catharina Eickholz, 1 im Krameramt am 24.6.1691 mit Frau 
aufgenommen,2 get. WD 23.6.1663, 1 t [zw. 24.6.1691 2/26 .12.17073?], ® WD 9.1.1691 
Anna Margareta Hilgemeier, 4 T.d. Johann Hilgemeier u.d . Margareta (Agnes) 
Hartkamp, 5 get. WD 13.3.1673. 5 

Anm.: Sein Begräbniseintrag läßt sich in den Kirchenbüchern nicht feststellen, ob verzogen? Die Eltern sind 
wahrscheinlich mit Jobst Florinmeyer und Catharina Holtfürster gleichzusetzen. 
Bel.: 1Tf3.100. 2KAB2. 17lv. 3ebd.6r. 'Tr2.82. 

57. Foermann, Franz. 
S.d. Johann Foermann, 1 im Krameramt [um 1610] aufgenommen/ t 1617,2 ® Anna von 
Willen,3 T.d. Wilhelm von Willen' u.d. Margareta NN4 (Nr. 302), t [nach 7 .2.1635]5, 
(sie® II [um 1618] Patroclus Gellhut (Nr . 69))3 . 
Bel.: 1PC1.86r. 2KAB1 .61 v. 'BBl.39. 'Lübbermann.55. 'PC2.57r. 
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58. Freitag, Joachim. 
bürgert in WD 1645 ein,1 im Krameramt am 14.4.1646 aufgenommen,2 geschatzt 1649 
im Ostpfortenhof auf 2T, 3 1649 Brauer,3 1650 Fähnrich,4 gnt. 1651 mit Frau und 2 
Mägden,5 t 18.1.1668,6 begr. WD 19.1.1668,7 rn I Margareta Aschoff, 8 begr. WD 
21.7.1659, 9 (sie rn I Hermannw zur Kuhlen'', sie rn II Henrich Bomker (Nr. 29) 11), rn II 
WD 21.10.1659 Angela Pagendarm, 12 T.d. Jorgen Pagendarm u.d. Agneta Kramer 
(Nr. 199), 13 begr. WD 30.3.1691, 14 (sie rn II WD 27.4.1670 Johann Schmidt gnt. 
Frydag)l5. 
Bel.: 'BBl.48. 2KABl.39v. 'KS1649.33v. 'Tt2.43. 'SSL.17. 6KABl.132v. 7To2.45. 'Tf2.73. 'To2.28. 
"'PCl.105v. "PC2.75v. 12Tr2.22. "Lübbermann.39. ''To2.95. 15Tr2.4 1. 

59. Frone, Adrian. 
[S.d. Cordt Frone u.d. Gertrud NN (Nr. 60)], im Krameramt am 16.8.1643 aufgenom
men.' 
Bel.: 'KABl.70r. 

60. Frone, Cordt. 
S.d. Paul Frone u.d. Anna NN, 1 im Krameramt [um 1611] aufgenommen,2 verläßt 1628 
beim Einfall der Dänen die Stadt,3 gnt. 1628 mit Frau im Neupfortenhof, 4 t im Krieg 
(in bello),2 rn Gertrud4 NN, t [nach 19.8.1628]4 . 

Anm.: Nach Tfl .60 hieß er auch Pol-Baltz oder Purbaltz (RP2.66v). Seine Kinder sind Miterben der Eisa 
Kersting (Nr. 63). Er war von der Stadt während Krieges ausgeschickt worden und ist dabei umgekommen 
(RP2.66v). 
Bel.: 'PCl.9r. 2KABl.61 v. 'ebd.26v. 'KS1628.276. 

61. Frone, Henrich. 
[S.d. Hermann Frone (Nr. 62)], im Krameramt am 12.8.1621 aufgenommen, 1 Waa
gemeister 1628,2 geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf lT 2ß 7d,2 wird am 
24.6.1630 Gildemeister, 1 t 27.5.1644, 1 rn [vor 1620] Anna3 Strohschneider3', T.d. Baltz 
Strohschneider u.d. Anna NN ,3' geschatzt 1649 als Witwe im Neupfortenhof auf 4ß,3 gnt. 
1651 als Witwe mit einer Magd,4 lebt noch 1667,5 begr. WD 26.1.16706 . 

Bel.: 'KAB1.63r. 'KS1628.339. 'KS!649.34v. ''PC 1.56v. 'SSL. 18. 5KAB l.125v . 6To2.50. 

62. Frone, Hermann, senior. 
im Krameramt [um 1575] aufgenommen,1 Waagemeister 1599,2 geschatzt 1599 im 
Neupfortenhof auf ½T, 2 t 20.6.1627, 1 rn NN, gnt. 1628 als Witwe, 3 t August 1628. 3 

Bel.: 'KAB1.60r. 2RS1599.386. 'KS1628.248. 

63. Frone, Hermann (Heising gnt. Frone), junior. 
im Krameramt [um 1606] aufgenommen, 1 geschatzt 1628 mit Frau und Töchtern Anna 
und Margareta im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T l0ß 7d, 2 t 1638, 1 rn [INN Frone?, 
rn II?] Eisa Kersting.3 T.d. August Kersting u.d. Eisa NN, 4 geschatzt 1649 als Witwe 
im Langenbrückenpfortenhofauf2ß, 5 gnt. 1651 als Witwe,6 begr. WD 8.1.1654. 7 

Anm.: Nach ihrem Testament hatte Eisa Kersting keine Kinder, daher die Vermutung einer ersten Ehe des 
Hermann Heising gnt. Frone. Nach Tol .38. wurde er auch Parbaltz genannt (siehe auch die Anmerkung zu 
Nr. 60). 
Bel.: 1KAB1.61r. 'KS1628.60. 'Tt2.34. 'PCl.95r/Test.llv. 'KS 1649.27v. 'SSL.11. 7Tol.38. 
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64. Frone, Wilhelm. 
im Krameramt am 7.7.1624 aufgenommen, 1 t 10.10.1626, 1 @ Gertrud Suhr, 2 t [ vor 
15.4.1646), (sie @ II [um 1628) Johann thor Becke (Nr. 8))3 • 

Bel.: 'KAB1.63v. 'GP6.50v. 3PC2.37vfffl .53. 

65 . Füchtey, Ernst. 
S.d. Cordt Füchtey u .d. [Lucia NN], 1 im Krameramt am 6.9.1643 aufgenommen,2 

geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf 8ß, 3 gnt . 1651 mit Frau, 2 Kleinkindern 
und 1 Magd,4 begr. WD 28.9.1679, 5 @ Maria Kamen,6 [T.d. Henrich Kamen u.d . 
Margareta Hartkamp (Nr. 124)?], geschatzt 1649 auf 4ß, 3 • [um 1614), begr. WD 
31.7.1705, 7 91 Jahre alt. 7 

Bel.: 'PC3.13r. 'KABI .71r. 'KS1649.27v. 'SSL.11. 'To2.69. 'Tt2.27. 7To3.8. 

66 . Funcke, Arndt. 
[S.d. Henrich Funcke u .d. Anna NN?]1, bürgert in WD 1605 mit Frau ein,2 im 
Krameramt [um 1605) aufgenommen, 3 Ratsherr ,3 t 15 .8.1625,3 @ [vor 1605) Margareta 
Craß,2 [T.d. Henrich Craß?], t [vor 1636?]. 
Anm.: Zu den Erben von Arndt Funcke und Margareta Craß gehörten die Herzebrocker Funckes und die 
Wiedenbrücker Craß (PC2.79r). 
Bel.: 'Schultel.112. 'BBl.34. 3KAB1.61r. 

67. Gaesmann, Johann. 
[S.d. Steffen Gaußmann?], im Krameramt [um 1607) aufgenommen, 1 t 15.8 .1626,1 

@ Anna Schröder gnt. Becker ,2 T.d . Hermann Schröder gnt. Becker u.d. Anna Brink
mann,2 t [vor 1618]2. 
Bel.: 'KABl.61 v. 'Test.75r/78r. 

68 . Gay von der Fastenow, Henrich . 
bürgert in WD 1638 [aus Fürstenau?] ein, 1 im Krameramt am 15 .7.1642 aufgenommen,2 
geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf 1 T 7ß, 3 gnt. 1651 mit Frau und Tochter ,4 begr. WD 
10.3 .1666,5@ [um 1635] Catharina Hinkelhans, 6 [T.d. Hans Hinkelmann (Nr. 110)), gnt. 
1649,6 t [nach 1671]7, (sie@ I Henrich Sehern (Nr. 232))8 . 

Anm.: Wird auch Kau oder nur Fastenower genannl. 
Bel.: 'BBl.45. 'KAB1.69v. 3KS1649.35v. 'SSL.20. 'To2.39. 'Tt2.33. 7RS1671. 'KAB1.70r. 

69. Gellhut, Patroclus . 
Vogt zum Langenberg , 1 bürgert in WD 1619 ein,2 im Krameramt 1619 aufgenommen, 1 

spricht das Amt [vor 24.6.] 1625 wieder auf,3 gnt. 1628 mit Frau im Neupfortenhof,4 

im Wiedenbrücker Kaland [um 1634),5 gnt. 1651 mit Frau, 3 Töchtern, 2 Söhnen, 1 
Knecht und 1 Magd, 6 t 5 und begr. WD 2.4 .1667,7 @ I [um 1618] Anna von Willen,2 T.d. 
Wilhelm von Willen8 u.d. Margareta NN9 (Nr. 302), t [nach 7.2.1635], 10 (sie@ I Franz 
Foermann (Nr. 57)),2 @ II Margareta zur Straßen, 11 T .d. Franz zur Straßen u.d. 
Margareta von Willen (Nr. 267), 11 begr . WD 22 .8.1684. 12 
Bel.: 'KAB1.62v. 'BBl.39. 3KAB1.47r. 'KS1628.278. 'Kaland.16. "SSL.23. 7To2.43. 'PC1.86r. "Lübber
mann.55. 10PC2.57r. "FamB.37 Anm.76. 12To2.83. 
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70 . Gemperley, Christoph Adam. 
[S.d. Hieronymus Gemperley u .d. [Margareta Volmari?] (Nr. 71)], im Krameramt am 
24.6.1661 aufgenommen, 1 spricht das Amt am 25.7.1663 auf, da er nach Dissen gehen 
will, 2 @ WD 1.11.1661 Anna Catharina Sudfeldt, 3 bürgert in WD 16.12.1661 aus Dissen 
ein,4 im Krameramt 1662 aufgenommen. 5 

Bel.: 1KAB1.73r. 1ebd.74r. 'Tr2.25. 'BB2.34. 5KAB 1.73v. 

71. Gemperley, Hieronymus. 
Rentmeister (quaestor) des Drosten Caspar von Ohr' auf dem Palsterkamp, 2 bürgert in 
WD 1617 ein, 3 im Krameramt [um 1617] aufgenommen,2 spricht das Amt am 25.7.1623 
wieder auf,4 t [vor 1651]5, @ [um 1616/17] Margareta Volmari, 3 T.d. Bartholomäus 
Volmari6 u.d. Sophia von der Wyck7 (Nr. 287), gnt. 1651 als Witwe zu Batenhorst mit 
2 Söhnen, 1 Knecht, 2 Mägden und 1 Lautburschen,5 * [um 1585/90], begr. WD 
8.9.1661, 8 (sie@ I (Eheberedung 17.10.1606) Johann Frone,9 t WD 1615 10). 

Anm.: Er war möglicherweise zweimal verheiratet, dann seine zweite Frau 1651 genannt. 
Bel.: 1RKG-F509.II.155r. 'KAB1.62v. 'BBJ.38. 'KAB1.46v. 'SSL.27. 6RKG-F509.II.133v. Wyck.15. i>J'o2.31. 
"RKG-F509 .II. 151 r. 1°Kaland .15. 

72. Geweckenhorst, Johann Otto. 
S.d. Otto Geweckenhorst u.d. [Anna Uhrmeister] (Nr. 74), 1 Bäcker,2 gnt. 1651 in der 
Lateinklasse der Wiedenbrücker Stadtschule ,3 im Krameramt am 25.3.1664 aufgenom
men, da er sich an eine Amtstochter verheiraten will, 2 Gemeinsmann,4 am 14.1 .1689 zum 
Worthalter gewählt, 4 begr. WD 24.4.1689,5 @ I [vor 28 .6.1665] Agnes Pagendarm,5" 

[T.d. Otto Pagendarm u.d. Magdalena Voßmar (Nr. 200)], begr. WD 30.5.1673,6 @ II 
WD 24.10.1673 Christina Schulte, 7 begr. WD 10.9.1683, 8 @ III WD 13 .3.1684 Catharina 
Magdalena Großendick,9 bürgert in WD am 1.12.1684 ein, 10 * Bielefeld. 10 

Anm.: Nach KAB2.4v ist er im Mai 1689 gestorben. Die Mutter der Christina Schulte war eine Amtstochter, 
die das Amt aber verzogen hatte (KABl.158v). 
Bel.: 1RS1667 . 1KAB l.75v. 'SSL.32. 'KAB2.4v. 'To2 .92 . 5'Tß.64. 6To2.56. 7Tr2.48. 'To2.80 . "rrl.16. 
1"rr2.67. 11 BB2.43. 

73. Geweckenhorst, Johann Otto. 
S.d. Johann Otto Geweckenhorst u.d. Agnes Pagendarm (Nr. 72), 1 im Krameramt am 
27.12.1700 aufgenommen,2 get. WD 28.6.1665, 1 begr. WD 29 .9.1704,3 40 Jahre alt. 3 

Bel.: 1Tß.64. 1KAB2.175r. 'To3.6. 

74 . Geweckenhorst, Otto. 
bürgert in WD 1637 ein,' im Krameramt am 5.8.1637 aufgenommen,2 geschatzt 1649 
im Langenbrückenpfortenhof auf lT,3 gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn, 1 Tochter, 3 
Kleinkindern und 1 Magd,4 begr. WD 30 .5.1663,5 @ [INN,@ II] Anna Uhrmeister, 6 

T.d . Aegidius Uhrmeister u.d. Christina Pötter, 7 geschatzt 1649 auf l0ß 6d, 3 t [nach 
1667]8• 

Anm.: Er war wohl zweimal verheiratet, da seine (!.] Ehefrau eine Amtstochter sein soll (KAB1.38r). 
Bel.: 1BB1.45. 1KAB1.68v. 'KS1649.27v. 'SSL.11. 'To2.34. 6Tf2.21. 'PC3.220v. 'RS 1667. 
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75. Glandorf, Hermann. 
S.d . Christopher Glandorfu .d . Gertrud Runde, 1 im Krameramt am 23 .6 .1632 aufgenom
men,2 t 1636,2 @ (Eheberedung 13.10.1630) Anna Strop,3 T .d. Jobst Strop u.d. 
Catharina Thumann (Nr. 273), 4 geschatzt 1628 bei ihren Eltern im Ostpfortenhof,4 1649 
im Ostpfortenhof auf 7ß ,5 t WD 19.2.1650,6 (sie @ II [um 1638] Christopher Wipper
mann (Nr. 314))7 • 

Anm.: Gertrud Runde ist auch die Mutter von Henrich Druffel (Nr . 43) , sie war in 3. Ehe mit Henrich 
Straelmann (Nr. 260) verheiratet. 
Bel.: 'Glandorf.274. 2KABl.67r. 3PC1.134v. 'KS1628.231. 'KS1649.34r. "Tol.29. 'Wippermann.257. 

76. Graflage, Christopher . 
bekennt am 24 .1.1616 seine Erbquote aus dem elterlichen Haus von seinem Bruder 
Johann erhalten zu haben, 1 im Krameramt [um 1616] aufgenommen,2 verkauft am 
9.4.1621 sein Haus im Rinderpfortenhof für 210 Reichsthaler, 1 geschatzt 1628 mit Frau 
im Langenbrückenpfortenhof auf 1T 6ß 7d, 3 t [vor 29.4.1633]4,@ Christina Plöger, 4 

T .d. Hans Plöger (Nr. 206), 5 geschatzt 1649 als Witwe im Langenbrückenpfortenhofauf 
4ß,6 gnt. 1651 als Witwe,7 begr. WD 27 .10 .1663.8 

Bel.: 'Lübbermann. 15. 2KABl.62r. 'KS1628.3 l. 'PC2.30v . 5RKG-F509.II.9r. "KS!649.26r. 'SSL.10. 'To2 .35. 

77. Güttling, Berendt Caspar. 
Glasschreiber, 1 bürgert in WD am 20.6.1673 mit Frau ein, 1 im Krameramt am 24 .6.1673 
mit Frau aufgenommen, 2 @ Anna Born,' T .d. Henrich Born (Nr. 31). 2 

Anm.: Wird schon 1678 nicht mehr in der Liste der Amtsbrüder aufgeführt (KABl .82r). Nach Kunstgeschich
te.21 soll er noch bis 1706 in Wiedenbrück gewirkt haben. 
Bel.: 'BB2.38. 'KAB1.158r. 

78. Hachmeister, Otto. 
[S .d. Paul Hachmeister u .d. Anna Meier?], im Krameramt am 12.2.1667 aufgenommen, 1 

t 1673 , 1 @ WD 11.1.1667 Gertrud Rose,2 T.d . Anton Rose3 u .d. Angela (Engel) 
Wördemann4, begr. WD 11.3 .1688,5 (sie@ I WD 2.10 .1661 Gerdt Schlüter (Nr. 234),6 

sie@ III WD 15.6 .1683 Caspar Hagemann (Nr. 79)7). 
Bel. : 'KABl.134v. 2Tr2.35. 3KABl.73v. 'Lübbermann.43. 'To2.89. 6Tr2.25. 'Tr2.65. 

79. Hagemann, Caspar. 
S.d. Arndt Hagemann u.d . Gertrud thom Borchelt, 1 Kloster Herzebrocker Eigenbehöri
ger ,2 bürgert in WD 7.5 .1683 aus Batenhorst ein,2 im Krameramt 1683 aufgenommen,3 
Gemeinsmann,4 get. WD 23.2.1653, 1 begr. 1.8.1717,5 64 Jahre,5@ I WD 15 .6.1683 
Gertrud Rose, 6 T . d . Anton Rose6' u. d. Angela (Engel) Wördemann6h, Amtswitwe, 3 begr. 
WD 11.3 .1688,7 (sie @ I WD 2.10.1661 Gerdt Schlüter (Nr. 234), 8 sie @ II WD 
11.1.1667 Otto Hachmeister (Nr. 78)9), @ II WD 5.10.1688 Elisabeth Graflage, IO T.d. 
Christopher Graflage u.d. Elisabeth Wallmeister, 11 im Krameramt am 27 .12.1688 
aufgenommen, 12 get. WD 22 .3 .1665. 11 

Bel.: 'Tt2.75. 2BB2.42. 'KABl.42r. 'KAB2 .5v. 'To3.40. "Tr2.65. "'KABl.73v. "'Lübbermann.43. 7To2.89. 
'Tr2.25. 9ebd.35. '°ebd.77 . "TO .64. 12KABl.123r. 
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80. Hakenkamp, Christoph. 
[S.d. Otto Hakenkamp u.d. Margareta Tecklenborg (Nr. 81)], im Krameramt am 
24.6.1680 als Amtskind aufgenommen/ Gemeinsmann,2 wird am 24.6.1701 
Gildemeister,2 • WD [um 1654], begr. WD 5.2.1727, 3 73 Jahre alt,3@ WD 23.10.1685 
Maria Kersting, 4 T.d. Henrich Kersting u.d . Elisabeth Schulte,5 get. WD 14.9.1660,5 

begr. WD 7.4.1733,6 73 Jahre alt. 6 

Anm.: Nach KAB2.8r soll er bereits 1726 gestorben sein. 
Bel.: 'KABl.87r. 2KAB2.5r. 'To3.6I. 'Tr2.70. 'Tß.30. 'To3.83. 

81. Hakenkamp, Otto. 
S.d. Jörgen Hakenkamp u.d . Gertrud Schiede, 1 Magister für Poesie 1645,2 seit 1646 auch 
für Rhetorik, 3 Stadtsekretär 1647 ,4 im Krameramt am 5.5 .1648 aufgenommen,5 Notar, 6 

geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf lT 7ß, 6 gnt. 1651 mit Frau, 1 Kleinkind und 1 
Magd,4 Bürgermeister,7 begr. WD 25 .3.1682,7@ I WD 25.7.1649 Margareta Teck
lenborg,8 T.d. Evert Tecklenborg u.d. Eisehe Craß (Nr. 279),9 geschatzt 1649 auf l0ß 
6d, 6 begr. WD 3.10.1666, 10 @ II [um 1667] Lucia Biermann, 11 im Krameramt am 
24.6.1668 aufgenommen, 11 begr. WD 24.11.1675. 12 

Bel.: 'Hakenkamp.96. 'FamB.16. 'ebd.17. 'SSL.19. 'KABl.70v. 6KS1649.35r. 7To2.77. 'Trl.16. "Teck
lenborg.3. "'To2.41. "KABI. 146r. 12To2.61. 

82. von Haren, Arndt. 
bürgert in WD 1602 ein, 1 im Krameramt [um 1602] aufgenommen,2 geschatzt 1628 mit 
Frau und To_chter Greta im Neupfortenhof auf 1 T 6ß 7d, 3 t [vor 25 .5.]4 16332,@ Agnes3 

NN, t [nach 19.8.1628]3. 
Bel.: 'BBl.34. 2KABl.6lr. 'KS1628.275. 'PC2. l lr. 

83. Harsewinkel, Andreas. 
S.d. Conrad Harsewinkel u.d. Anna Kothe (Nr. 84), 1 Rentmeister zum Reckenberg seit 
dem 24.5.1658, 2 im Wiedenbrücker Kaland am 1.6.1660,3 im Krameramt am 24.6.1667 
mit Frau und den Kindern Franz Wilhelm, Ernst, Wilhelm Johann, Maria Barbara und 
Georg Sixtus aufgenommen,4 get. WD 29.8 .1632, 1 t 12.3 .1688,5 begr. WD 18.3.1688,6 

@ Anna Maria Schnor,4 T .d. Ernst Schnor u .d. Barbara Hartung ,7 t 16.5.1683,8 begr. 
WD20 .5.1683, 9 @ II WD 19.8.1683 Margareta Oppermann, 10 T.d. Johannes Oppermann 
u.d . Elisabeth Keremann, 11 • [um 1649], begr. WD 23.5.1704, 12 55 Jahre alt. 12 

Bel.: 'Tfl .64. 'FamB.19. 'Kaland.17. 'KABl.134v. 'FamB.14. 'To2.89. 7FamB.42 Anm.155 . ' ebd.35Anm.62. 
"To2.79. "'Tr2.66. "FamB.52 Anm.335. 12To3.6. 

84. Harsewinkel, Conrad. 
S.d. Hermann Harsewinkel , 1 Rentschreiber 1627, 2 Sekretär in Rietberg 1631, 3 bürgert 
in WD 1631 mit Frau ein,4 im Krameramt am 7.7.1631 aufgenommen,5 im Wieden
brücker Kaland 1633,6 Osnabrücker Landrendmeister zu Melle,5 t 1655, 1 @ I Ver! 
17 .8.1630 Anna Kothe ,7 T .d. Everhard Kothe u .d. Agnes Nagel (Nr. 143) ,7 

t 12.11.1636,8 @ II 1638 Anna Laurenz, 1 t 12.3 .1639,9 @ III 12.2.1640 Catharina 
Elisabeth Monnikes, 9 aus Osnabrück.9 

Bel.: 'Stammbäume.57. 'Tfl.27. 'FamB.24. 'BBl.43. 'KABI.66v. 6Kaland.16. 'FamB.13. 'ebd.37 Anm.SO. 
'ebd.15. 
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85 . Harsewinkel, Franz Wilhelm. 
S.d. Andreas Harsewinkel u.d. Anna Maria Schnor (Nr. 83), 1 Stadtrichter in WD 1687,2 

bürgert in WD 1687 ein,2 im Wiedenbrücker Kaland [um 1687],3 seit 1688 Rentmeister 
zum Reckenberg, 4 im Krameramt am 24.6.1688 mit Frau als Amtskinder aufgenommen, 4 

• WD 7.8.1658,5 t 20.1.1727, 6 begr. WD 23.1.1727,7 70 Jahre alt,7@ WD 15.5.1684 
Anna Catharina Brigitta Cörber, 8 T.d. Otto Cörber u.d. Anna Elisabeth Schultze 
(Nr. 136),5 • WD 22.2.1662,5 t WD 7.10.1727, 5 begr. WD 10.10.1727,9 65 Jahre alt. 9 

Anm.: Das KAB2.8v gibt 1726 als sein Todesjahr an! 
Bel.: 1KABl.134v. 2BBl.57. 'Kaland.18. 'KABl.96v. 'FamB.27. 6ebd.29. 7To3 .61. 8T r2.67. "To3.63. 

85a. Hartkamp, Hermann. 
geschatzt 1649 im Ostpfortenhof auf lT 7ß, 1 gnt. 1651 mit Frau, 2 Kleinkindern und 2 
Mägden,2 gnt. 1654 im Krameramt, 3 begr. WD 6.4.1658,4 m I Margareta Kramer,5 begr. 
WD 23.7 .1654,6 m II WD 28.12.1656 Clara Ködinghausen,7 T .d. Evert Ködinghausen 
u .d. Catharina Graflage, 8 • Lintel [um 1635], begr. WD 9.9.1666,9 (sie m II WD 
3.9.1658 Henrich Bodde (Nr. 25)) 10• 

Anm.: Ob er der 1628 bei Tonies Rose genannte Knecht ist (KS1628.74)? 
Bel.: 1KS1649.32r. 'SSL.15. 3KAB4. lr. 'To2.26. 'Tt2.17. "To l .39. 7Tr2.18. 'REC1652.4r. "To2.41. 1"rr2.20. 

86 . Hartkamp, Johann. 
im Krameramt [um 1607] aufgenommen,' t 1622, 1 @ Gertrud Plöscher,2 T.d. Johann 
Plöscher,2 t [nach 9.2.1624]2. 
Bel.: 1KABl.61v. 2PCl.95v. 

87. Hartwich, Gerdt. 
bürgert in WD 1638 ein, 1 im Krameramt am 22 .6.1638 aufgenommen,2 geschatzt 1649 
im Langenbrückenpfortenhof auf2T l0ß 6d,3 gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn und 2 Mägden,4 

t 6.12.1680, 5 m I [um 1638] Margareta Lüninghaus, 6 [T.d. Johann Lüninghaus u.d. 
Gertrud NN], geschatzt 1649 auf 1 T l0ß 6d,3 begr. WD 6.1.1672, 7 (sie@ I [um 1615?] 
Adrian Notte, 8 sie @ II [um 1623] Henrich Nölcke (Nr . 175)9), @ II WD 7 .6.1672 
Elisabeth Schulte, 10 t WD Anfang Oktober 1699, 11 (sie @ II WD 26 .5.1682 Ernst 
Krümpelmann) 12 . 

Bel.: 1BBl.45. 2KABl.68v. 'KS 1649.26v. 'SSL.10. 5KAB l.81r. "Tt2.11. 'To2.54. 'PC2.109v. "BBl.41. 
1"rr2.45. 11To2.112. 12Tr2.64. 

88. Hase, Christopher. 
S.d. Hermann Hasel u.d. Beatrix (Sophia) zur Straßen2, seit 1625 für 5 Jahre bei Peter 
Schachtrup in Lippstadt in der Lehre,2• dient 1633 noch bei ihm, 2h im Krameramt am 
14.10.1641 aufgenommen,3 späterer Zusatz: ,,non est dignus, excessit, evasit, erupit"3, 
geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf 14ß, 4 gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn und 
3 Kleinkindern, 5 @ Anna Pagendarm, 6 [T.d. Berndt Pagendarm u.d. Clara Hagemann 
(Nr. 195)], bürgert in WD 1644 mit Sohn ein, 6 geschatzt 1649 mit 7ß,4 • [Münster um 
1620], begr. WD 14.9.1666. 7 

Anm.: Die Frau des Hermann Hase heißt nach den Steuerlisten jeweils Paese (=Beatrix), im Taufbuch wird 
sie als Patin aber immer Sophia genannt. Die Schwester Beatrix des Berndt Pagendarm vermacht 1651 den 4 
Kindern der Tochter Anna ihres verstorbenen Bruders einige Gelder für deren Unterhalt und Erziehung, weil 
diese nicht in den Genuß der Gelder, die sie den Eltern schon gegeben hatte, kommen würden (Test.6v) (siehe 
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auch dazu den Zusatz: ,, non est dignus, ... "). In der Steuerli ste von 1649 wird Beatrix NN als Mutter des 
Christopher Hase bezeichnet, im Zweitexemplar im Staatsarchiv Münster heißt sie Beatrix Pagendarm und wird 
als Schwiegermutter bezeichnet. Wahrscheinlich ist es aber die Tante seiner Frau, die noch bis 1660 lebt 
(To2.30), die aber sonst nirgends aufgeführt ist. Die Eltern des Christoph (Hermann und Beatrix Hase) werden 
1649 im Ostpfortenhof geschatzt (KS1649.32r), während die mutmaßlichen Eltern der Anna Pagendarm schon 
tot sind (Nr. 195). Anscheinend ist Christopher Hase wegen eines Diebstahls nach Meschede geflüchtet. 
Bel.: 'Lübbermann.21. 2Tf2 .30. "Walberg.138. 'hebd.134. 3KABl.69v. 'KS1649.26r. 'SSL.10. 6BBl.47. 
7To2 .41 . 

89. Haver, Adam. 
S.d. Gerdt Haver u .d. Catharina Nagel (Nr. 92), 1 geschatzt 1628 bei seiner Mutter im 
Ostpfortenhof, 1 im Krameramt am 28.12.1628 aufgenommen,2 spricht [nach 1647) das 
Amt auf, da er nach Rietberg verzieht,2 läßt noch 1647 ein Kind in WD taufen,3 aber 
1649 nicht mehr in der Steuerliste,4 m [um 1628) Anna Strenger. 3 

Anm.: Nicht im Rietberg er Bürgerbuch vermerkt1 Anna Strenger ist eine Schwester des Degenhard Strenger 
(Nr. 268) (PC2.70v). 
Bel.: 'KS1628.229. 2KABl.65r. 'Tf2.10. 'KS1649. 

90. Haver, Albert. 
S.d. Henrich Haver u.d. Anna (Sophia) Glandorf (Nr. 93), 1 Ratsherr,2 im Krameramt 
am27.12.1671 aufgenommen,3get. WD29.3.1649, 1 t 31.3.1694,2begr. WD7.4.1694,4 

m WD 24.8.1671 Anna Catharina Craß,5 T.d. Christoph Craß u .d. Gettrud Bockesilber 
(Nr. 151),6 get. WD 6.10.1647,6 begr. WD 30.5.1716,7 70 Jahre alt,7 (sie m I WD 
2.3.1669 Christopher Ostmann (Nr. 190))8• 

Bel.: 'Tf2.35. 2KABl.82r. 3ebd.154v. 'To2.101. 'Tr2.44. 6Tf2.20. 7To3.37. 'Tr2.39. 

91. Haver, Conrad . 
[S.d. Henrich Haver u.d. Anna (Sophia) Glandorf (Nr. 93)], im Krameramt am 
23.2.1664 aufgenommen, 1 Gildemeister,2 Ratsherr,2 begr. WD 8.3 .1683,3 m WD 
4.6.1662 Anna Barbara Osterbrock,4 T.d. Christopher Osterbrock u.d. Ermgard Schulte 
(Nr. 180), 1 begr. WD 11.12.1697. 5 

Anm.: Die Abstammung des Conrad Ha ver in der Ahnentafel Druffel (To2. 19) ist wahrscheinlich fa lsch. Viel 
wahrscheinlicher ist, daß er einer der beiden 'pueri' des Henrich Haver (Nr. 93) ist, die 1651 genannt werden 
(SSL.21). 
Bel.: 'KAB1.75r. 'ebd.8lv. 'To2.78. 4Tr2.26. 'To2.J08. 

92. Haver, Gerdt . 
S.d. Hermann Haver u.d. Gertrud Körbecke, 1 Wandmacheramtsverwandter in 
Warendorf, 1 dort im Rat 1586-93, 1 bürgen in WD 1599 ein,2 im Krameramt [um 1599] 
aufgenommen, 3 t 23.9.1625, 3 m I Warendorf [ vor 1597] Catharina Hesseling, 1 m II [um 
1599] Catharina Nagel, 4 T.d. Johannes Nagel u.d. Barbara von Willen, 4 geschatzt 1628 
als Witwe mit 2 Söhnen im Ostpfortenhof auf IT 5ß 6d, 5 t WD 22.12.1647 .6 

Bel.: 'Heising .350f. 'BB l.33. 3KABl.6 Jr. 4Lübbermann.35a. 'KSJ628.229. 6Tol.23. 

93. Haver, Henrich. 
S.d. Gerdt Haver u.d. Catharina Nagel (Nr. 92), 1 im Krameramt am 30.4.1628 aufge
nommen,2 geschatzt 1628 bei seiner Mutter im Ostpfortenhof, 1 1649 im Neupfortenhof 
auf2T lOß 6d, 3 gnt. 1651 mit Frau, 2 Söhnen, 1 Kleinkind und 3 Mägden, 4 Lohnherr, 5 
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begr. WD 12.2.1669,5 @ Anna (Sophia) Glandorf,6 T.d. Christopher Glandorf u.d. 
Gertrud Runde ,7 geschatzt 1649 auf 1 T lOß 6d, 3 begr. WD 5.9.1683. 8 

Bel.: 'KS1628.229. 'KABl.64v. 'KS1649.36v. 'SSL.21. 'To2.48. 'Tt2.18. 'Glandorf.273f. 'To2 .80. 

94. de Heerde, Claus. 
bürgen in WD 1587 ein, 1 im Krameramt [um 1587] aufgenommen,2 geschatzt 1599 im 
Neupfortenhof auf ½T, 3 t Breyfast(?) 15.8.1626.2 

Bel.: 'BBl.29. 2KABl.60v. 'RS !599.334. 

95. Heising, Adrian. 
[S.d. Hermann Heising senior u.d. Kunigunde Hölscher (Nr. 96)], Licentiat, 1 Rietberger 
Rat 1617,2 immatrikuliert Köln 1604,2 im Krameramt [um 1610] aufgenommen, 1 t [Bad] 
Essen 1618, 1 @ 16112 Barbara zur Straßen3, T.d. Franz zur Straßen u.d. Barbara von 
Willen (Nr. 266). 3 

Anm.: Adrian zur Straßen (Nr. 264) bezeichnet Hermann Heising (d.Ä. = Nr. 96) als seinen Schwager 
(PCI. !03r), war daher also wohl Pate zu Adrian Heising . Nach RP2.105r war Adrian Heising eindeutig mit 
Barbara zur Straßen und nicht mit Barbara von Willen verheiratet. Diese war die Schwiegermutter' 
Bel.: 'KABl.6!v. 'FamB.34 Anm.49. 'RP2.105r. 

96. Heising, Hermann, senior. 
Lohnherr, 1 im Krameramt [um 1570] aufgenommen,' t 13 .9.1626,@ I [um 1563] NN, 
bürgen in WD 1563 ein;2 @ II Kunigunde Hölscher, 3 T.d. Hermann Hölscher3 u.d. 
Kunne4 NN . 
Anm.: Die Angabe bei Thöne.12, die Heirat Heising/Hölscher hätte 1563 stattgefunden, ist sicherlich falsch, 
da Kunigunde Hölscher als Bürgerstochter nicht das Bürgerrecht erwerben mußte. 
Bel.: 1KABl.60r. 'BBl.23. 'Thöne.12 . 'BB l.14. 

97. Heising, Hermann, junior. 
S.d. Hermann Heising senior u.d. Kunigunde Hölscher (Nr. 96), 1' Ratsherr, 1 Bürgermei
ster, 1 im Krameramt [um 1605] aufgenommen, 1 geschatzt 1628 im Ostpfortenhof auf 3T 
8ß, 2 t 27.3.1633, 1 @ [INN,@ II] 16303 Anna Hemsel4, T.d. Walrab Hemsel u.d. 
Margareta von Willen (Nr. 108),5 • [um 1612], t 8.9.1655 im 43. Jahr ihres Alters, 6 

begr. WD 9.9.1655, 7 (sie@ II (Eheberedung 26.12.1634) Ernst Craß (Nr. 152))4. 
Bel.: 'KABl.6lr. '"Thöne.12. 'KSJ628.195. 'Häuser.67-1. 'PC2.55r. 'PC2.37v. 'FamB.19. 7Tol.42. 

98. Heising, Hermann. 
S.d. Johannes Heising u.d . NN Bleker1', Fuhrmann, ' im Krameramt [um 1617] aufge
nommen, 1 t 12.7.1624, 1 @ [um 1617] Eisa Linsel,2 T.d . Jorgen zu Linse! u.d. Petronella 
Möllenbrock, 3 erhält 1617 für 20T ihren Freibrief,3 bürgert in WD 1617 ein, 2 geschatzt 
1649 auf7ß, 4 begr. WD 4.5.1659,5 (sie@ II [um 1625] Wilhelm Dethmari (Nr. 42))6 . 

Anm .. Johannes Heising besaß Land im Schipfeld , das später Wilhe lm Dethmari unter hatte. 
Bel.: 'KAB l.62v. ''BB l.25. 'BBl.38. 'RA2455.129v. 'KSJ649.3!r. 'To2.28. 'BBl.41. 

99. Heising, Hermann. 
[S.d. Hermann Heising u.d. Eisa Kramer?], Dr. Qur.], 1 im Krameramt 1682 aufgenom
men, 2 Gildemeister 1692,3 Worthalter 1693,3 Ratsherr 1699, 3 • [um 1653], t 28.4.1703, 3 

begr. WD 30.4.1703, 4 50 Jahre alt, 4 @ WD 10.5.1682 Agnes Elisabeth Kothe, 1 T.d. 
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Henrich Kothe u .d. Catharina Craß (Nr. 145),5 get. WD 15.7.1657,5 begr. WD 
27.4.1706, 6 49 Jahre alt, 6 (sie rn I WD 14.11.1679 Otto Schwenger (Nr. 252))7 . 

Bel.: 1Tr2.62. 2KAB1.4lv. 3KAB2.5v. 'To3.3. 'TtJ.9. 'To3.11. 7Tr2.59. 

100. Heising, Wilbrandt. 
S.d. Hermann Heising u.d. Eisa Linse! (Nr . 98), 1 Bäcker ,2 geschatzt 1667 im Rinderpfor
tenhof,2 wohnte vor der Rinderpforte,3 wechselt am 29 .1.1668 aus dem Bäckeramt ins 
Krameramt, 4 seine Kinder 1. Ehe bleiben im Bäckeramt,4 begr. WD 9.3.1670, 3 rn I WD 
10.8.1653 Anna Sträter,5 T.d. Anton Sträter u .d . Christina Glandorf,6 begr. WD 
18.8.1666,7 rn II WD 1.2.1668 Maria Elisabeth Leister, 8 T.d. Hartmann Leister u.d . 
Margareta Vogt (Nr. 161),91 !0 bürgert in WD am 20.6.1664 ein, 9 im Krameramt am 
1.11.1664 aufgenommen, 10 (sie rn I WD 21.10.1663 Jost Winkelmann (Nr. 310), 11 sie 
rn III WD 3.5.1671 Christopher Wulff12). 
Anm.: Nach Tr2 .37 wird Maria Elisabelh als geb. Hanmann bezeichnet, nach BB2.35 aber Leister als richtiger 
Hausname bezeugt. 
Bel.: 'PC3 .206r. 2RS 1667. 'To2.51. 'KAB1.144r. 'Trl.23. 6PC3.lllr. 7To2.40. 'Tr2.37. "BB2.35. "'KAB1.75v. 
11Tr2.28. 12Tr2.43. 

101. Heilweg, Anton. 
[S .d. Anton Heilweg u.d . Ida Rampelmannl, Notar, 1 bürgert in WD 15.7.1664 ein, 1 im 
Krameramt am 1.11.1664 aufgenommen,2 spricht das Amt am 12.9.1666 auf, da er sich 
eine Zeitlang in Wadersloh aufhalten will. 3 gnt. Notariatsmatrikel Münster am 
25.5.1668,4 • Wadersloh1 [um 16401, t Wadersloh 27.6.1668,4 rn WD 17.2.1664 Anna 
Catharina Volmari, 5 T .d . Henrich Volmari' u.d. Anna Rottmann (Nr. 288), • [um 16351, 
begr. WD 14.2.1705, 70 Jahre alt, 6 (sie rn II [um 1675?1 Johann Rumphorst (Nr. 229))7 • 

Bel.: 'BB2.35. 2KAB 1.75v. 3ebd.49r. 'Schulte2.49. 'Tr2.29. 'To3.7. 'TtJ .149. 

102. Heilweg, Gerhard. 
S.d. Lubert Heilweg u .d . Catharina Schloetmann, 1 bürgert in WD 18.6.1697 ein,2 im 
Krameramt am 24.6 .1697 aufgenommen,' Gildemeister 1708,4 • Wadersloh2 Anfang 
16751, begr. WD 16.9.1709,5 37 Jahre ait,5 rn WD 4.6.1697 Anna Elisabeth 
Tecklenborg. 6 T. d. Henrich Tecklenborg u. d. Anna Beatrix Ostmann (Nr. 280), 7 get. WD 
8.3.1674, 1 begr. WD 18.2.1710,8 37 Jahre ait. 8 

Bel.: 'To2.20. 'BB2.48. 'KAB2.174r. 'ebd.6v. 'To3 .21. 'Tr2.91. 'Tecklenborg.4. 'To3 .23. 

103. Heilweg, Henrich (Kophaus) . 
S.d. Johann Heilweg, ' im Krameramt am 2.7.1656 und vollständig am 16.1.1666 
aufgenommen,2 begr. WD 21.11.1686,3 rn WD 18.7.1656 Agnes Schellermann, 4 T.d. 
Abraham Schellermann u.d. Engel de Heerde (Nr. 230),5 begr. WD 27.4.1666. 6 

Bel.: 'RP2.57v. 'KAB1.72r. 'To2.87. 'Tr.2.17. 5RP3.27. 'To2.39. 

104. Heilweg, Johann. 
bürgert in WD 1600 ein,' im Krameramt [um 16001 aufgenommen,2 t 2.10.1626. 2 
Anm.: Ist wohl nicht der Vater von Henrich Heilweg (Nr. 103). Evtl. dessen Großvater? 
Bel.: 'BBl.33. 'KABl.6lr. 
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105. Heilweg gnt. Nordhoff, Lubert. 
(S.d. Anton Heilweg u.d . Ida Rampelmann?], bürgert in WD 21.6.1661 ein, 1 im 
Krameramt am 24.6.1661 aufgenommen,2 läßt am 30.11.1665 das Amt durch Johann 
Veltmann aufsprechen, da er Musterschreiber unter Captain Jorgen geworden ist, 3 

Gildemeister 1685,4 Worthalter,5 Lohnherr,6 * Wadersloh,t t 20.4.1699, 6 begr. WD 
23.4.1699,7 @ I WD 11.1.1661 Agnes Graflage,8 T.d. Christopher Graflage u.d. 
Christina Plöger (Nr. 76), 919' geschatzt 1649 auf l0ß 6d,9' begr. WD 22.3.1674, 10 (sie 
@ I Rudolf zur Kuhlen (Nr. 158a),1 1 sie@ II WD 12.2.1657 Gerdt Emsmann (Nr. 49) 12), 

@ II WD 29 .7.1674 Margareta Volmari, 13 T.d. Henrich Volmari u.d . Margareta Köster 
(Nr. 289),14 get. WD 29.5.1651,14 begr. WD 24.4.1682, 15 @ III WD 11.11.1682 Anna 
Maria Westermann,1 6 begr. WD 7.3.1685,17 (sie® I WD 17.2.1671 Johann Biermann 
gnt. Möchmeier), 18 @ IV WD 11.2.1686 Catharina Hardewich Hendrichmann, 19 bürgert 
in WD am 29.11.1686 ein,5 im Krameramt am 24.6.1687 aufgenommen,20 • Wolbeck. 5 

Bel.: 'BB2.34. 'KABl.73r. 'ebd.76r. 4ebd.92r. 5BB2.44. 'KABl.81v. 7To2.111. 'Tr2.24. 9SSL.10. 
9'KS 1649.26r. '"To2.58. "PC3.183r. "Tr2.18. "ebd.49. 14Tl2.58. "To2.77. ''Tr2.64. 17To2.84. ''Tr2.43. 
"ebd.72. "'KABl.95v. 

106. Heilweg, Otto (Henrich). 
[S.d. Henrich Heilweg u.d. AgnesSchellermann (Nr . 103)], imKrameramtam 24.6 .1680 
als Amtskind aufgenommen, 1 t Ungarn2 [nach 27.12.1688]3,@ WD 13.10.1682 Agnes 
Anna Mumperow,4 T.d. Meiers zu Isselhorst,5 bürgert in WD 15.12.1682 ein. 5 

Bel.: 'KABl.87r. 'ebd.82v. 3KAB2.5r. 'Tr2.64. 'BB2.42. 

107. Hemsel, Johann. 
S.d. Johann Hemsel u.d. Mechthild Vemhaus, 1 im Krameramt [um 1565] aufgenommen, 2 

geschatzt 1599 im Rinderpfortenhof auf 11/2 Thaler ,3 Lohnherr 1599, 3 1601, 4 Bürgermei
ster 1609,4 t 1619,2@ I [um 1565/66] Beatrix Schütte,4 T.d. Walrab Schütte u .d. Anna 
Pagendarm,5 bürgert in WD 1566 ein, 6 • Lippstadt,4 [@ II Margareta Brandt, bürgert in 
WD 1591 ein7]. 

Anm.: Anna Pagendarm ist die Schwester des Johann Pagendarm, des Vaters von Conradt Pagendarm (Nr. 196). 
Zu Margareta Brandt vgl. die Anmerkung bei Nr. 108 . 
Bel.: 'Tol.8. 'KABl .60r. 'RS1599.178. 'Heising.300. 5ebd.303. 'BBl.23. 'ebd.30. 

108. Hemsel, Walrab. 
S.d. Johann Hemsel u.d. Beatrix Schütte (Nr. 107), 1 im Krameramt [um 1609] aufgenom
men, 2 Gildemeister 1617, 3 Ratsherr, 2 geschatzt 1628 mit Frau und Tochter Anna im 
Rinderpfortenhof auf 2T 8ß, 4 t [nach 1631]5, @ Margareta von Willen, 6 t [zw. 
6.4./9.4.1634]7, (sie@ II [um 1632] Cordt Hilthorst (Nr. 109))6 . 

Anm.: Die in der Ahnentafel (Chronik. 7) aufgeführte Margareta Brandt ist nicht die Frau des Walrab Hemsel, 
sondern wahrsche inlich die zweite Ehefrau des Johann Hemsel. Walrab Hemsel wird in der Schatzung von 1599 
nicht erwähnt, obwohl er doch schon um 1591 Margareta Brandt geheiratet haben soll. Margareta vo n Willens 
Schwester Anna von Willen war mit Ludolf Hallenhagen verheiratet (PC2.49v). 
Bel.: 'Lübbermann.22 . 'KABl.6lv. 3ebd .lr. 'KS1628.66. 'Heisi ng .297. 'PC2 .37v. 7ebd.48v/49v. 

109. Hilthorst, Cordt. 
Fuhrmann, 1 im Krameramt am 26.11.1632 aufgenommen, 2 bürgert in WD 20.12.1632 
ein, 3 vorher Eigenbehöriger des Hauses Außel (v.Haxthausen), 3 spricht das Amt am 

119 



Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 

12.12.1645 für ein Jahr auf, 4 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 1 T 7ß, 1 gnt. 1651 
mit Frau, 1 Sohn, 1 Tochter und 5 Kleinkindern,5 begr. WD 30.9.1665,6 m I [um 1632] 
Margareta von Willen, 7 t [zw . 6.4./9.4.1634]8, (sie m I Walrab Hemsel (Nr. 108)).7 m II 
Margareta Strop, 9 [T.d. Jobst Strop u.d. Margareta Thumann (Nr. 273)], gnt. 1647,9 

geschatzt 1649 auf lOß 6d, 1 (sie m II WD 24 .8. 1666 Andreas Sudhaus)lO. 
Bel.: 'KS1649.30r. 2KABl.37r. 'BB2 .27. 'KABl.48r. 'SSL.15. "To2.38. 'PC2 .37v. 'ebd.48v/49v. "Tt2.22. 

"'Tr2.34. 

110. Hinkelmann, Hans (Hinkelhans). 
geschatzt 1599 im Neupfortenhof auf½ Thaler, 1 bürgert in WD 1602 ein,2 im Krameramt 
[um 1602] aufgenommen,3 geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf 1T 8ß 7d, 4 

t 1632,3 m I NN, m II [um 1623] Barbara Holtgreve,5 bürgert in WD 1623 ein,5 im 
Krameramt am 24.6.1624 aufgenommen, 6 t [nach 19.8.1628]4 . 

Bel.: 'RS1599.308. 2BB l.34. 3KABl.6lr. 'KS1628.266. 'BBl.41. 6KABl.34r. 

111. Hölscher (gnt. Rotger), Christopher. 
[S . d. Rotger Hölscher], Barbier, 1 im Krameramt am 16.11.1620 aufgenommen, 2 geschatzt 
1628 mit Frau im Rinderpfortenhof 9ß, 3 t 1634,2 m Gertrud Keysers, 4 (sie m I NN 
Minnenpries)4• 

Bel.: 'OFM-WD. 2KABl.63r. 'KS1628.76. 'PC3 .30v. 

112. Hölscher, Hermann. 
Beutelmacher (budeler), 1 im Krameramt [um 1580/82] aufgenommen,1 geschatzt 1599 
im Langenbrückenpfortenhof auf lT, 2 1628 mit Frau im Rinderpfortenhof auf 9ß, 3 

t 1636, 1 m I [um 1582] Grete Kramer, 4 bürgert in WD 1582 ein,4 m II [vor 1628] 
Ermgard Plöscher, 5 begr. WD 20.11.1678. 6 

Bel.: 'KABJ.60r. 2RSl599.8. 3KS !628.167. 'BBl.27. 5PC2.57v. "To2.67. 

113. Hölscher, Hermann. 
im Krameramt am 8.6.1625 aufgenommen, 1 geschatzt 1628 mit Frau im Langenbrücken
pfortenhof auf 1 T 2ß 7 d, 2 Ratsherr, 1 Bürgermeister 1640, 1 t WD 8.6.1646, 3 m I Maria 
NN, gnt. 1628,2 t [um 1641], m II [vor 7.3.1642]4 Margareta Köster, 5 bürgert in WD 
1642 ein,5 im Krameramt am 7.3.1642 aufgenommen,4 begr. WD 26.4.1699,6 (sie m II 
WD 7.7.1647 Henrich Volmari junior (Nr. 289))7. 
Anm.: Die Abstammung des Hermann Hölscher ist bisher nicht sicher zu klären. Da er aber 1625 im Krameramt 
aufgenommen wi rd . hat er wohl 1628 schon einen eigenen Haushalt. In der Kopfschatzung von 1628 werden 
3 verschiedene Hermann Hölscher genannt, von denen einer der Beutelmacher Hermann Hölscher (Nr. 112) 
ist. Der zweite Hermann Hölscher erhält am 15.3.1624 das elterliche Haus von seinem Vater Johann Hölscher, 
Loher, überschrieben (PCl.98r). Hier wohnt aber 1628 noch immer die Witwe des Johann Hölscher 
(KS1628.21). Am 6.6.1631 wird ein Hermann Hölscher, S.d. Hermann Hölscher, Budelers, aus erster Ehe 
genannt (RPI .29v). Ob er der dritte Hermann von 1628 ist? Wenn er bei seiner Aufnahme ins Krameramt schon 
Ratsherr gewesen wäre, hätte man es wie bei anderen Mitgliedern auch sofort vermerkt. Vielmehr ist es 
wahrscheinlich, daß der 1623 genannte Ratsherr (PCI .87), der 1635 als Lohnherr mit seiner Frau Anna, nach 
RPl .67r war sie in erster Ehe mit einem Biermann verheiratet, nochmals genannt wird und der spätere 
Bürgermeister zwei verschiedene Personen sind. Dies wird wahrscheinlicher, wenn man die Daten zu den 
Ehefrauen vergleicht. Nach FamB.15 ist Anna, die Frau des Lohnherren Hermann Hölscher am 8.1.1642 
gestorben, schon am 7.3.1642 wird aber Margareta Köster, dessen angebliche zweite Frau als Ehefrau Hölscher 
im Krameramt aufgenommen (KABl.39r). Eine Trauerzeit von 2 Monaten ist sehr gering, im Allgemeinen 
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wurde eine Trauerzeit von 4 bis 6 Monaten für den Mann und von mindestens 7 Monaten für die Frau beachtet. 
Nach Flaskamp soll er in erster Ehe mit einer Elisabeth Dotte verheiratet gewesen sein (FamB.40 Anm.113), 
diese läßt sich bisher nicht nachweisen. Möglicherweise ist Maria aber eine geborene Dotte? 
Bel.: 'KABl.63v. 2KSl628.45. 'Tol.15. 4KABl.39r. 'BBl.47. "ro2.111. 'Trl.12. 

114. Hölscher gnt. Morfeldt, Johann. 
[S .d. Otto Hölscher gnt. Morfeldt u.d. Christina Meier (Nr. 115)], im Krameramt am 
2.2.1635 aufgenommen, 1 t WD 27 .5.1648,2 @ [um 1635] Elisabeth Schmülling gnt. 
Hachmeister,3 [T.d. Meinhard Schmülke u.d. Paase Hachmeister], geschatzt 1649 als 
Witwe im Ostpfortenhof auf l0ß 6d,4 gnt 1651 als Witwe mit 3 Söhnen und 2 Mägden,5 
begr . WD 2.4.1677, 3 (sie@ I [vor 19.8.1628]6 Conrad Kreuzkamp (Nr. 157))7 . 

Bel.: 'KABl.67v. 'Tol.25. 'To2.65. 'KSl649.33v. 'SSL.17. 6KS1628.217. 'Tfl.63. 

115 . Hölscher gnt. Morfeldt, Otto. 
Receptor(?), 1 im Krameramt [um 1606] aufgenommen, 1 verläßt 1626 beim Einfall der 
Dänen die Stadt,2 geschatzt 1628 mit Frau und Tochter Margareta im Rinderpfortenhof 
auf 13ß,3 t 1635 (in bello), 1 @ [um 1606] Christina Meier,4 bürgert in WD 1606 ein,4 

geschatzt 1649 als Witwe im Rinderpfortenhof auf 4ß,5 gnt. 1651 als Witwe, 6 begr. WD 
16.3.1656. 7 

Bel.: 1KABl.61v. 2ebd.26v. 'KS1628.67. 'BBl.34. 5KSl649.28r. 6SSL.12. 'Tol.43. 

116. Höner, Jobst. • 
[S.d. Peter Höner u.d. Anna NN], Bleicher und Färber, 1 hat bei seinem Vater gelernt, 1 

bürgert in WD am 18 .11.1664 ein ,2 im Krameramt am 24.6.1665 aufgenommen, 1 spricht 
das Amt für vier Jahre auf und zieht Ostern 1677 nach Beckum, 1 verzieht später weiter 
nach Soest,2 • Beckum, 1 @ WD 7.9.1664 Anna zur Becke, 3 T .d. Johann thor Becke u.d. 
Gertrud Suhr (Nr. 8). 
Anm.: Peter Höner wird als Färber in Beckum erwähnt. Seine Frau Anna löste durch Unvorsichtigkeit(?) einen 
Stadtbrand aus. 
Bel.: 'KABl.76v. 2BB2 .35. 'Tr2.29. 

117 . Jaspers, Gerdt. 
imKrameramt [um 1613] aufgenommen, 1 verläßt 1626 beim Einfall der Dänen die Stadt,2 
geschatzt 1628 als Soldat mit Frau im Neupfortenhof, 3 t [nach 19.8.1628)3 (in bello) 1, 

@ Catharina3 NN, t [nach 19.8.1628]3. 
Bel.: 'KABl.61v. 2ebd.26v. 'KS1628.254. 

118. Kahle, Christopher . 
Rentmeister zu Mellrich, 1 bürgert in WD 1614 ein, 2 im Krameramt [um 1614] aufgenom
men, 1 geschatzt 1628 im Neupfortenhof auf 3T lüß, 3 t 22.9 .1640,4 @ Elisabeth von 
Willen. 5 

Bel.: 'KABI .62r. 'BBl.37. 'KS1628.340. 'FamB.15. 'ebd.34 Anm.47. 

119. Kahlefeldt, Dietrich. 
S.d. Gerdt Kahlefeldt u.d. Anna Pagendarm, Wasserbrenner, 1 bürgert in WD am 
27.10.1651 aus Haarlem/Holland ein, 1 im Krameramt am 4.2.1652 aufgenommen, 2 begr. 
WD 14.1.1690,3 m INN, t Haarlem, 1 @ II WD 19.11.1651 Anna Pagendarm, 4 T.d. 
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Jorgen Pagendarm u .d. Agneta Kramer (Nr. 199),2 get. WD 22 .6.1631,5 begr. WD 
14.9.1666;6 m III WD 7.8.1667 Anna Catharina Rohde,7 [T.d. Johann Rohde u.d. 
Catharina Wellpott (Nr. 223)?]. gnt. 1651 in der Mädchenschule. 8 

Anm.: Die Aszendenz zu Gerdt Kahlefeldt ist insofern gesichert, als Dietrich bei seiner Einbürgerung als 
Bürgerssohn aus WD bezeichnet wird und es nur diese eine Bürgerfamilie Kahlefeldt in WD gab. Seine Mutter 
Anna Pagendarm ist eine Tochter des Walram Pagendarm, des Bruders von Conradt (Nr. 196). 
Bel.: 'BB2.30. 'KAB1.40r. 3To2.93. 'Trl.21. 'Tfl.55. 6To2.41. 'Tr2.36. 'SSL.36. 

120. Kam~m, Christoph. 
S.d. Henrich von Kamen u.d. Anna Biermann (Nr. 123), gnt. Fürstl.-Osnabrücker 
Advokatus fisci, 1 geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf 4ß,2 Lizentiatjur.utr. ,2 gnt. 1651 
mit Frau, 1 Sohn, 1 Tochter, 2 Kleinkindern und 1 Magd,3 JUD 1653,4 bürgert in WD 
am 14.11.1662 mit Frau und 6 Kindern ein,5 im Krameramt am 27.12.1663 als Amtskind 
mit Frau und Kindern aufgenommen/ t 28.10.1673,6 m Anna Maria Brandis,5 T.d. 
Bürgermeisters in Rüthen5 Christopher Brandis u.d. Maria thor Westen,7 geschatzt 1649 
auf lß,2 begr. WD 30.5.1666.8 

Anm.: Wird sowohl als Bruder des Jobst wie auch der Anna (w Straelmann). des Dietrich und des Johann 
Kamen bezeichnet. 
Bel.: 'KABl.74v. 'KS1649.34r. 'SSL.17. 'Trl.23. 'BB2.34. 'KABl.133r. 7MatrPb2.133. 'To2.40. 

121. von Kamen, Dietrich. 
S.d. Henrich von Kamen u.d. Anna Biermann (Nr. 123), im Krameramt [um 1610] 
aufgenommen, 1 Gildemeister, 1 geschatzt 1628 mit Frau und Tochter Anna im Rinderpfor
tenhof auf 1T 6ß 7d, 2 1649 ebd. auf 8ß,3 gnt. 1651 mit Frau und Tochter,4 • [um 
1581/82]5, t 30.5 .1664, 1 begr. WD 1.6.1664, 6 m Christina Uhrmeister ,7 [T .d. Henrich 
Uhrmeister]. geschatzt 1649 auf 4ß, 3 t [ nach 1651 ]4 . 

Anm.: Dietrich wird 1631 als Bruder des Johann (Nr. 125) bezeichnet (Tfl .56). 
Bel.: 'KAB1.61v. 'KS1628.109. 'KS1649.29v. 'SSL.13. 'RP2.224v. 6To2.35. 'Lübbermann.6. 

122. Kamen, Franz Henrich. 
S.d . Christoph Kamen u.d . Anna Maria Brandis (Nr. 120), 1 gnt. 1651 in der Lateinklasse 
der Wiedenbrücker Stadtschule,2 im Krameramt am 27.12.1666 aufgenommen,3 da er 
seine Studien fortsetzen will, spricht er [um 1667?] das Amt auf und verreist nach Wien, 4 

wird röm.-kaiserl. Captain über eine deutsche freie Kompanie zu Fuß,4 t Comorrka(?) 
in Ungarn 11.9.1676,4 verläutet WD 13 .10.1676.5 

Bel.: 'BB2.34. 'SSL.31. 3KAB1.134r. 'ebd.77v. 'To2.64. 

123 . von Kamen, Henrich. 
[S.d. Hinrich Kock von Kamen u.d. Agneta NN] 1, Wandschneider,2 im Krameramt [um 
1582] aufgenommen, 3 Lohnherr3 15932, geschatzt 1599 im Rinderpfortenhof auf lT,4 
Bürgermeister,3 geschatzt 1628 im Langenbrückenpfortenhof mit Frau, den Töchtern 
Anna , Gertrud, Agnes und dem Sohn Jost auf 3T 3ß,5 t 5.5 .1638,3 m [vor 1595] Anna 
Biermann, 6 [T.d. Johann Biermann senior u.d . NN Moselage (Nr. 13)]. t 4.5.1638. 7 

Bel.: 'BBl.21. 'Lübbermann.6. 'KAB1.60r. 'RS1599.117. 'KS1628.55. 'FamB.23. 7ebd.14. 
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124. von Kamen, Henrich, junior. 
S.d. Henrich von Kamen u.d. Anna Biermann (Nr. 123), im Krameramt [um 1614/15] 
aufgenommen, 1 Ratsherr, 2 geschatzt 1628 mit Frau im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T 
3ß 9d, 3 1649 als Witwer im Neupfortenhof auf 4ß,4 gnt. 1651 mit 1 Tochter und 1 
Magd,5 begr. WD 13.12.1662,6 @ Margareta Hartkamp,7 T .d. Heinrich Hartkamp u.d. 
Anna Ostmann,8 t WD 8.9.1633. 8 

Bel.: 1KABl.62r. 2ebd.13lv. 'KS1628.62. 'KS1649.34v. 'SSL.18. 'To2.33. 7RP2.34r. 'FamB.14. 

125 . von Kamen, Johann. 
S.d. Henrich von Kamen u.d. Anna Biermann (Nr. 123), im Krameramt [um 1619] 
aufgenommen, 1 spricht das Amt am 1.10.1624 auf,2 geschatzt 1628 mit Frau im 
Rinderpfortenhof auf 1T 6ß 7d,3 t 1638, 1 @ [um 1620] Anna Vermeier, 4 bürgert in WD 
1621 ein, 4 wird am 24.10.1621 im Krameramt aufgenommen. 5 

Anm.: Johann wird 1631 als Bruder des Dietrich (Nr. 121) bezeichnet (Tfl .56). 
Bel.: 1KABl.62v. 2ebd.47r. 'KS1628.99. 'BBl.40. 'KAB1.34r. 

126. (von) Kamen, Johann. 
[S.d. Jost (von) Kamen u.d. Anna Sudhoff (Nr. 127)], Waagemeister 1683, 1 im 
Krameramt [um 1683] aufgenommen,2 t 1705,3 @ Gertrud Siekmann, 1 bürgert in WD 
9.11.1683 ein,' · Ahlen.' 
Bel.: 'BB2.43. 2KABl.82v. 'KAB2.5v. 

127 . (von) Kamen, Jost. 
S.d. Henrich von Kamen u.d . Anna Biermann (Nr. 123), 1 Waagemeister'•, genannt 1628 
bei seinen Eltern im Langenbrückenpfortenhof, 1 im Krameramt am 26 .3.1638 aufgenom
men, 2 geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf 14ß,3 genannt 1651 mit Frau und 2 
Kleinkindern, 4 begr. WD 24.2.1683, 5 @ [vor 26.3.1638] Anna Sudhoff, 6 im Krameramt 
am 26.3.1638 aufgenommen, 6 bürgert in WD 1642 ein, 7 geschatzt 1649 auf 7ß, 3 begr. 
WD 17.1.1681. 8 

Bel.: 'KS1628.55. 1'RS1667. 'KAB1.69r. 'KS 1649.38v. 'SSL.23. 'To2.78. 'KAB1.38v. 'BBl.47. 'To2.73. 

128. Kannegießer, Daniel. 
bürgert in WD 1632 mit Frau und 4 Kindern ein, 1 im Krameramt am 24 .11.1632 mit 
Frau und Kindern aufgenommen, 2 @ [um 1620] Anna Schultze, 1 T.d. Franz Schultze u.d. 
Anna Lennepesel, 3 • Bielefeld 10.12.1594. 3 

Anm.: Die Familie scheint nur kurz in Wiedenbrück verblieben zu se in , da sich sonst keine weiteren 
Nachrichten finden. 
Bel.: 'BBl.43. 2KAB 1.36v. 'FamB.22. 

129. Kernekamp, Conrad. 
[S.d. Peter Kernekamp?], im Krameramt am 10.6.1628 aufgenommen, 1 t [vor 
19.8.1628]2, @ NN, geschatzt 1628 als Witwe im Ostpfortenhof auf 3ß .2 

Bel.: 'KAB1.35r. 2KS1628.194. 

130. Kersting, Jost Henrich. 
S.d. Henrich Kersting u.d. Elisabeth Schulte, 1 im Krameramt am 27.12.1694 aufgenom
men,2 Gildemeister 24.6.1708,3 Worthalter 1709, 3 Ratsherr 1711, 3 get. WD 26.5.1669, 1 
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t 17 .6.1716,4 begr. WD 19.6.1716,5 48 Jahre alt,5@ [um 1694] Elisabeth Uhrmeister. 6 

Bel.: 1Tf3.99. 2KAB2.173r. 'ebd.6r. 'ebd.9r. 'To3.37. "Tt3.276. 

131. Kipp, Adam. 
Leutnant,1 bürgert in WD 1645 mit Frau und 3 Söhnen ein,2 im Krameramt am 
12.11.1645 mit Frau und den Söhnen Johann Jobst, Gerdt Jobst und (Bernhard) Dietrich 
aufgenommen, 3 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 14ß,4 gnt. 1651 mit Frau, 3 
Söhnen und 1 Magd,5@ AnnaMariaHoltfürster,2T.d. AlexanderHoltfürsteru.d. Angela 
(Engel) Willmann (Nr. 303), 6 geschatzt 1649 auf7ß,4 begr. WD 8.1.1656. 7 

Anm.: Der Sohn Johann Jobst Kipp wird am 17.12.1661 als „Meschedensis" in Paderborn immatrikuliert 
(MatrPbl.1274). 
Bel.: 1Trl.8. 'BBl.47. 3KABl.39r. 'KS1649.29r. 'SSL.13. 6RP2.160v. 'Tol.43. 

132. Kipp, Bernhard Dietrich. 
S.d. Adam KlJm. u.a. Anna Maria Holtfürster (Nr. 131), 1 Chyrurgus,2 gnt. 1651 in der 
Lateinklasse der Wiedenbrücker Stadtschule,3 im Krameramt am 12.2.1667 aufgenom
men,4 war wohl verzogen, da er in WD am 22.11 .1680 mit Frau erneut einbürgert, 2 @ I 
WD 2.11.1664 Elisabeth Batenhorst, 5 @ II [ vor 22.11.1680] Anna Maria Merfeldt. 2 

Bel.: 1KAB l.39r. 2BB2.41. 'SSL.32. 'KABl.134v. 'Tr2.30. 

133. Koch, Johann. 
S. d. Hermann Koch 1 u. d. [Gertrud NN]2, Goldschmied,3 im Krameramt 1619 mit Kindern 
Everwin, Johann und Christina aufgenommen,3 geschatzt 1628 im Rinderpfortenhof mit 
Frau und 1 Tochter, die sich in Münster aufhält, auf IT 5ß 7d,4 t 1638,3 @ [um 1613] 
Sophia Hülsbusch, 5 bürgert in WD 1613 ein,5 t [nach 13.4.1652]6. 
Bel.: 1PC1 .41r. 2KS1628.307. 'KABl.62v. 'KS1628.116. 'BB l.37. "PC3.73v. 

134. Koch, Johann. 
S.d. Johann Koch u.d. Sophia Hülsbusch (Nr. 133), 1 Goldschmied,2 im Krameramt am 
1.3 .1643 aufgenommen, 2 geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf 1 T ,3 gnt. 1651 mit Frau 
und 2 Kleinkindern,4 bittet am 24.2.1666, wegen der Kriegsbeschwernisse einen offenen 
Laden führen zu dürfen,5 begr. WD 21.7.1677, 6 @ [um 1643] Anna Frone,7 T.d. Henrich 
Frone u.d. Anna NN (Nr. 61), 314 g"schatzt 1649 auf lOß 6d. 5 

Bel.: 1KABl.62v . 'ebd .70r. 3KS1649.34v. 'SSL.18. 'KABl.77r. "To2.66. 7Tf2.10. 

135. Koch, Otto. 
[S.d. Aegidius Koch] 1, im Krameramt [um 1611] aufgenommen,2 t 4.9.1626,2 @ [um 
1611] Anna3 Bitter4, T.d. Johann Bitter u.a. Anna~ (Nr. 20),4 (sie@ II [um 1627] 
Jobst Pötter junior (Nr. 211)). 
Anm.: Die zwe ite Ehe der Anna Bitter ergibt sich sowohl aus der Besitznachfolge des Jobst Pötter bei Otto 
Koch, als auch aus den Patenschaften bei den Kindern des Jobst Pötter. 
Bel.: 1Häuser.119-1. 2KAB1 .61 v. 3Pötter.42. 'RKG-B1320a.II .. 

136. Cörber, Otto. 
Gograf, 1 gnt. 1651 mit Frau, 1 Kleinkind, 1 Knecht und 2 Mägden, 2 im Wiedenbrücker 
Kaland am 3.6.1652,3 imKrameramtam 17.1.1668 mit Frau und Kindern aufgenommen, 1 

t 13.4.1681,3 begr. WD 17.4.1681,4@ WD 25.1.1650 Anna Elisabeth Schultze, 5 T.d. 
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Henrich Schultze u.d . Agnes Rottmann (Nr. 240),6 Amtskind, 1 • WD 4.11.1628, 7 get. 
WD 5.11.1628,8 t 22 .3.1699, 9 begr. WD 26.3.1699. 10 

Bel. : 'KABl.143v. 'SSL.15. 'Kaland.17. 'To2.74. 'Trl.18. 6FamB.25. 7ebd.23. 'Tfl.34. 'FamB.27. '"ro2.IIO. 

137. Kollenberg, Hermann. 
S.d. Johann Kollenberg u.d. Catharina Primherr (Nr. 138), 1 immtr. Paderborn am 
13.11.16671•, imKrameramtam 16.3.1669 aufgenommen,2get. WD 12.6.1650, 1 t 1698,3 

m WD 12.2.1669 Elisabeth Adrians,4 im Krameramt am 13.6.1669 aufgenommen,2 
bürgert in WD am 3.12.1669 ein,5 • Delbrück2 [um 1645], begr. WD 11.6.1725,6 80 
Jahre alt. 6 

Bel.: 1Tl2.47. ''MatrPbl.1808. 2KABl.147v. 'KAB2.4v. 'Tr2.39. 'BB2.37. 'To3.58. 

138. Kollenberg, Johann. 
[S .d. Cordt Kollenbergl, Brauer, 1 bürgert in WD 1646 aus Rietberg ein,2 im Krameramt 
am 10.5.1648 aufgenommen,3 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 1 T 7ß, 1 gnt. 1651 
mit Frau, 1 Tochter , 1 Kleinkind und 1 Magd,4 begr . WD 12.1.1670,5 m WD 13.1.1647 
Catharina Primherr, 6 [T.d. Franz Primherr u.d. Catharina Nettelenstrot (Nr . 217)], 
geschatzt 1649 auf lüß 6d, 1 t [vor 1670]5, (sie m I NN)7. 

Bel. : 'KS1649.3 1v. 'BB l.48. 3KABl.70v. 'SSL.15. 'To2.50. 'Trl.11. 7KABl.39v. 

139. Kothe, Andreas. 
S.d. Everhard Kothe u.d. Agnes Nagel (Nr. 143), 1 im Krameramt am 24.3.1622 
aufgenommen,2 geschatzt 1628 mit Frau im Rinderpfortenhof auf 1 T 19ß 6d, 3 Gildemei
ster, 2 Ratsherr ,2 geschatzt 1649 im Ostpfortenhof auf 1 T 7ß,4 gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn, 
1 Knecht und 2 Mägden,5 • WD [um 1602], t WD 15.6.1651,6 49 Jahre alt, 6 begr. WD 
17 .6.1651, 7 m WD 25 .8.1622 Agneta Hartkamp, 1 T.d. Henrich Hartkamp u.d. Anna 
Ostmann, 8 geschatzt 1649 auf lüß 6d,4 t WD 16.2.1659, 9 begr. WD 17.2.1659. 10 

Anm.: Nach KAB1.63r ist Andreas Kothe am 17.6.1651 gestorben ' 
Bel. : 'FamB.13. 2KABl.63r. 3KS1628.156. 4KS1649.33v. 'SSL.17. 6FamB.18. 7Tol.32. 'FamB.33 Anm.40. 
'ebd.19. '"ro2.27. 

140. Kothe, Andreas. 
S.d. Henrich Kothe u.d . Catharina Craß (Nr. 145), 1 [immtr. Paderborn 8.11.1682?] 1•, 

im Krameramt am 27 . 12.1695 aufgenommen,2 Gildemeister 1699,3 Advocatus fisci im 
Januar 1701,3 im Kaland 1701,4 get. WD 30 .11.1667,5 t 22.4 .1706,4 begr. WD 
24.4.1706,6 39 Jahre alt, 6 m WD 27.11.1694 Maria Elisabeth Osterbrock, 1 T .d. Johannes 
Osterbrock u .d. Anna Ostmann (Nr. 184),7 get. WD 18.12.1675,7 begr. WD 5.5.1699. 8 

Bel.: 'Tr2 .87. ''MatrPbl.2815. 'KAB2.173v. 'ebd.6v. 'Kaland. 19. 'TO.86. 'To3 .ll. 'TO. 144. 'To2.lll. 

141. Kothe, Christopher. 
S.d. Andreas Kothe u.d. Agneta Hartkamp (Nr. 139), 1 im Krameramt am 6.1.1657 
aufgenommen,2 • WD 6.4.1636, 1 t 19.2 .1665,3 begr. WD 22.2.1665, 4 unverheiratet. 5 

Bel.: 'FamB. 14. 'KABl.72v. 'ebd.133r. 'To2.37. 'FamB.20. 
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142. Kothe, Ernst (Christopher) . 
S.d. Henrich Kothe u.d. Catharina Craß (Nr. 145),t im Krameramt 1682 mit Frau 
aufgenommen,2 Ratsherr 1690, 3 Lohnherr 1699, 3 Bürgermeister 1703 , 3 Richter 1704, 3 

get. WD 25 .1 .1660,4 t 2.3. 1706, 1 im 47 . Jahr seines Alters, 1 begr. WD 4.3.1706,5 

@ WD 8.11.1683 Maria Elisabeth Roloff,6 T.d. Daniel Roloff u.d. Gertrud Pohlmann, 7 

bürgert in WD am 19.11.1683 ein,8 get. Warendorf/Laurentius 1.3.1664,9 begr. WD 
14.6.1726, 10 62 Jahre alt. 10 

Anm.: Das To3.10 gibt sein Alter mit 46 Jahren an, was ja kein Widerspruch ist. 
Bel.: 'FamB.20. 2KAB1.41v. 'KAB2.5v. 'Tf3.25. 'To3.10. 'Tr2.66. 'Heising.292. 'BB2.43. "Heising .289. 
"'To3.60. 

143. Kothe, Everhard . 
S.d. Andreas Kothe u.d. Else von Staden,1 bürgert in WD 1592 [aus Ahlen] ein, 2 im 
Krameramt [um 1592] aufgenommen, 3 Bürgermeister ,3 t 9.4.1621,4 @ Agnes Nagel ,4 

T .d. Johannes Nagel u .d. Barbara von Willen,5 t WD 16.6.1627 .4 

Bel.: 'Heising.299. 'BBl.31. 'KAB 1.60v. 'FamB.13. 5ebd.33 Anm.39. 

144. Kothe, Friedrich (Christopher). 
S.d. Henrich Kothe u .d. Catharina Craß (Nr. 145), 1 im Krameramt am 4.9 .1699 
aufgenommen, 2 get. WD 5.2.1673 , 1 begr . WD 30.4 .1706,3 33 Jahre alt,3 ro WD 2.6.1699 
Catharina Elisabeth Osterbrock,4 T.d. Johannes Osterbrock u .d. Anna Ostmann 
(Nr. 184),5 Schwester zu Maria Elisabeth,6 get. WD 13 .3 .1680,5 begr. WD 11.11.1708, 7 

29 Jahre alt, 7 (sie @ II Johann Schwenger)6• 

Bel.: 'Tf3.124. 2KAB2.174v. 'To3.11. 'Tr2.93. 'Tf3.172. 'Test.24v. 'To3.19. 

145 . Kothe, Henrich. 
S.d . Andreas Kothe u.d. Agneta Hartkamp (Nr. 139), 1 Notar ,2 im Krameramt am 
24.6 .1652 aufgenommen ,3 Gildemeister 5.8.1662,2 Lohnherr ,4 Richter, 5 im Juni 1689 
Advocatus Fisci ,5 im Kaland 1689,6 · wo 11.3 .1633, 1 t24 .12.1700,5 begr. WD 
27 .12.1700, 7 @ WD 14.11.1656 Catharina Craß ,8 T.d. Ernst Craß u.d . Anna Hemsel 
(Nr. 152),9 • [um 1636], begr. WD 10.5.1706,10 70 Jahre alt. 10 

Anm.: Nach Ka land.18 ist er noch am 23.12. gegen Mitternacht gestorben. 
Bel.: 'FamB.14. 2KABl.132v. 3ebd.71r. 'ebd.83v. 'KAB2.4r. 'Kaland.18. 7To2.114. 'Tr2.18. 9FamB.19. 
"'To3 .12 . 

146. Kothe, Johannes. 
S.d. Everhard Kothe u.d . Agnes Nagel (Nr . 143), 1 Amtmann 1627,2 geschatzt 1628 mit 
Frau im Ostpfortenhof auf 2T lß 6d,3 im Krameramt am 27.12 .1629 aufgenommen, 4 

Bürgermeister 1630,5 spricht das Amt am 21.5.1630 wieder auf, 5 wird Amtmann zum 
Löwenstein,5 t Heilbronn 1635,5 @ [um 1627] Catharina Holthausen, 6 bürgert in WD 
1627 ein, 6 lebt später als Witwe mit ihren Kindern in Hildesheim,7 t [nach 1658]7. 
Bel.: 'FamB.13/15. 2ebd.23. 'KS1628.226. 4KAB1.65v. 5ebd.47v. 'BBl.41. 7FamB.37 Anm.83. 

147. Kottmann, Jost . 
geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf 1T 14ß 6d, 1 im Krameramt am 4.4.1634 
mit Frau und Kindern Balthasar und Regina aufgenommen, 2 t 1642,2 @ INN [Jürgens], 3 

II [vor 17.5.1626] Eisehe Kirchhoff, 4 T.d. Henrich Kirchhoff,4 (sie@ II [um 1643] Jobst 
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Morfeldt, 5 sie @ III WD 16.5.1656 Ernst Craß (Nr. 152)6) . 

Anm.: Nach PC3.163r war Eisehe Kirchhoff dreima l verheiratet, hatte aber aus ihren Ehen keine Kinder 
hinterlassen. Zu Jobst Morfeldt vg l. die Anmerkung bei Jobst zu Außel (Nr. 4). 
Bel. : 'KS1628.285. 2KAB l.67r. 'PCl.124r. 'Tfl.17. 5PC3.163r. 'Tr2.17. 

148 . Kramer, Johann. 
S.d. Johann Kramer, 1 war 1601 Geselle bei Ludwig Lammert in Lippstadt, 2 im 
Krameramt [um 1601) aufgenommen,3 t 21.9 .1626,3 @ I NN,4 @ II 1613 Christina 
Hülsey,4 t WD 12.4 .1627.4 

Anm.: Johann hatte Kinder aus seiner 1. Ehe (GP6). 
Bel. : 'Häuser.384-1. 'Walberg.135. 'KAB l. 61r. 'GP6. 

149. Kramer (gnt. Dömer), Jorgen. 
bürgert in WD 1620 ein, 1 im Krameramt 1620 auf Kirchmeß aufgenommen,2 geschatzt 
1628 mit Frau im Neupfortenhof auf 1T 6ß 7d,3 1649 ebd. auf lT 7ß ,4 gnt. 1651 mit 
Frau , 2 Söhnen, 1 Tochter und 1 Magd,5 spricht das Amt am 1.6 .1662 auf, da er sich 
bei seinem Sohn aufhalten will, 6 t August 1666,2 @ [um 1620) Margareta Hachmeister,7 
[T.d . Otto Hachmeister?], Patin 23 .6 .1647 ,7 geschatzt 1649 auf l0ß 6d,4 t [nach 1651)5. 
Bel. : 'BBl.40. 2KAB l. 62v. 'KS1628.280. 'KS1649.36r. 'SSL.21. 'KABl.48v. 7Tf2.17. 

150 . Craß, Arndt. 
S.d. Henrich Craß, 1 bürgert aus Herzebrock in WD 1597 mit Frau ein.2 im Krameramt 
[um 1597] aufgenommen,3 geschatzt 1599 im Neupfortenhof auf 1 ½ Thaler ,4 Gildemei
ster ,3 Ratsherr ,3 geschatzt 1628 mit Frau und den Söhnen Ernst (Nr. 152) und Christo
pher (Nr. 151) im Rinderpfortenhof auf 4T 4ß,5 t 1638 ,3 @ [vor 1597] Anna Funcke, 2 

T .d . Henrich Funckel u.d . Anna6 NN, t [nach 19 .8.1628]5 . 
Bel.: 'Heising.300. 'BB l. 32. 3KABl.61r. 'RS 1599.306. 5KS1628.82. "Schultel.112. 

151. Craß, Christoph. 
S.d. Arndt Craß u.d . Anna Funcke (Nr. 150), 1 geschatzt 1628 bei seinen Eltern im 
Rinderpfortenhof, 1 im Krameramt am 26 .12 .1638 aufgenommen,2 Gildemeister ,3 
Ratsherr, 3 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 2T !Oß 6d, 4 gnt. 1651 mit Frau, 1 
Sohn, 1 Tochter . 1 Knecht, 2 Mägden und 2 Lehrjungen, 5 Bürgermeister 1671, 3 • WD 
1603,6 begr. WD 6 .8 .1680,6 @ [um 1638] Gertrud Bockesilber, 7 T .d. Georg Bockesilber 
u .d. Gertrud Giese, 8 bürgert in WD 1638 ein,7 geschatzt 1649 auf 1T !Oß 6d,4 

• Warendorf [um 1619),8 begr. WD 14.3.1692. 9 

Bel.: 'KS1628.82 . 2KAB l.69r. 3ebd.132r. 'KSJ649.28v. 'SSL. 12. 'To2.71. 'BBl.45. 'Lübbermann.la. "To2.97. 

152 . Craß, Ernst. 
S.d. Arndt Craß u .d. Anna Funcke (Nr. 150), 1 Kaufmann (mercator), 2 geschatzt 1628 
bei seinen Eltern im Rinderpfortenhof, 1 im Krameramt am 3.9 .1634 aufgenommen,3 
Ratsherr ,4 Lohnherr,5 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 3T l0ß 6d, 2 gnt. 1651 mit 
Frau , 1 Tochter, 1 Sohn, 2 Knechten und 2 Mägden, 6 t 16.7 .1681,4 begr. WD 
17.7.1681,5 @ I (Eheberedung 26.12.1634) Anna Hemsel, 7 T .d . Walrab Hemsel u.d . 
Margareta von Willen (Nr. 108) ,8 geschatzt 1649 auf 1T 15ß 9d, 2 • [um 1612/13), t WD 
8.9 .1655,9 im 43 . Jahr ihres Alters, 9 (sie@ I [um 1630] 10 Hermann Heising (Nr. 97)), 7 
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ID II WD 16.5.1656 Eisehe Kirchhoff, 11 T.d. Henrich Kirchhoff12 , (sie ID I [vor 
17.5.1626] Jost Kottmann (Nr. 147), 12 sie ID II [um 1643] Jobst Morfeldt13) . 
Anm.: Zu Jobst Morfeldt vgl. die Anmerkung bei Jobst zu Außel (Nr. 4). 
Bel.: 'KS1628.82. 2KS1649.28r. 3KAB1.67v. 'ebd.132r. 'To2.75. 'SSL.11. 7PC2.55r. 'ebd.37v. 'FamB.19. 
"'Häuser.67-1. 11Tr2.17. 12Tfl .17. 13PC3 .163r. 

153. Craß, Ernst. 
S.d. Christoph Craß u .d. Gertrud Bockesilber (Nr. 151), 1 im Krameramt am 24.6.1680 
als Amtskind aufgenommen,2 Gemeinsmann 1689,3 Gildemeister 1692,3 Ratsherr 1695,3 

Lohnherr 1707,3 get. WD 11.2.1652, 1 t 23.8.1728,4 begr. WD 25 .8.1728,5 79 Jahre alt, 5 

ID WD 21.1.1681 Gertrud Osterbrock, 6 T.d. Christopher Osterbrock u.d . Ermgard 
Schulte (Nr. 180),7 get. WD 3.11.1660,7 begr. WD 22.11.1734. 8 

Bel.: 'Tf2.66. 'KABl.87. 3KAB2.5. 'ebd.8. 'ToJ.66. 'Tf2.61. 7Tf3.31. 'KB-WD. 

154. Kreuzkamp, Andreas. 
S.d. Henrich Kreuzkamp1 u.d. Gertrud Schattenhaus2, wird 1605 Rentmeister zum 
Rietberg,3 bürgert in WD 1605 ein,4 im Krameramt [um 1605] aufgenommen,5 

t 8. 7 .1624, 5 ID Anna zur Straßen, 6 [T.d. Franz zur Straßen u.d. Barbara von Willen 
(Nr. 266)?], • [um 1585], t [vor 5.5 .1625]6• 

Bel.: 'RKG-Kl 105.725v. 2ebd.700r. 3RA1012. 'BBl.34. 5KAB 1 .61r. 'RKG-K30a.70r-7lr. 

155. Kreuzkamp, Andreas (Johannes). 
S.d. Christoph Kreuzkamp u.d. Anna Maria Biermann (Nr. 156), 1 Richter2 , im 
Krameramt am 27 .12.1697 aufgenommen,3 Gildemeister 1704,2 Worthalter 1706,2 get. 
WD 7.8 .1672, 1 t 28.10.1716,4 begr. WD 31.10.1716,5 44 Jahre alt,5 ID WD 4 .7 .1697 
Anna Maria (Margareta) Uhrmeister, 6 T .d. (Johannes) Conrad Uhrmeister u.d. Catharina 
Schröder (Nr. 285),7 get. WD 6.2.1678,7 begr. WD 4.1.1731,8 54 Jahre alt. 8 

Bel.: 'TfJ.120. 2KAB2 .6v. 3ebd. 174r. 'KAB2.9r. 'ToJ.38. 'Tr2.91. 7Tf3.158. "ToJ.77. 

156. Kreuzkamp, Christoph. 
S.d. Conrad Kreuzkamp u.d. Elisabeth Schmülling gnt. Hachmeister (Nr. 157), 1 im 
Krameramt am 18.6.1656 aufgenommen,2 wird am 24.6.1670 Gildemeister, 2 Ratsherr, 3 

Bürgermeister, 3 get. WD 25 .3.1631, 1 begr. WD 21.7.1685,4 ID I WD 7.9.1660 Anna 
Maria Biermann,5 T.d. Henrich Biermann u.d. Catharina Druffel (Nr. 12), • [um 1640], 
begr. WD 10.3.1682,6 ID II WD 29.4 .1 684 Anna Barbara Baser (Bahr),7 begr. WD 
26.1.1690. 8 

Bel.: 'Tfl.53. 'KAB 1.72r. 3ebd.81v. 'To2.86. 'Tr2.23. 'To2.77. 'Tr2.68. "To2 .93. 

157. Kreuzkamp, Conrad. 
S.d. Andreas Kreuzkamp u.d. Anna zur Straßen (Nr. 154), 1 geschatzt 1628 mit Frau im 
Ostpfortenhof auf 3T 4ß, 2 im Krameramt am 27.9.1628 aufgenommen, 3 t 1634,3 ID [vor 
8.12.1627]4 Elisabeth Schmülling gnt. Hachmeister5 , [T.d. Meinhard Schülke u.d . Paase 
Hachmeister], geschatzt 1649 als Witwe im Ostpfortenhof auf lOß 6d, 6 begr. WD 
2.4.1677,5 (sie ID II [um 1635] Johann Hölscher gnt. Morfeldt (Nr. 114))5 . 

Bel.: 'RKG-K30a.70r. 2KS 1628.217 . 3KAB1.65r. 'Tfl .26. 'To2.65. 'KS1649.33v. 
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158. Kreuzkamp, Conrad. 
S.d. Conrad Kreuzkamp u.d. Elisabeth Schmülling gnt. Hachmeister (Nr. 157) , 1 im 
Krameramt am 14.6.1654 aufgenommen,2 get. WD 12.11.1628, 1 begr. WD 3.12.1678, 3 

@ I WD 20 .10.1652 Anna Volmari, 4 T.d. Henrich Volmari u.d. Anna Rottmann 
(Nr. 288),5 geschatzt 1649 bei ihren Eltern im Ostpfortenhof auf 5ß 3d,6 get. WD 
21.5.1628, 7 begr. WD 6.8 .1656,5 @ II WD 19.6.1657 Margareta Bockel,8 T.d. Meiers 
Hannibal zu Bockei u.d. Else Ködinghausen, 9 erhält 1657 für l0OT ihren Freibrief, 9 

bürgert in WD am 13.11.1657 ein, 10 • Bokel [um 1635]. 
Bel.: 'Tfl.35. 2KABl.7lv. 'To2.68 . 'Trl.22. 'To2.24. 'KS1649.34r. 'Tfl.30. 'Tr2.19. "RA2396.174r. 
11'BB2.32. 

158a. zur Kuhlen, Rudolf (Kuhlmann). 
S.d. Hermann1 zur Kuhlen2 u.d. Margareta Aschoff2, Brauer, 3 geschatzt 1649 im 
Langenbrückenpfortenhof auf 1 T 7d, 3 gnt. 1651 mit Frau und 2 Kleinkindern, 4 gnt. 1654 
im Krameramt, 5 begr. WD 29.3.1656, 6 @ Agnes Graflage, 7 T .d. Christopher Graflage 
u.d. Christina Plöger (Nr . 76, 314 geschatzt 1649 auf l0ß 6d, 3 begr. WD 22.3.1674,8 (sie 
@ II WD 12.2.1657 Gerdt Emsmann (Nr. 49), 9 sie@ III WD 11.1.1661 Lubert Heilweg 
gnt. Nordhoff (Nr. 105)10). 

Bel.: 'PCl.105v. 2PC2.75v. 'KS1649.26r. 'SSL.10. 5KAB4.lr . "Tol.43. 7Tt2.10. 'To2.58 . "Tr2.18. 10ebd .24. 

159. Kyttner, Hans Hermann. 
Goldschmied, 1 bürgert in WD am 16.12.1661 mit Frau und Tochter ein,1 im Krameramt 
am 24.6.1674 mit den Töchtern Catharina Maria und Catharina Margareta aufgenom
men,2 • Detmold, 1 begr. WD 14.10.1676 ,3 @ I Margareta Lüning, 1 begr. WD 14.1.1671,4 

@ II WD 5.7 .1671 (Anna) Gertrud Koch, 5 T.d. Johann Koch u .d. Anna Frone (Nr. 134),6 

get. WD 10.2.1647,6 begr. WD 26 .12.1726,7 80 Jahre alt,7 (sie@ II WD 22.5.1678 
Johann Henrich Heitersbach, 8 Goldschmied8) . 

Bel.: 'BB2.34. 2KABl.159r. 'To2.64. 'ebd.53. 'Tr2.44. "Tt2.10. 7To3.61. 'Tr2 .57. 

160. Laufkötter, Cordt. 
S.d. Otto Laufkötter u .d. Kunigunde 1 [Schürmann]2, seit 1623 für 6 Jahre bei Bernd 
Grote in Lippstadt in der Lehre,2' geschatzt 1628 bei seiner Mutter im Neupfortenhof, 1 

im Krameramt am 30.5.1630 aufgenommen, 3 geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf 14ß,4 

spricht am 28. 1.1650 für sich und seine Familie die Bürgerschaft auf 4 Jahre auf, 5 ebenso 
am 30.1.1650 das Krameramt, da er sich im Stift Paderborn verbessern will, 6 @ [um 
1630] Margareta Brockmeier, 7 geschatzt 1649 auf 7ß. 4 

Bel.: 'KS1628.308. 'PCl.99v. ''Walberg.138. 'KABl.65v. 'KS1649.35r. 'RP2.57r. 'KABl.48r. 'Tt2 .38. 

161. Leister, Hartmann. 
bürgert in WD 1640 mit Frau ein, 1 soll angeblich im Krameramt gewesen sein,2 verzieht 
nach Rheda,2 gnt. dort als Bürger 1663 ,3 @ Margareta Vogt, 1 gnt. 1663 .3 

Bel.: 'BBl.46. 2KABl.75v. 'BBRh.36. 

162. zu Linse), Jobst (Lintzel) . 
S.d. Jorgen zu Linsel1 u.d. Petronella1 Möllenbrock1', erhält 1601 für 12T seinen 
Freibrief, 1 seit 1601 für 4 Jahre bei Jost Snecker in Lippstadt in der Lehre, lh bürgert in 
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WD 1609 ein,2 im Krameramt [um 1609] aufgenommen,3 geschatzt 1628 mit Frau und 
Tochter im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T 15ß, 4 1635 Lohnherr, 5 übernahm später den 
Wiemannschen Erbkotten in der Bauerschaft Lippentrup,6 gnt. 1651 mit Frau und 2 
Töchtern,7 t 11.1.1659,3 begr. WD 13.1.1659,8 m I Elsa4 Hachmeister8•, [T.d. Otto 
Hachmeister?], (sie m I Johann Pagendarm).2 m II [nach 1635] Anna7 von Kamen9 , T.d. 
Henrich von Kamen u.d. Anna Biermann (Nr. 123), 10 gnt. 1628 bei ihren Eltern im 
Langenbrückenpfortenhof, 10 (sie m I [um 1629] Henrich Straelmann (Nr. 260)) 11 • 

Bel.: 1RA1801.48r. 1'RA2455.129v. lhWalberg.142. 'BBl.36. 'KABl.61 v. 'KS1628.34. 'RPl.69v. 'Verhör.175 

Anm.164. 'SLL.7. 'To2.27. ' 'Mittei lung Frau Janke, Hamburg. "RP2.109v. 1°KS1628.55. 11RP2.68v. 

163. Marconi, Matthias (Mercoy). 
Leutnant, 1 später Wirt im Ratskeller,2 gnt. 1651 mit Frau, 2 Söhnen, 2 Töchtern und 4 
Kleinkindern,3 bürgert in WD 20.1.1660 mit Frau und 9 Kindern ein,2 im Krameramt 
am 7.2.1667 mit Frau und Kindern aufgenommen, 1 begr. WD 19.11.1676,4 m Catharina 
Elisabeth Dellenagel (Dillenhagen), 2 begr. WD 8.2 .1685. 5 

Bel.: 1KABl.134r. 2BB2.33. 'SSL.23. 'To2.64. 'ebd.84. 

164. MeHage, Christian. 
[S .d. Otto Mellage u.d . Angela Wippermann?], Guardsreuter, 1 Stadtwachtmeister, 2• im 
Krameramt am 27.12.1695 mit Frau und Kind,2 • [um 1665], begr. WD 28.12.1728,2" 

63 Jahre alt, 2• m I WD 21.2.1691 Gertrud Wißbrock,3 bürgert in WD 3.12.1694 aus dem 
Kirchspiel Gütersloh ein,4 begr. WD 20.9.1699,5 m II WD 18.1.1700 Maria Catharina 
Honerlage,6 bürgert in WD 22.5.1700 ein,7 • Bielefeld7 [um 1667], begr. WD 7.1.1728,8 

61 Jahre alt. 8 

Anm.: Angela Wippermann ist eine Tochter von Christian Wippermann (Nr. 311) . 

Bel.: 1KAB2.6v. 2ebd.173v. "To3.68. 'Tr2.82. 'BB2.48. 'To2.112. "Tr2.94. 'BB2.49. 'To3.64. 

165. Meny, Johann Philipp (Menning) 
Chyrurg, 1 bürgert in WD am 16.2.1677 aus Aschaffenburg ein,2 im Krameramt am 
27 .12.1677 mit Frau und Tochter Anna Catharina aufgenommen, 1 • Aschaffenburg, 1 begr. 
WD 25.1.1682, 3 m Angela Elisabeth Westerkamp, 1 T.d. NN Westerkamp u.d. Gertrud 
Thumann, 1 (sie m II WD 17.11.1682 Sebastian Beckermann, Soldat)4. 
Anm.: Am 23.11.1655 wird Claes Westerkamp , gebürtig von Bellem (Beim) bei Osnabrück, Bürger in WD 

(BB2.31). Am 20.10.1677 (Tr2.56) heiratet Gerhard Sträter die Witwe Nicolai Westerkamp Gertrud Winiken. 

Ob Gertrud Thumann gnt. Wineken? 
Bel.: 1KAB1.83v. 2BB2.40. 'To2.76. 'Tr2.63. 

166. Minnenpries, Conrad. 
[S.d. Johann Minnenpries u.d. Gertrud Schlettbrück (Nr. 167)], im Krameramt am 
10.7.1625 aufgenommen, 1 geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf 9ß,2 wird 1639 
Leutnant,' t Rheda, 3 begr. WD 17.1.1651,4 m [um 1625] Christina2 [Dotte?]3 . 
Anm.: Ob sie „die Minnenprisische". die am 14.10.1693 in WD begraben wird (To2.100)? 
Bel.: 1KABl.64r. 'KS1628.251. 'RP2.8lv. 'Tol.31. 
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167. Minnenpries, Johann. 
S.d. NN Minnenpries u.d. Ursula 1 NN, im Krameramt [um 1585] aufgenommen,2 

geschatzt 1599 im Ostpfortenhof auf 1 ½ Thaler,3 t 1622,2 @ Gertrud Schlettbrück,4 

bürgert in WD 1589 ein .4 

Bel.: 'WD-U.305. 2KAB!.60v. 'RS1599.208. 'BB!.30. 

168 . Modewich, Henrich. 
S.d. Paul Modewich 1 u.d. Margareta tho Fueberen2 , im Krameramt [um 1604] aufgenom
men,3 verläßt 1626 beim Einfall der Dänen die Stadt,4 tim Krieg (in bello),3 @ [II?] 
Margareta Wördemann,5 bürgert in WD 1623 ein,5 im Krameramt am 24.6.1624 
aufgenommen. 6 

Bel.: 'Häuser.?!. 'BB!.26. 'KABl .6lr. 'ebd.26v. 5BB!.41. 6KAB!.34r. 

169. Möllenbrock, Johann . 
bürgert in WD 1637 ein, 1 im Krameramt am 15.11.1637 mit Frau aufgenommen,2 

geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf IT 7ß,3 gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn und 1 Magd, 4 

begr . WD 11.6.1663,5 @ Anna3 Eickholt6 , geschatzt 1649 auf lOß 6d,3 t [nach 1667]7. 
Anm.: '649 werden bei ihm der 80jährige [Schwieger?-]Vater Wilhelm und dessen Frau Catharina geschatzt. 
Bel.: 'BBl .45. 2KAB1.38r. 3KS1649.34v. 'SSL.18. 'To2.34. 6PC3.42r. 7RS1667. 

170. Möllenbrock, Johann Wilhelm (Henrich). 
S .d . Johann Möllenbrock u.d . Anna Eickholt (Nr . 169), 1 Notar,2 immtr. Paderborn 
20.11 .1651,2' im Krameramt am 27.12.1656 aufgenommen,3 im Wiedenbrücker Kaland 
am 28 .5.1663,4 t 9 .11.1675,2 begr. WD 11.11.1675,5 @ I WD 25.9.1657 Elisabeth 
Heerde, 6 aus Warendorf, 6 im Krameramt am 25.12.1658 aufgenommen,7@ II WD 
24.2.1675 Agnes Pötter, 8 im Krameramt am 26.5 .1675 aufgenommen. 9 

Bel.: 'RS1667. 2KAB1.133r. "MatrPbl.528. 'KAB1.72v. 'Kaland.17. 'To2.61. 'Tr2.19. 7KABl.127v. 'Tr2.51. 
"KAB1.49v. 

171. Nagel, Johannes. 
S.d . Johannes Nagel u.d. Barbara von Willen, 1 im Krameramt [um 1599] aufgenommen,2 

später in Kriegsdiensten des Grafen von Anholt, 2 verläßt mit seiner Kompagnie am 
22 .8.1626 beim Einfall der Dänen in Wiedenbrück die Stadt,2@ [um 1601] Kunigunde 
Meinders,3 bürgert in WD 1601 ein,3 begr. WD 14.11.1652,4 (sie@ II WD 20 .1.1647 
Conrad Mumperow,5 Meier zu Schledebrück). 
Bel.: 'FamB.33 Anm.42. 2KAB1.61r. 'BBl.34. 'Tol.35. 'Trl.11. 

172. Nelling, Franz. 
[S.d. Henrich Nelling u .d . Catharina Monikenbusch (Nr. 173)?], im Krameramt [um 
1601/02] aufgenommen1, spricht das Amt 1623 wieder auf, t [vor 19.8.1628]3,@ [II? 
vor 1618] Anna Pott4, bürgert in WD 1618 [aus Bielefeld?] mit 3 Kindern ein4, geschatzt 
1628 als Witwe im Ostpfortenhof auf 3ß3, t [nach 19.8.1628]3. 
Anm.: Seine Brüder waren nach Gerichtsprotokoll von 1605 Berndt und Peter Nelling. 
Bel.: 'KAB1.61r. 2ebd.47r. 3KS1628.214. 'BBl.38. 
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173. Nelling, Henrich. 
Budeler, 1 im Krameramt [um 1575] aufgenommen1, t 1617, 1 @ [um 1575] Catharina 

Monikenbusch,2 bürgert in WD 1575 ein.2 

Bel.: 'KAB1.60r. 'BBl.26. 

174. Nölcke, Arndt. 
[S.d. Henrich Nölcke u.d. Margareta Lüninghaus (Nr. 175)], im Krameramt am 

8.10.1657 aufgenommen, 1 t Regensburg 1660.1 

Bel.: 'KAB1.72v. 

175. Nölcke, Henrich. 
Kaufmann,1 bürgert in WD 1623 ein,2 im Krameramt am 4 .7.1627 mit Sohn Johann 

aufgenommen, 3 geschatzt 1628 mit Frau im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T lüß 7d, 1 

t 1635 ,3 @ [um 1623] Margareta Lüninghaus,4 [T.d. Johann Lüninghaus u.d. Gertrud 

NN], geschatzt 1649 auf lT lüß 6d,5 begr. WD 6.1.1672,6 (sie@ I [um 1615?] Adrian 

Notte, 4 @ III [um 1638] Gerdt Hartwich (Nr . 87)7). 
Bel.: 'KS1628.36. 'BBl.41. 'KABl.64v. 'PC2.109v. 'KS1649.26v. "To2 .54. 7Tf2.11. 

176. Nölcke, Henrich. 
S.d. Henrich Nölcke u.d. Margareta Lüninghaus (Nr. 175) , 1 im Krameramt [um 1655] 

aufgenommen, spricht das Amt am 1.5 .1656 für sich und seine Frau für 4 Jahre auf,2 

verzieht nach Köln, Bürger dort, 3 get. WD 5.9.1627, 1 t Köln [vor 20 .12.1696],3 @ WD 

26.9.1655 Anna Tecklenborg,4 T.d. Evert Tecklenborg u.d. Eisehe Craß (Nr. 279), 5 

geschatzt 1649 bei ihren Eltern im Langenbrückenpfortenhof auf 15ß 9d, 6 bürgert in WD 

am 20.12 .1696 als Witwe wieder ein, 3 get. WD 27.8.1628,5 begr. WD 22.7 .1701.7 

Bel.: 'Tfl.24. 'KABJ .40v. 'BB2.48. 'Trl.26. 'Tfl.32. 'KS1649.27r. 7To2.116. 

177. Nottbecke, Bernhard. 
verzieht 1612 aus Münster! nach WD, im Krameramt [um 1613] aufgenommen,2 

Gildemeister 1622,3 t 18 .10.1624.2 

Bel.: 'Schultel.242. 2KABl.62r. 3ebd.46r. 

178. Osterbrock, Christopher, senior. 
im Krameramt [ um 1582/83] aufgenommen, 1 geschatzt 1599 im Langenbrückenpfortenhof 

auf 1 ½ Thal er, 2 Lohnherr, 1 t 6.11.1622, 1 @ [I NN, @ II um 1600] Barbara Emsmann, 3 

[T.d. Henrich Emsmann4 u .d. Beatrix Hölscher5?], t WD 3.11.1647.6 

Bel.: 'KABl.60r. 2RS1599.52. 'FamB.23. 'BBl.26. 'Lübbermann.13. "Tol.23. 

179. Osterbrock, Christopher, junior. 
[S.d . Gerdt Osterbrock u .d. Angela NN (Nr. 181)?], im Krameramt [um 1613] aufge

nommen, 1 geschatzt 1628 mit Frau im Rinderpfortenhof auf 9ß,2 t 1638, 1 @ Agnes2 

[Knöbbel, T .d. Claes Knöbbel u.d. Christine NN?]3, t [nach 19.8.1628]2. 
Bel.: 1KAB1.61v. 2KS1628.103. 'Häuser.94-1. 
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180. Osterbrock, Christopher, junior. 
S.d. Christopher Osterbrock u.d. Barbara Emsmann (Nr. 178), 1 im Krameramt am 
16.8 .1628 aufgenommen,2 Gildemeister 1640,2 Ratsherr 1641,2 Lohnherr 1647,3 
Bürgermeister 1648,2 geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf 2T lOß 6d,4 gnt. 1651 mit 
Frau, 2 Söhnen, 4 Töchtern und 3 Mägden,5 t 22.1.1670,2 begr . WD 25 .1.1670,6 m [um 
1638] Ermgard Schulte,7 T.d. Henrich Schulte gnt. Kaiser u.d. Elisabeth von Ohr,8 

bürgert in WD 1638 ein,7 im Krameramt am 22.6.1638 aufgenommen,9 • Stromberg [um 
1618]8, begr. WD 11.9.1676. 10 

Bel.: 1Lübbermann.39a. 2KABl.64v . 'Tt2.17. 'KS1649.36r. 'SSL.21. 'To2.50. 'BBl.45. 'Lübbermann.48. 
"KAßl.38r. 11>J"02.64. 

181. Osterbrock, Gerdt. 
im Krameramt [um 1570] aufgenommen, 1 geschatzt 1599 im Neupfortenhof auf 1 ½ 
Thaler ,2 Gildemeister,1 t 1619, 1 m Angela (Engel)3 NN, t [nach 30.10.1620]3. 
Bel.: 1KABl.60r. 'RS1599 .321. 3PCl.59r. 

182. Osterbrock, Johannes. 
[S .d. Gerdt Osterbrock u.d. Angela NN (Nr. 181)?], im Krameramt am 24 .6 .1623 
aufgenommen, 1 das Amt später durch Verzug nach Paderborn verloren, 1 bürgert 1623 
in die Paderborner Maspernbauerschaft ein. 2 

Bel.: 1KABl.63v. 'BBPb.128. 

183. Osterbrock, Johannes. 
S.d. Christopher Osterbrock u .d. Barbara Emsmann (Nr. 178) ,1 im Krameramt am 
1.7.1640 mit Frau aufgenommen,2 geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf 2T, 3 gnt. 1651 
mit Frau und 2 Mägden,4 Gildemeister,5 Ratsherr, 5 begr. WD 19.12.1666,6 m [um 1640] 
Elisabeth Schulte, 7 T.d. Henrich Schulte gnt. Kaiser u.d. Elisabeth von Ohr, 8 bürgert in 
WD 1640 aus Stromberg ein,7 geschatzt 1649 auf lT,3 • Stromberg [um 1623]8, begr. 
WD 7.10.1684 .9 

Bel.: 1Lübbermann.39a. 2KABI .39r. ' KS1649.36r. ' SSL.22. 'KABI .132r. 'To2.42. 7BBI .46. 'Lübbermann.48. 
"ro2.83. 

184. Osterbrock, Johannes. 
S.d. Christopher Osterbrock u.d . Ermgard Schulte (Nr. 179), 1 immtr. Paderborn 
13.11 .1667, 1• im Krameramt am 27 .3.1670 aufgenommen, 2 Worthalter,31688 Gildemei
ster,3 Ratsherr,3 get. WD 21.2 .1649, 1 begr. WD 18.8 .1694,4 m WD 21.10.1674 Anna 
(Gertrud) Ostmann, 5 T . d. Hermann Ostmann u. d. Elisabeth Kersting (Nr. 192), 6 get. WD 
14.5.1651, 6 begr. WD 22 .10.1684.7 

Bel.: 1Tf2.33. 1'MatrPbl.1828. 2KABl.149r. 'KAB2.4v. 'To2.IOI. 'Tr2.50 . 'Tt2.58. 7To2.83. 

185. Osthaus, Christoph . 
[S .d. Johann Osthaus u.d Anna Schürmann], gnt. 1651 in der Deutsch-Klasse der 
Wiedenbrücker Stadtschule, 1 im Krameramtam27 .12.1671 aufgenommen,2 • [um 1634], 
begr. WD 12.5.1718,3 84 Jahre alt,3 m I WD 25.10 .1671 Anna Catharina Rumphorst, 4 

[T.d. Berndt Rumphorst u.d . Catharina Morfeldt (Nr. 228)], gnt. 1651 in der Wieden
brücker Mädchenschule,4" begr. WD 7.11.1677 ,5 m II WD 22.11.16796 Anna Mechthild 
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Schieffe7, bürgert in WD 14.3 .1679 ein,7 • Senden, 7 begr. WD 3.1.1685,8 @ III WD 
17 .6.1686 Anna Gröne. 9 

Anm.: Die zweite Trauung muß schon am 22.11.1678(!) stattgefunden haben, da Anna Mechthild Schieffe als 
Ehefrau des Christoph Osthaus eingebürgert wird, daher wahrscheinlich falscher Eintrag im Traubuch. 
Bel.: 1SSL.34. 2KAB1.154v. 'To3.41. 'Tr2.44 . "'SSL.36. 'To2.66. 'Tr2.58. 'BB2.40. 'To2.84. 'Tr2.72. 

186. Osthaus, Jobst. 
Stadtsekretär 15991-16262, bürgert in WD 1599 ein, 1 im Krameramt [um 1599] aufgenom
men, 3 Ratsherr,3 geschatzt 1628 mit Frau im Langenbrückenpfortenhof auf 2T 1ß 6d,4 

t 1631,3 @ I [um 1599] Agnes Wippermann,5 T.d. Christian Wippermann u.d. Anna 
Kreuzkamp, 6 @ II Agnes Glandorf, 7 T. d. Christopher Glandorf u. d. Gertrud Runde, 8 (sie 
@ II Berndt Middendorf)9• 

Anm.: Agnes Glandorf war nicht die Schwiegertochter. sondern die 2. Ehefrau von Jobst Osthaus, wie die 
Ratsprotokolle eindeutig belegen. Der Sohn Rotger Osthaus lebt um 1620 in Münster (KABl .99r). 
Bel.: 1BB1.33. 2KAB1.62v. 3ebd.61r. 4KS1628.61. 'FamB.23. 6Wippermann.255. 7RP1.51v. 'PC2.41r. "BB2.30. 

187. Ostmann, Berndt. 
[S .d. Jaspar Ostmann u.d. Ida NN (Nr . 193)?], geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 
14ß, 1 im Krameramt am 1.8.1650 mit Frau und Stiefsohn Hermann Brunert aufgenom
men,2 gnt. 1651 mit Frau und 2 Kleinkindern,3 t WD 14.6.1666,4 begr. 16.6.1666,4 

@ WD 21.11.1649 Anna Rose, 5 T. d. Hermann Rose6 u. d. Christina Plöscher 7, get. WD 
15.3.1626,6 begr. WD 22.1.1682,8 (sie@ I WD 22.7.1647 Renert Voß gnt. Brüning, 
Soldat)9• 

Bel.: 1KS1649.28v. 'KAB1.71r. 'SSL.17. 'To2.40. 'Trl.17. 'Tfl.15. 'Lübbermann.43. 'To2.76. 'Trl.12. 

188. Ostmann, Berndt. 
S.d . Berndt Ostmann u.d. Anna Rose (Nr. 187), 1 Küster der Marienkirche,2 im 
Krameramt am 24 .6.1686 als Amtskind aufgenommen,3 get. WD 29.10.1662, 1 

t 14.9.1725,4 begr. WD 16.9.1725,2 64 Jahre alt2,@ [vor 19.1.1687] Anna Pötter. 5 

Bel.: 1TIJ.44. 2To3.58. 3KAB1.94v. 'KAB2.8v. 'TO.215. 

189. Ostmann, Christopher. 
S. d. Conrad Ostmann u. d. Kunigunde Hemsel, 1 im Krameramt [ um 15 86] aufgenommen, 2 

geschatzt 1599 im Ostpfortenhof auf 1 ½ Thaler ,3 Bürgermeister,2 t 30.11.1622 ,2@ [um 
1586] Anna zur Straßen gnt. Schlettbrück,4 T.d. Johannes zur Straßen u.d. Margareta 
Wippermann,5 geschatzt 1628 als Witwe mit Sohn Christopher im Ostpfortenhof auf 1 T 
18ß 9d, 6 t WD 27.1.1647. 7 

Anm.: Nach Lübbermann.22 ist Kunigunde Hemsel eine Schwester des Walrab Hemsel (Nr. 108), zeitlich 
richtiger ist wohl, daß sie seine Tante und damit die Schwester des Johann Hemsel (Nr. 107) ist. 
Bel.: 1Lübbermann.22. 'KAB1.60v. 'RS1599.199. 'FamB.34 Anm.44. 'Chronik.6. 6KS1628.170. 'Tol.19. 

190. Ostmann, Christopher. 
S.d. Christopher Ostmann u .d. Anna zur Straßen gnt. Schlettbrück (Nr . 189), 1, 2 

geschatzt 1628 bei seiner Mutter im Ostpfortenhof,2 im Krameramt am 30 .1.1629 
aufgenommen,3 im Kaland 1636,4 senior dort,4 Gildemeister 1637,3 Bürgermeister, 4 

geschatzt 1649 im Ostpfortenhof auf 3T lOß 6d,5 gnt. 1651 mit Frau, 2 Söhnen, 2 
Kleinkindern, 1 Knecht und 2 Mägden, 6 • WD [um 1607], t WD 7.5 .1670,7 im 63 . Jahr, 7 
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m I WD 1.7.1629 Anna Druffel, 8 T.d. Henrich Druffel u.d. Elisabeth Kather (Nr. 43),8 

geschatzt 1649 auf IT 15ß 9d,5 t WD 15.1.1667,9 m II WD 2.3.1669 Anna Catharina 
Craß, 10 T.d. Christoph Craß u.d. Gertrud Bockesilber (Nr. 151), 11 get. WD 6.10.1647, 11 

begr. WD 30.5.1716, 12 70 Jahre alt, 12 (sie m II WD 24.8 .1671 Albert Haver (Nr. 90)) 13 • 
Bel.: 1Druffel.7. 2KS1628.170. 'KABl.65v. 'Kaland.16. 'KS1649 .32r. 'SSL.15. 'To2.51. 'ebd.17. 'ebd.42. 
1"Tr2.39 . 11Tf2.20. 12To3.37. 1'Tr2 .44. 

191. Ostmann, Christopher. 
[S.d. Berndt Ostmann u.d. Anna Rose (Nr. 187)?], im Krameramt am 24.6.1681 
aufgenommen, 1 begr. WD 5.2.1690,2 m WD 19.4.1682 Maria Strohschneider,3 [T.d. 
Peter Strohschneider u.d. Sabina Maes]. 
Bel. : IKABl.87r. 2To2.93. 'Tr2.62. 

192. Ostmann, Hermann. 
[S.d. Jasper Ostmann u.d. lda NN?], Küster' seit 16322, im Krameramt am 11.9.1633 
mit Frau aufgenommen, 1 gnt. 1651 mit Frau, 1 Tochter und 4 Kleinkindern, 3 t WD 
8.3.1653,4 m I WD [um 1632] Eisehe Espenkötter, 1 m II Elisabeth Kersting, 4 t WD 
14.3.1653. 4 

Bel.: 1KABl.67r. 'FamB.41 Anm.141. 'SSL.18. 'Tol.36. 

193. Ostmann, Jasper . 
S.d. ConradOstmann u.d. Kunigunde Hemsel, 1 imKrameramt [um 1585] aufgenommen,2 

t 29.9.1626, 2 m [II?] Ida3 NN, geschatzt 1628 im Rinderpfortenhof mit zwei Töchtern 
auf7ß lOd. 3 

Bel.: 1Tol.6. 2KABl.60v. 'KS!628.80. 

194. Ostmann, Johannes. 
S.d. Christopher Ostmann u.d. Anna Druffel (Nr. 190), 1 immtr. Paderborn 14.11.1660, 1' 

wird 1664 Kanoniker am Aegidien-Stift in WD,2 Scholaster, 2 im Krameramt [um 1665] 
aufgenommen, 3 im Kaland am 20 .6.1665,4 Dechant 1698,5 • [um 1639], t 19.2.1712,5 

begr. 23.2.1712,6 73 Jahre alt. 6 

Bel.: 1Tr2.40 Anm.85. 1'MatrPbl.1117. 'Ordo.36. 3KAB2 .4r. 'Kaland.17. 'Ordo.18. 'To3.27. 

195. Pagendarm, Berndt. 
S.d. Conradt Pagendarm u.d. [Anna Nopel] (Nr. 196), 1 Kaufgesell, 2 bürgert aus WD in 
Münster am 11.7.1619 ein,2 bürgert aus Münster in WD 1627 mit Kindern wieder ein, 3 

geschatzt 1628 mit Frau und zwei, in Rietberg sich aufhaltenden Töchtern, im Ostpforten
hof auf 9ß, 4 im Krameramt am 27 .9.1628 aufgenommen, 5 • WD [um 1595], t (in 
Militia)5 [vor 7.2.1635]6, m I [um 1619] Clara Hagemann,2 Bürgerin in Münster, 2 m II 
[um 1627] Catharina Hilthorst, 3 (sie m II [vor 7.2.1635] NN Wördemann)6 . 
Anm.: Anna Nopel ist sehr wahrscheinlich nicht die Mutter von Bernd und Georg Pagendarm, da sie schon 1576 
in Wiedenbrück eingebürgert wird. Catharina Hilthorst ist aus dem Schneideramt (KABI .35r). 
Bel.: 1Lübbermann.38. 'Hövel.185. 'BBl.42. 'KS1628.237. 'KABl.65r. "PC2.57r. 

196. Pagendarm, Conradt. 
S.d. Johann Pagendarm1 u.d. Christina Hemsel 1', zunächst Kanonikus und Vikar,2 im 
Kaland [um 1570],2 zurückgetreten, 3 im Krameramt [um 1578] aufgenommen,4 öffentli-
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eher Notar,5 Ratsherr, 4 geschatzt 1599 im Langenbrückenpfortenhof auf 1 ½ Thaler,6 

t 6.11.1625,4 m [I? um 1576] Anna Nopel,7 bürgert in WD 1576 ein,7 [m II? NN?], 

geschatzt 1628 als Witwe mit Sohn Georg im Langenbrückenpfortenhof auf 13ß 9d.8 

Bel.: 'Lübbermann.37. ''StiftWD-U.271. 'Kaland.14. 'ebd.47 Anm.! 10. 'KABl.60r. 'RKG-B1320a.II ... 

6RSJ599.32. 'BBl.26. 'KS1628.29. 

197. Pagendarm, Georg. 
S.d. Conrad Pagendarm u.d. [Anna Nopel] (Nr. 196), 1 immtr. Köln 31.10.1614, 1• seit 

24.8.1616 Kreuz-Vikar, 1• 1625 als Laie noch Vikar, 1• im Krameramt am 9.6.1627 

aufgenommen,2 Ratsherr ,2 geschatzt 1628 bei seiner Mutter im Langenbrückenpfortenhof, 3 

1632 zum Militär gegangen und das Amt daher aufgesprochen,2 geschatzt 1649 im 

Langenbrückenpfortenhof auf lT,4 gnt. 1651 mit Frau,5 * [um 1599], 1" begr. WD 

13.1.1670,6 m [nach 19.8.1628]3 Christina Wördemann (Wort),7 T.d. Bernhard 

Wördemann u.d. Anna Wippermann, 8 bürgert in WD 1628 ein,7 geschatzt 1649 auf lOß 

6d,4 t [nach 1651 5/vor 16706] . 

Anm.: Anna Wippermann wird 1649 noch bei ihrem Schwiegersohn geschatzt. 

Bel.: 'Lübbermann.37. 1'Kollegiatstift.425f. 2KABl.64r. 'KSJ628.29. 'KSJ649.26r. 'SSL.10. "To2.50. 7BBI .42. 

'Wippermann.255. 

198. Pagendarm, Johann. 
[S.d. Jorgen Pagendarm u.d. Agneta Kramer (Nr. 199)], gnt. 1651 in der Lateinklasse 

der Wiedenbrücker Stadtschule, 1 im Krameramt am 24 .6.1656 als Amtssohn aufgenom

men,2 begr. WD 6.3.1667. 3 

Bel.: 'SSL.32. 2KABl.76r. 'To2.43. 

199. Pagendarm, Jorgen. 
S.d. Johann Pagendarm u.d. Else Hachmeister, Brauer, 1 Bruder zu Otto (Nr. 200),2 im 

Krameramt am 30.4.1628 aufgenommen, 3 geschatzt 1628 mit Bruder Otto und Schwester 

Agnes (Nr. 27 5) im Langenbrückenpfortenhof, 4 Ratsherr, 5 geschatzt 1649 im Neupforten

hof auf 2T, 6 gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn und 3 Töchtern,7 t 9.11.1675,5 begr . WD 

10.11.1675,8 m [nach 19.8.1628]4 Agneta Kramer, 1 [T.d. Johann Kramer (Nr . 148)?], 

geschatzt 1649 auf IT,6 begr. WD 24.9.1684. 9 

Anm.: Nach PC2.28r erhält Henrich Pagendarm, S.d. Johann Pagendarm, in der Erbteilung ein Stück Land, 

das „Redeker" genannt wird. Dieses Land verkauft er 1653 (PC3.100v) seinem Bruder Jorgen Pagendarm. 

Henrich P. war Kaufmann in Herford. Der Familienname seiner Mutter steht in der Leichenpredigt auf seinen 

Enkel, den Pastor in Heyen Hermann Henrich Pagendarm (Mitteilung Frau Janke, Hamburg). 

Bel.: 'Lübbermann.39. 'Tfl.40. 3KABl.64v. 'KS1628.30. 5KABl.13 1v. 6KSJ649.37v. 7SSL.22. 'To2.61. 
9ebd.83. 

200. Pagendarm, Otto. 
S.d. Johann Pagendarm u.d. Else Hachmeister, Kaufmann, 1 Bruder zu Jorgen (Nr. 199), 2 

geschatzt 1628 mit Bruder Jorgen und Schwester Agnes (Nr. 275) im Langenbrücken

pfortenhof, 3 im Krameramt am 19.4.1636 mit Frau aufgenommen,4 im Kaland 1646, 5 

Gildemeister 1649,6 geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf 2T lOß 6d, 1 gnt. 

1651 mit Frau, 2 Söhnen, 2 Kleinkindern, 1 Knecht und 2 Mägden,7 t 4.5.1675,5 m I 

[um 1636] Magdalena (Helena) Voßmar, 8 bürgert in WD 16368 aus Bielefeld4 ein, 

geschatzt 1649 auf 1T l0ß 6d, 1 begr. WD 2.6.1669,9 m II WD 9.10.1669 Elisabeth 
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Schlettbrück, 10 im Krameramt am 24.6.1671 aufgenommen, 11 begr. WD 24.8.1672. 12 

Bel.: 1KS1649 .26r. 'Tfl.40. 3KS1628.30. 'KAB!.37v. 'Kaland.17. 'KAB!.68. 'SSL.10. 'BB!.44 . "To2.49. 
1°Tr2.40. 11KAB!.153v. 12To2.55. 

201. Pauli, Carolus (Levi) 
Fähnrich, 1 konvertierte 1699 vom jüdischen zum christlichen Glauben und wurde am 
25.1.1699 durch Weihbischof Otto von Bronckhorst-Gronsfeld getauft,2 bürgert in WD 
am 2.12.1699 mit Frau ein,3 im Krameramt 27.12.1700 aufgenommen, 4 @ WD 2.2.1699 
Catharina (Christina) Margareta Mumperow,2 begr. WD 23.3.1702. 5 

Bel.: 1KAB2.7r. 2Tr2.93. 'BB2.49. 'KAB2.175r. 'To3.l. 

202. Petersen, Hermann. 
[S.d. Johann Petersen u.d. Anna Pagendarml 1, im Krameramt [um 16101 aufgenommen,2 

t in Dänemark. 2 

Bel.: 1Lübbermann.37. 'KAB!.61v. 

203. Pinoge, Gerhard. 
Organist, 1 geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf 9ß 9d,2 bürgert in WD am 
17.12 .1 630 mit Frau und 2 Söhnen ein, 1 im Krameramt am 14.6.1631 mit seinen Kindern 
aufgenommen,3 t WD 24.3.1650,4 @ I [vor 13.12.1626]5 Eisa von Willen,1 t [nach 
163116 , @ II [nach 15.10.16321 Anna Frense,7 T.d. Andreas Frentz8 u.d. Eisehe 
Poppelbohm9, gnt. 1647, 10 gnt. 1651 als Witwe mit 1 Sohn und 2Töchtern, 11 begr. WD 
15.1.1667, 12 (sie@ I [vor 4.5.1625) 13 Cordt Lüninghaus)7 . 

Anm.: Nach KABl.66v soll er erst am 14.7. im Krameramt aufgenommen worden sein. 
Bel.: 1BBl.42. 2KS1628.247. 3KABl.36r. 'Tol.29. 'Tfl.20. 'ebd.57. 7PC2.20r. 'Tfl.24. 'RPl.39v . 1"rf2.17. 
11SSL.20. 12To2.42. IJTfl.11. 

204. Pinoge, Johann. 
S.d. Gerhard Pinoge u.d. [Anna Frense] (Nr. 203), 1 gnt. 1651 in der Lateinklasse der 
Wiedenbrücker Stadtschule, 1• im Krameramt am 24 .6.1661 aufgenommen,2 begr. WD 
24.8.1680, 3 @ [vor 29.7.16661 Christina Born,4 T.d. Henrich Born u.d. Angela Asswer 
(Nr. 31) ,5 begr. WD 10.3.1698 .6 

Anm.: Nach KABl .81 v soll er 1681 gestorben se in. 
Bel.: 1RP3 .38r. 1'SSL.3 1. 'KAB1.73r. 'To2.71. 'Tf3 .74. 'Kunstgeschichte.18. 'To2.108. 

205. Pleye, Andreas. 
Kaufmann,1 hat in Herford bei Arndt Brinkmann im Braueramt gelernt, 2 in WD im 
Krameramt am 25.6.1663 aufgenommen,2 bürgert in WD am 20 .11 .1663 ein, 3 geschatzt 
1667 im Langenbrückenpfortenhof, 1 • Wellingholzhausen, 3 begr. WD 31.7 .1679,4 @ I 
WD 29.5.1663 Margareta Bodde,5 T.d. Johann Bodde u.d . Christina Craß (Nr. 26), gnt. 
1651 in der Mädchenklasse der Wiedenbrücker Stadtschule, 6 @ II WD 19.4.1667 Anna 
Elisabeth Volmari, 7 T.d. Andreas Volmari zu Oelde, 8 im Krameramt am 24.6.1667 
aufgenommen, 8 (sie@ IISt. Vit 16.5.1683 JohannHenrich Unverzagt, Fourirschützeunter 
Capitan Bonne)9. 
Anm.: 1667 wird seine Schwiegermutter, die Witwe Bodde bei ihm mitgeschatzt. 
Bel.: 1RS1667. 2KABl.74r. 'BB2.35. 4To2.68. 'Tr2.27. 'SSL.36. 7Tr2.35. 'KAB l.134v. "Vitrl.13. 
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206. Plöger, Hans. 
im Krameramt [um 1575] aufgenommen, 1 geschatzt 1599 im Langenbrückenpfortenhof 
auf 1½ Thaler,2 Ratsherr 1606,3 t [vor 14.10.]4 16201, [@ NN Hachmeister?]5. 
Anm.: Scheint OS-ZB.316 Ziegelmeister gewesen zu sein. 
Bel.: 'KABl.60r. 2RS1599 .34. 'RKG-F509.II.139r. 4ebd.33r. 5OS-ZB.316. 

207. Plöscher, Johann. 
S.d. Gerhard Plöscher 1 u.d. Margareta Kirchhoff, hat das Backen gelernt und wechselt 
am 27.12.1676 aus dem Schneideramt ins Krameramt,3 @ WD 2.11.1676 Anna (Cathari
na) Schwenger, 4 T .d. Johann Schwenger u .d. Catharina Kersting gnt. Daniels (Nr. 247) ,5 

get. WD4.7.1656. 5 

Anm.: Gerhard Plöscher war Pelzer. 
Bel. : 'Tr2.54. 2Tfl .64. 'KABl.162v. 'Tr2.54. 'Tf3. I. 

208. Pötter, Adam. 
[S.d. Berendt Pötter u.d. Anna NN (Nr. 209)?], im Krameramt [um 1618] 
aufgenommen, 1 t 2.9.1621 (von Gerdt Boeßmann (Nr. 28) erschossen worden) .1 

Bel.: 'KABl.62v. 

209. Pötter, Berendt. 
im Krameramt [um 1582] aufgenommen, 1 geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf 
9ß,2 t 12.11.1643, 1 @ Anna2 NN, t [nach 19.8.1628]2. 
Bel.: 'KABl.60r. 2KS1628.255. 

210. Pötter, Jobst. 
im Krameramt [um 1588] aufgenommen, 1 geschatzt 1599 im Rinderpfortenhof auf 1 T,2 

ebd . 1628 mit Frau und Sohn Johann auf 1 T 6ß 7d,3 t 1640, 1 @ I [um 1588] Anna Koch, 4 

T .d . Aegidius Koch, 4 @ II [um 1605] Agnes (Netike)3 [Avenstrot, T.d. Johann Aven
strot?]5, t [nach 19.8.1628]3. 
Bel.: 'KABl.60v. 2RS 1599.143. 3KS1628.126. 'F123.1591. 5PB l.69r. 

211. Pötter, Jobst, junior. 
S.d. Jobst Pötter u.d. Agnes [Avenstrot] (Nr. 210), 1 Fuhrmann (auriga), 2 im Krameramt 
am 27 .12.1628 aufgenommen, 3 geschatzt 1628 mit Frau im Rinderpfortenhof auf 1 T 4ß 
4d,4 ebd. 1649 auf IT 7ß,2 gnt. 1651 mit Frau, 1 Kleinkind, 1 Knecht und 1 Magd,5 
begr. WD 31.8 .1679,6 @ I [um 1627] Anna4 Bitter, T .d. Johann Bitter u .d. Anna Poppe 
(Nr. 20) ,7 t [nach 19.8.1628]4, (sie@ I [um 1611) Otto Koch (Nr. 135)),8 @ II Gertrud 
Krümpelmann, 9 [T.d. Peter Krümpelmann u.d. Margareta Gröne], geschatzt 1649 auf 
lOß 6d, 2 begr. WD 3.6.1702. 10 

Bel.: 'Pötter.146. 2KS1649.29v. 'KAB l.65r. 'KS 1628.122. 'SSL. 13. 'To2.69. 7RKG-B1320a.II .. 'ebd .. 
"Tt2.20. '"To3.I. 

212. Populoh, Gerdt. 
bürgert in WD 1610 ein, 1 im Krameramt [um 1610] aufgenommen,2 Gildemeister,2 
Ratsherr 1626,2 geschatzt 1628 mit Frau und Tochter Gertrud im Rinderpfortenhof auf 
1 T 18ß 6d, 3 Lohnherr 1632,4 t 1642,2@ [um 1610] Margareta Thumann,5 bürgert in WD 
1601 ein, 5 geschatzt 1649 als Witwe im Rinderpfortenh.of bei ihrem Sohn Gerhard 
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(Nr. 213) auf 4ß, 6 gnt. 1651 als Witwe,7 t [nach 1651]7, (sie m I [um 1601] Otto 
Hachmeister)5 • 

Bel.: 1BBl.36. 2KABl.61v. 'KS1628.159. 4PC2.15v. 'BBl.34 . "KS1649.31r. 'SSL.15. 

213 . Populoh, Gerhard, junior . 
S.d. Gerdt Populoh u .d. Margareta Thumann (Nr. 212), 1 Fuhrmann (auriga), 2 im 
Krameramt am 19.11.1635 aufgenommen, 3 spricht das Amt am 5.8.1640 wieder auf, 4 

geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 1T 7ß, 2 gnt. 1651 mit Frau und 1 Sohn,5 t [vor 
16.11.1658]6 , m (Eheberedung 25.11.1635) Magdalena Benning, 1 T.d. Wichmann 
Benning u.d. Anna Nagel gnt. Heidsick (Nr. 9), 1 bürgen in WD 1625 mit Eltern ein,7 
gnt. 1628 bei ihren Eltern im Rinderpfortenhof,8 geschatzt 1649 auf lOß 6d, 2 t [nach 
16.11.1658]6 • 

Anm.: Möglicherweise ist Magdalena Benning nach 1658 nach Rietberg verzogen, um dort das elterliche Erbe 
anzutreten? Ob jene Anna Populoh, die am 5.5.1652 dort Bürgerin wird? 
Bel.. 1PC2.67v . 'KS1649.31r. 3KABl.68r. 4ebd.47v. 'SSL.15. 'PC3.207r. 'BBl.41. 'KS1628.160. 

214 . Populoh, Henrich. 
S.d. Gerdt Populoh u.d. Margareta Thumann (Nr. 212), 1 im Krameramt am 9.11.1635 
aufgenommen,2 t 1648,2 zur Hagenborg (Bauerschaft Lintel) im Bett erschossen von 
Johann Kirchhoffs Sohn,3 verläutet WD 27.4 .1648,3 m (Eheberedung 30.11.1636) 
Margareta Schof, 1 T.d. Hermann Schof u .d. Dorothea Pötter, 1 geschatzt 1649 geschatzt 
als Witwe im Rinderpfonenhof auf 2ß, 4 gnt. 1651 als Witwe mit 4 Kleinkindern,5 begr. 
WD 18.5 .1680. 6 

Anm.: Dorothea Pötter wird noch 1649 bei ihrer Tochter geschatzt. 
Bel.: 1PC2.87v. 'KABl.68r. 'Tol.24. 'KS1649.30r. 'SSL.14 . "To2.71. 

215. Populoh~ Johann. 
[S .d. Gerdt Populoh u.d. Margareta Thumann (Nr . 212)], im Krameramt am 24 .5.1643 
aufgenommen, 1 spricht das Amt aber noch 1643 wieder auf, 2 Magister 'in tertia' 1647, 3 

begr. WD 10.9.1656. 4 

Bel.: 1KAB1.70r. 'ebd.47v. 'Tf2.21. 'To2.24. 

216. Populoh, Johann. 
S.d. Henrich Populoh u.d. Margareta Schof (Nr . 214) , 1 Konrektor ,2 im Krameramt [um 
1684] aufgenommen, 3 get. WD 15 .12.1647, 1 begr. WD 26.8.1722,4 77 Jahre alt,4 m I 
WD 5.10.1683 Gertrud Mellies, 2 [T.d. Wilhelm Mellies u.d . Gertrud Winkelmann], 
begr. WD 12.2.1691,5 @ II WD 19.5.1691 Anna Heising, 6 T.d. Adam Heising u .d. 
Magdalena Rumphorst,7 get. WD 12.2.1665,7 begr. WD 4.8.1735, 8 70 Jahre alt. 8 

Bel.: 1Tf2.21. 'Tr2.65. 3KAB1.82v. 'To3.52. 'To2.95. "Tr2.83. 7Tf3.62. 'To3.90. 

217. Primherr, Franz. 
im Krameramt [um 1610] aufgenommen, 1 geschatzt 1628 mit Frau im Ostpfortenhof auf 
9ß, 2 t [vor 1649]3, m [um 1610] Catharina Nettelenstrot,4 bürgen in WD 1610 ein,4 
geschatzt 1649 im Ostpfortenhof auf 4ß, 3 gnt. 1651 als Witwe, 5 begr. WD 23.1.1660. 6 

Bel.: 1KAB1.61v. 'KS1628.178. 'KS1649.32r. 'BBl.36. 'SSL.16. "To2.29. 
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218 . Primherr, Hermann. 
S.d. Franz Primherr u.d. Catharina Nettelenstrot (Nr. 217), 1 Küster der Marienkirche,2 

im Krameramt am 21.6 .1636 mit Frau aufgenommen, 3 geschatzt 1649 im Ostpfortenhof 
auf8ß,4 gnt. 1651 mit Frau und 3 Kleinkindern,5 begr. WD 15.5.1665,2 rn I [um 1636] 
Margareta zur Westen ,3 geschatzt 1649 auf 4ß,4 rn II WD 21.9.1660 Margareta 
Schreiner,6 T .d. Hermann Schreiner u.d. Margareta Graflage (Nr. 236), 7 begr. WD 
27.4.1665 .2 

Bel.: 'PC3.73r. 2To2.38. 'KABI.68r. 'KS1649.32v . 'SSL.16. 'Tr2 .23. 'KABl .37v. 

219. Rabe, (Johann) Christoph. 
S.d. Jorgen Rabe u.d. Anna Strohschneider, 1 im Krameramt am 24.6.1672 
aufgenommen,2 get. WD 24 .10.1649, 1 begr . WD 24.4.1681 ,3 rn WD 17.7.1672 (Anna) 
Magdalena Cappe,4 [T.d. Cordt Cappe u .d. Margareta NN], gnt. 1651 in der Mädchen
klasse der Wiedenbrücker Stadtschule,5 im Krameramt am 24.6.1673 aufgenommen,6 

• [um 1645], begr. WD 11.4.1710,7 65 Jahre alt. 7 

Anm.: Nach KABl.82r soll er erst 1682 gestorben sein. Jorgen Rabe stammt aus der Pfalz . 
Bel.: 'Tf2.40. 2KAB1.156r. 'To2.74. 'Tr2.46. 'SSL.36. 'KABl.157v. 7To3.23. 

220. Rentrup, Friedrich. 
[S.d. Henrich Rentrup u.d. Elisabeth Osterbrock (Nr. 221)?], Rektor der Wiedenbrücker 
Stadtschule, 1 bewarb 1598 sich erfolglos um die Pfarrstelle in Rheda,2 im Krameramt [um 
1606] aufgenommen,1 t 5.9.1624, 1 rn NN Schürmann,3 T.d. Johann Schürmann d.Ä.3 
Bel.: 1KABl.6lr. 'Ordo.145. 'PCI .99r. 

221 . Rentrup, Henrich. 
Krameramtsverwandter, 1 t [vor 1599]2, rn Elisabeth Osterbrock, 1 geschatzt 1599 als 
Witwe im Neupfortenhof auf lT,2 t [nach 1601]3. 
Bel.: 'RPl.73r. 2RS1599.299. 3Fl23.1601. 

222. Röckinghaus, Henrich. 
S.d . alten Meiers Stephan zu Röckinghausen u .d. Gertrud NN ,1 erhält am 14.6.1588 
seinen Freibrief für l0T, 1 bürgert in WD 1588 ein,2 im Krameramt [um 1588] aufgenom
men,3 geschatzt 1599 im Langenbrückenpfortenhof auf lT, 4 t 1618.3 
Bel.: 'RA1790.128v. 2BBl.29. 3KABl.60v. 'RS1599.47. 

223 . Rohde, Johann. 
S.d. Johann Rohde, 1 geschatzt 1628 mit Frau im Rinderpfortenhof auf 1T 15ß 3d,2 

wechselt am 3.4 .1631 mit Frau und Kindern aus dem Zimmeramt ins Krameramt,3 
Ratsherr 1645,3' t WD 18.4.1648,4 rn [um 1622] Catharina Wellpott, 5 bürgert in WD 
1622 ein,5 begr. WD 2.7.1669 ,6 (sie rn II WD 7.2.1649 Aegidius Uhrmeister)7. 
Bel.: 'Dreier. 2KS1628.114. 3KABl.66r. ''OS-ZB.26. 'Tol.24. 'BBl.40. 'To2.49. 'Trl.15. 

224. Rohde, Johann. 
S.d. Johann Rohde u.d . Catharina Wellpott (Nr. 223), 1 im Krameramt im Juni 1649 
aufgenommen, 2 geschatzt 1649 imRinderpfortenhofauf 1 T7ß,3 t 1664,4 @ WD 7.2.1649 
Christina Schulte,5 T.d . Wilbrand Schulte u.d. Angela Kamen (Nr. 244), 6 geschatzt 1649 
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auf lOß 6d, 3 get. WD 5.5.1630,6 begr. WD 5.2.1707,7 78 Jahre alt. 7 

Anm.: Nach Dreier ist Johan Rohde am 21.Oktober 1664 begraben (To2.36), im gleichen Jahr wird aber auch 
ein anderer Johann Rohde (wahrscheinlich von einem der Höfe Große- oder Kleine-Rohde) im Totenbuch 
genannt (To2.36: 13. Juni). Da keine weiteren Angaben bei den beiden Eintragungen im Totenbuch stehen, ist 
eine Zuordnung ohne weitere Informationen nicht sicher möglich. 
Bel.: 'PC3.45r-46r. 2KABl.70v. 'KS1649.29v. 4KABl.l32v. 'Trl.16. "Tfl.45. 7To3.14. 

225. Rose, Hermann. 
S.d. Anton Rose 1 u.d. Angela Wördemann2, Organist, 3 gnt. 1651,4 wechselt aus dem 
Schmiedeamt am 24 .6.1654 ins Krameramt, 3 get. WD 25 .11.1627,1 begr. WD 
14.6.1666,5 @ WD 6.8.1658 Catharina Nordhaus, 6 bürgert in WD 26 .11.1658 ein,7 begr. 
WD 6.7.1666.5 

Bel.: 'Tfl.26. 2Lübbermann.43. 3KABl.71v. 'SSL.18. 'To2.40 . "Tr2 .20. 7BB2.32. 

226 . Rottmann, Johannes. 
Gerichtsschreiber, 1 bürgert in WD 1593 ein,2 im Krameramt [um 1593] aufgenommen,3 
geschatzt 1599 im Rinderpfortenhof auf 1 t/z Thaler,4 t 27.8.1626, 3 @ [WD] 24 .10.1593 
Anna Nordemann, 1 [T.d. Berndt Nordemann?]5 , t [nach 21.5 .1628]6 • 

Anm.: Nach FamB.23 ist er aber erst am Vormittag des 28. Oktober gestorben. 
Bel.: 'FamB.23. 'BBl.31. 'KABl.60v. 'RS1599.186. 'ebd.3r. "Tfl.30. 

227. Rumphorst, Adolf. 
S.d. Berndt Rumphorst u.d. Catharina Morfeld (Nr. 228), Musikus, 1 gnt. 1651 in der 
Lateinklasse der Wiedenbrücker Stadtschule,2 im Krameramt am 24.6.1670 aufgenom
men, 3 spricht das Amt am 1.1.1676 mit Frau und den Kindern Johann Berndt und 
Catharina Agnes für 4 Jahre auf, da er Musikus in Paderborn wird,4 t 1690,5 @ WD 
20.4 .1671 6 Anna Achtermeyer7, Bürgerstochter aus Warendorf,7 im Krameramt am 
24.6.1671 aufgenommen,8 bürgert in WD am 24.11.1671 ein,7 • Warendorf8. 
Bel.: 'KABl.82r. 'SSL.32. 'KABl.152r. 'ebd.41r. 'KAB2.5r. "Tr2.43. 7BB2.38. 'KABl.153v. 

228. Rumphorst, Berndt (Rumpf). 
[S.d. Tonies Rumpf), Stadtspielmann, 1 geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf 
1 T 7ß, 1 gnt. 1651 mit Frau, 1 Sohn, 1 Tochter, 2 Kleinkindern und einem Lehrjungen,2 
im Krameramt am 24.6.1656 mit Frau und Kindern aufgenommen,3 t 14.6.1672,4 

@ Catharina Morfeldt,5 T .d. Otto Hölscher gnt. Morfeldt u .d. Catharina Meier 
(Nr. 115). 6 

Bel.: 'KS1649.26v. 'SSL.10. 3KABl.72r. 'ebd.133r. 'Tf2.27. 'PC3.143r. 

229. Rumphorst, Johann. 
[S.d. Berndt Rumphorst u.d. Catharina Morfeldt (Nr . 228)], im Krameramt am 
27.12.1675 aufgenommen, 1 • [um 1645], begr . WD 15 .10.1705,2 60 Jahre alt2,@ [vor 
18.10. 1676] Anna Catharina Volmari, 3 T.d. Henrich Volmari4 u.d. Anna Rottmann 
(Nr. 288), • [um 1635], begr . WD 14.2.1705, 70 Jahre alt,5 (sie @ I WD 17 .2.1668 
Anton Heilweg (Nr. 101))6• 

Bel.: 'KABl.161v. 2To3.9. 'Tß.149. 'BBl.35. 'To3.7. "Tr2.29. 
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230. Schellermann, Abraham. 
S.d. Johann Schellermann u.d. Eisehe Primherr (Nr. 231), i geschatzt 1628 bei seinen 
Eltern im Langenbrückenpfortenhof, 2 im Krameramt am 17.11.1630 aufgenommen, 3 

geschatzt 1649 im Neupfortenhof auf lT 7ß,4 gnt. 1651 mit Frau und 1 Tochter,5 
t Aertzen bei Hildesheim, 3 [begr./verläutet?] WD 26.10.1655,6 <IJ Engel (Angela}4 de 
Heerde7, [T.d. Claus de Heerde (Nr . 94)?], geschatzt 1649 auf l0ß 6d, 4 t [nach 
24.6.1667] 8 . 

Bel.: 'Lübbermann.44. 2KS1628.53. 3KABl.66r. 'KS1649 .37v. 'SSL.22. "Tol.42. 'RP3.27v. 'KABl.124v. 

231. Schellermann, Johann (lmmeke). 
im Krameramt [um 1588] aufgenommen, 1 geschatzt 1599 im Neupfortenhof auf lT,2 

geschatzt 1628 mit Frau, Sohn Abraham und 1 Tochter im Langenbrückenpfortenhof auf 
1T 8ß l0d, 3 <IJ Eisehe Primherr,4 T.d . Johann Primherr5 u .d. Gertrud6 NN, t [nach 
19.8.1628]3. 
Bel.: 'KABl.60v. 'RS1599.361. 'KS1628.53. 'Lübbermann.44. 'StadtWD-U.8. 6ebd.9. 

232. Sehern, Henrich. 
Wirt im Stadtkeller,1 bürgert 1623 aus Rheda ein,2 im Krameramt 1623 aufgenommen,3 

hat das Amt 1626 wieder verzogen, 3 t [vor 20.12 .1633]4, <IJ Catharina Hinkelhans,4 [T.d . 
Hans Hinkelmann (Nr . 110)], t [nach 1671],5 (sie <IJ II [um 1635] Henrich Gay von der 
Fürstenow (Nr. 68))4. 
Bel.: 'Mitteilung Temme. 'BBl.41. 3KABl.63v. 4ebd.106r. 5RS1671. 

233. Schlöer, Rudolf. 
bürgert in WD 16081 aus Glandorf(?}2 ein; im Krameramt [um 1609] aufgenommen,2 
Ratsherr, 2 t [nach 16263/vor 3.12.16304], <IJ Anna Kreuzkamp, 4 T.d. Johannes Kreuz
kamp5 u.d . Dorothea Schütte6, bürgert in WD 1571 ein, 7 • [Lippstadt6 um 1550], t [nach 
3.12.1630]4, (sie <IJ I (Eheberedung 23.11.1570) Christian Wippermann}5. 
Bel.: 'BBl .35. 2KABI .61 v. 'Wippermann .254.'RPI .19vf. 'RKG-Kl 105.697r-700r.6RKG-K30a.23v.7BBI .25. 

234. Schlüter, Gerdt. 
[S.d. Gerdt Schlüter u .d. Catharina Eickholt gnt. Hölter?], im Krameramt am 27 .12.1661 
aufgenommen, 1 begr. WD 14.11.1664,2 <IJ WD 2.10.1661 Gertrud Rose, 3 T.d. Anton 
Rose 1 u.d . Angela Wördemann4, begr. WD 11.3 .1688,5 (sie <IJ II WD 11.1.1667 Otto 
Hachmeister (Nr. 78),6 sie <IJ III WD 15 .6.1683 Caspar Hagemann (Nr. 79)7}. 
Bel.: 1KABl.73v. 2To2.36. 'Tr2.25. 'Lübbermann.43. 'To2.89. "Tr2.35. 'ebd.65. 

235. Schmidt, (Henrich) Otto. 
S.d. Evert Schmidt d.J . u.d. Anna Niemöller, 1 kaiserl. Notar und Prokurator,2 im 
Krameramt am 24 .6.1680 aufgenommen,3 seit 16832 Stadtsekretär,4 seit 16872 auch 
Ratsherr ,4 Bürgermeister 1710,4 • WD [um 1646], begr. WD 10.2.1712,4• 66 Jahre alt,4• 
<IJ I WD 2.7 .1678 Eva Beatrix Druffel,5 T.d. Johannes Druffel u.d. Anna Craß (Nr. 45) ,6 

• WD [um 1644],2 begr. WD 21.9.1684, 7 (sie <IJ I [Paderborn/Lippspringe? um 1667]8 

Gottfried9 Dotte8), <IJ II WD 3.3.1685 Anna Elisabeth Ha ver, 10 [T .d. Conrad Ha ver u.d. 
AnnaBarbaraOsterbrock(Nr. 91)], ' WD[um 1665], begr. WD30.9.1687, 11 <IJ IIIWD 
18 .5.1688 Anna Elisabeth Volmari, 12 T.d . Johann Volmari u .d. Maria von Kerssenbrock 
(Nr. 290),2 get. WD 31.5 .1661,2 begr . WD 9.10.1710, 13 50 Jahre alt. 13 
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Anm.: Die Abstammung der Anna Elisabeth Haver nach Heising.290 von Henrich Haver und Anna (Sophia) 
Gtandorf (Nr. 93) ist wohl nicht zutreffend. 
Bel.: 'Heising.292f. 'ebd.290. 'KABl.87r. 'KAB2.5r. 4'To3.27. 'Tr2.57 . 6Druffel.8f. 'To2 .83. 'MatrPb2.!705. 
9To2.44. "'Tr2.70. 11To2.88 . 12Tr2 .77. "To3.23. 

236. Schreiner, Hermann. 
Stadtwachtmeister, 1 bürgert in WD 1639 mit 5 Kindern ein,1 im Krameramt am 
15.7.1641 mit den Kindern Hans Jürgen, Andreas, Gretike, Maria und Catharina 
aufgenommen,2 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 8ß,3 gnt. 1651 mit Frau und 3 
Kleinkindern, 4 begr. WD 14.3.1673,5 m I [um 1630?] Margareta Graflage,6 geschatzt 
1649 auf 4ß, 3 t WD 17 .1.1650,7 m II WD 26.6.1650 Margareta Vogedes,8 begr. WD 
9.3.1665. 9 

Bel.: 'BBl.45. 2KABl.38v. 'KS1649.30v. 'SSL.14. 'To2.56. 'Tf2.30. 'Tol.29. 'Trl.19 . 9To2.37. 

237. Schürmann, Johann. 
S.d. Johann Schürmann d.Ä. 1 u.d. [Margareta thor Straten?]2, im Krameramt [um 1592] 
aufgenommen,3 t 9.7.1624. 3 

Bel.: 'PCl.99rf. 'BBl.23. 'KABl.60v. 

238. Schulte, Caspar. 
S.d. Wilbrandt Schulte u.d. Angela Kamen (Nr. 244), 1 im Krameramt am 24.5.1656 
aufgenommen,2 24.6.1665 Gildemeister,2 Bürgermeister 1678,3 begr. WD 2.4.1696,4 

m WD 18.2.1659 Elisabeth Osterbrock,5 [T.d. Christopher Osterbrock u.d. Ermgard 
Schulte (Nr. 180)], gnt. 1651 in der Mädchenklasse der Wiedenbrücker Stadtschule,6 

• WD [um 1639], t ebd. 5.5.1721. 7 

Bel.: 'PC3.195v. 2KABl.72r. 3ebd.8lr. 'To2.104. 'Tr2.21. 6SSL.36. 'KB-WD. 

239 . Schultz, Christopher. 
[S.d. Caspar Schulte u.d. Elisabeth Osterbrock (Nr. 238)], Kaufmann, 1 im Krameramt 
[um 1683] aufgenommen, 2 t 15.10.1687,2 begr. WD 17.10.1687, 1 m WD 23.10.1684 
Anna Catharina Plenters,3 bürgert in WD am 1.12.1684 ein,4 • Legden bei Coesfeld,4 

begr. WD 29.4.1699,5 (sie m II WD 20.6.1688 Christoph Bodde (Nr. 23))6. 
Bel.: 'To2.89. 2KABl.82v. 'Tr2.68. 'BB2.43. 'To2.lll. 'Tr2.75. 

240 . Schultze, Henrich. 
S.d. Franz Schultze u.d. Anna Lennepesel, 1 im Kaland [um 1625],2 Sekretär in Rietberg 
1626,3 Gerichtsschreiber in WD seit Ende 1626,3 bürgert in WD 1627 mit Frau ein,4 im 
Krameramt am 24.6.1627 aufgenommen,5 Rentmeister seit 23.3.1636, 6 • Bielefeld 
10.7.1598, 1 t WD 25 .6.1647 (bei der Belagerung der Stadt durch schwedische Truppen 
erschossen),7 m [WD] 26.7 .1626 Agnes Rottmann, 3 T.d. Johannes Rottmann u.d. Anna 
Nordemann (Nr. 226), 3 • [WD] 26.12.1597, 3 t 1661/63[?], (sie m II [nach 1647] 
Aßwerus Eggert (Nr. 48))8• 

Bel.: 'FamB.22. 'Kaland.15 . 'FamB.23. 'BBl.41. 'KABI.64r. 6FamB.24. 'Tol.2 1. 'FamB.25/50 Anm.285. 

241. Schultze, Hermann. 
S.d. Caspar Schulte 1 u.d. Elisabeth Osterbrock (Nr. 238), im Krameramt am 
27 .12.1687(?) mit Frau aufgenommen, 2 Gildemeister 1696,3 Ratsherr 1698,3 Lohnherr 
1704, 3 Bürgermeister 1707, 3 t 10.5.1714, 4 m I WD 13.1.1688 Maria Catharina 
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Tecklenborg, 5 T. d. Henrich Tecklenborg u. d. Anna Beatrix Ostmann (Nr. 280), 1 get. WD 
2.9.1668,53 begr. WD 3.4.1706,5h@ II Heessen 19.6.1707 Maria Elisabeth Elverfeld, 6 

T.d. Theodor Wilhelm Elverfeld u.d. Maria Elisabeth Freye,6 bürgert in WD 28.6.1707 
ein,7 get. Heessen 1.11.1682,6 begr. WD 26.3.1744,8 63 Jahre alt, 8 (sie @ II WD 
17.8.1718 Conrad Henrich Kersting)9. 

Bel.: 'Tecklenborg.4 . 2KAB1.123r. 'KAB2.6r. 'ebd.8v. 'Tr2.76. 5'Tf3.93. 51'To3.l 1. 6Mitteilung Steinbicker. 
'BB2.53. 'To3.121. "KB-WD. 

242. Schultze, Johann Jacob. 
S.d. Henrich Schultze u.d. Agnes Rottmann (Nr. 240), 1 immtr. Paderborn 20.11.1650, 2 

im Wiedenbrücker Kaland 1658,3 im Krameramt am 24.6.1661 aufgenommen,4 schon 
1662 nicht mehr in Wiedenbrück,5 gnt. 1675 als Amtmann und Rentmeister des Stiftes 
Elten, 6 • WD 21.1.1635. 1 

Bel.: 'FamB.24. 'MatrPbl.449. 'Kaland.17. 'KAB1.73r. 5ebd.133r. 6FamB.48 Anm.258. 

243. Schultz, Jorgen. 
bürgert in WD 1593 [aus Stromberg?] ein, 1 im Krameramt [um 1593] aufgenommen, 2 

geschatzt 1599 im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T, 3 Gildemeister ,2 t 1.11.1626, 2 

m Christina4 NN, geschatzt 1628 als Witwe im Langenbrückenpfortenhof auf 7ß lOd. 4 

Bel.: 'BBl.31. 2KABl.60v. 'RS1599.43. 'KS1628.38. 

244. Schulte, Wilbrandt. 
[S.d. Jorgen Schultz u.d. Christina NN (Nr. 243)], im Krameramt am 15.6.1621 
aufgenommen, 1 geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf 1 T 14ß 6d, 2 Gildemeister 
24.6.1632, 1 1639 Lohnherr, 1 t WD 2.10.1647, 3 m [WD um 1621] Angela Kamen, 4 T .d. 
Henrich von Kamen u.d . Anna Biermann (Nr. 123), geschatzt 1649 als Witwe im 
Neupfortenhof auf lT,5 gnt. 1651 als Witwe mit 1 Tochter und 2 Mägden, 6 begr. WD 
8.7 .1663. 7 

Anm.: Wilbrandt Schulte ist nicht der 1622 im BB 1.40 genannte Wilbrand Buschmann, da beide in der 
Schatzungsliste von 1628 erwähnt werden' Angela Kamen ist nicht identisch mit der Braut des Conrad Gröne 
(CD 1649) oder des Johannes Naber (CD 1661). Sie wird als Schwester von Dietrich (RP2.87v) und Christoph 
von Kamen bezeichnet. 
Bel.: 'KABl.63r. 2KS1628.332. 'Tol.22. 'PC3.63v. 5KS1649.37v. 'SSL.22. 'To2.34. 

245. Schwenger, Berndt. 
[S .d. Johann Schwenger u .d. Catharina Griese], im Krameramt am 24.6.1656 aufgenom
men,1 Ratsherr,2 Lohnherr, 2 • [Oelde um 1625]. t 24 .6.1703, 1 begr. WD 26.6.1703,3 

78 Jahre alt,3 @ I WD 7.9.1653 Catharina Thies,4 [T.d. Mensa Thies u.d. Agnes 
Osthaus]5, begr. WD 23 .3.1685,6 @ II WD 8.6.1687 Angela Wippermann, 7 T.d. Johannes 
Wippermann, 8 bürgert in WD am 26.11.1687 ein, 9 • [Warendorf um 1633]. begr. WD 
18.12.1728, 10 95 Jahre alt, 10 (sie@ I Warendorf 16.1.1668 Georg Bonhöfer)4. 
Anm.: Die Abstammung der Catharina Thies ist m.E . nicht richtig. Sie ist wohl eher eine T.d. Cordt Thies 
u.d. NN Schlettbrück gnt. Avenstrot. In Schwengers Brauerei entstand 1685 der große Stadtbrand. 
Bel.: 'KABl.72r. 2ebd.8lv. 'To3.4. 'Wippermann.265. 'To2.21. 'ebd.85. 7Tr2.73. 'Wippermann.264f. "BB2.45. 
"'To3.67. 
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246. Schwenger, Henrich. 
[S.d. Johann Schwenger u.d. Catharina Griese?], Wandmacher, 1 bürgert in Warendorf 
am 9.7 .1660 ein,2 im Wiedenbrücker Krameramt am 27.3.1670 mit Frau und den 
Kindern Henrich, Catharina, Hermann und Elisabeth aufgenommen,3 bürgert in WD am 
18.11.1670 mit Frau und 4 Kindern aus Warendorf ein, 4 t [ nach 1707], @ Anna Engel 
Elberfeld, 3 [T.d. Henrich Elverfeldl. 
Bel. : 1Schulte2.105. 'BBWaf.2560. 3KAB l.1 49r. 4BB2. 38. 

247. Schwenger, Johann. 
[S.d. Johann Schwenger u.d. Catharina Griese], ,,geringer Kaufmann", 1 bürgert in WD 
1646 aus Oelde cin,2 im Krameramt [14.4.)1646 aufgenommen,3 geschatzt 1649 im 
Langenbrückenpfortenhof auf lT,1 gnt. 1651 mit Frau und 2 Kleinkindern, 4 begr. WD 
17.5.1673,5 @ WD 8.7.1646 Catharina Kersting gnt. Daniels,6 T.d . Clemens Kersting 
gnt. Daniels7 u.d . Gertrud Bitter8, geschatzt 1649 auf lOß 6d, 1 begr. WD 2.9.1683. 9 

Bel.: 1KS1649 .26v. 'BBl.48. 'KABl.39v. 'SSL.10. 'To2.56. 'Trl.9. 7RP2 .181r. 'Tf2.67 . "To2.79. 

248. Schwenger, Johann, junior. 
S.d. Johann Schwenger u.d. Catharina Kersting gnt. Daniels (Nr . 247), 1 immtr. 
Paderborn 14.11.1666,2 im Krameramt am 24 .6.1670 aufgenommen,3 get. WD 
29.9.1648. 1 

Anm.: Wird 1678 schon nicht mehr in der Liste der Amtsbrüder genannt (KABl.82r), ob verzogen oder 
verstorben? 
Bel.: 1Tf2.28. 'MatrPbl .1722. 'KAB l .152r. 

249. Schwenger, Johann. 
S.d. Berndt Schwenger u.d . Catharina Thies (Nr. 245), 1 im Krameramt am 24.6.1695 
aufgenommen,2 Gildemeister 1707 ,3 Lohnherr ,3 im Kaland 1721, 4 Bürgermeister ,3 get. 
WD 22.10.1673, 1 begr. WD 30.12.1730,5 57 Jahre alt,5 @WD 14.7.1698 Maria 
Elisabeth Forkenbeck,6 T.d. Bernhard Forkenbeck u .d. Mechthild Elisabeth Meinders,7 

imKrameramtam 27.12.1698 aufgenommen, 8 get. WD 1.3.1674,7begr. WD 19.6.1736,9 

63 Jahre alt. 9 

Anm.: Nach Kaland. 19 ist er am 27.12.1731(1) gestorben. 
Bel.: 1Tf3.129. 2KAB2 .173r. 3ebd .9r. 'Kaland.19. 'To3.77. 'Tr2.92. 7Tf3.131. 'KAB2 .174v. "To3.95. 

250. Schwenger, Ludolf. 
[S.d. Johann Schwenger u.d. Catharina Griesej, im Krameramt [um 16681 aufgenom
men,' Bruder zu Berndt (Nr. 245),2 Gildemeister 1688,3 begr. WD 29.6.1695,4 @ I WD 
31.5.1667 Elisabeth Bodde,5 T .d . Johann Bodde u.d. Christina Craß (Nr. 26), 6 geschatzt 
1649 auf lOß 6d, 7 get. WD 13.2.1630,6 begr. WD 27.11.1678, 8 (sie@ I WD 25.10.1648 
Otto Uhrmeister (Nr. 286))9 , @ II WD 13.6.1679 Catharina Holtebuhr, 10 Bürgerstochter 
aus Warendorf, 11 bürgen in WD am 4.7.1679 ein, 11 • Warendorf, 11 begr. WD 2.3.1684, 12 

@ III WD 10.10.1684 Maria Catharina Giese, 13 bürgert in WD 1.12.1684 ein, 14 

• Warendorf14 . 

Bel.: 1KAB 1.81v. '(RP:29.2.1684). 3KAB2.4v. 'To2 .103. 'Tr2.35f. 'Tfl.43. 7KS1649.27v. 'To2.68. "Tr l .15. 
1°Tr2.59. 11BB2.40. 12To2.81. 1'Tr2.68. 14BB2.43. 
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251. Schwenger, Ludolf (Ernst) . 
S.d. Ludolf Schwenger u.d. Elisabeth Bodde (Nr . 250), 1 im Krameramt am 27.12.1695 
aufgenommen,2 get. WD 21.5.1668, 1 m WD 22.11.1695 Margareta Hölscher. 3 

Bel. : 1Tf3.90. 2KAB2. 173v . Tr2.88. 

252. Schwenger, Otto. 
S.d. BerndtSchwengeru.d. Catharina Thies (Nr. 245), 1 seit 17.2.1674 bei Arndt Schotte 
in Lippstadt in der Lehre, 1• im Krameramt am 24 .6.1678 als Amtskind aufgenommen,2 
t WD [o .D.] Dezember 1680,3 m WD 14.11.1679 Agnes Elisabeth Kothe, 4 T.d. Henrich 

Kothe u.d. Catharina Craß (Nr. 145),5 get. WD 15.7.1657,5 begr. WD 27.4.1706,6 49 
Jahre alt, 6 (sie m II WD 10.5.1682 Hermann Heising (Nr. 99))7• 

Anm.: Nach KABl.82r ist Otto Schwenger erst 168 1 gestorben. 

Bel.: 1Schulte2.90. ''Walberg.104 . 2KAB l. 84v. 'To2 .72. 'Tr2.59 . 'Tf3 .9 . 'To3. l l. 7Tr2.62. 

253. Schwenger, Peter. 
S.d. Johann Schwenger u.d. Catharina Kersting gnt. Daniels (Nr . 247), 1 im Krameramt 

am 24.6.1672 als Amtskind aufgenommen,2 Gemeinsmann, 3 Worthalter 1705,3 get. WD 
20.11.1650, 1 t 18.2.1715,4begr. WD20.2.1715,5 66Jahrealt,5 m WD 11.11.1676Anna 
Elisabeth Dinckermann,6 bürgen in WD am 24.11.1676 aus Oelde ein. 7 

Bel. : 1Tf2.50. 2KAB1.156r. 'KAB2.5r. 'ebd.8r. 'To3.34. 'Tr2 .52 . 7BB2.39. 

254. von Sollingen, Hans. 
bürgen in WD 1593 ein, 1 im Krameramt [um 1593] aufgenommen,2 geschatzt 1599 im 
Langenbrückenpfortenhof auf½ Thal er, 3 geschatzt 1628 mit Frau und Töchtern Catharina 
und Eisa im Neupfortenhof auf 17ß,4 t [nach 19.8.1628]4, m Elsa4 NN, t [nach 
19.8.1628]4. 
Bel. : 'BB l.31. 'KABl.60v. 'RS 1599.71. 'KS1628.245. 

255. von Sollingen, Johann, junior. 
[S.d. Hans von Sollingen u.d. Eisa NN (Nr. 254)], im Krameramt [um 1616] aufgenom
men,' t Bremen 1622.1 

Bel. : 'KABl.62r. 

256 . Sommer, Hans Peter. 
bürgen in WD am 18.11.1687 aus Thüringen ein, 1 im Krameramt am 24.6.1692 

aufgenommen, 2 • Eckartsberga bei Naumburg, 1 t [nach 1707]3, [m? Maria Nelling, begr . 
WD 23 .5.1698]4 • 

Anm.: Nach KAB2.172r stammt er aus Holzhausen in Thü ringen. 

Bel. : 'BB2.44. 'KAB2.172r. ' ebd.8v. 'To2.109. 

257. Speckmann, Cordt. 
[S.d. Johann Speckmann?] 1, im Krameramt [um 1583] aufgenommen,2 geschatzt 1599 
im Rinderpfortenhof auf 1 T, 3 t 11.6.1627 ,2 m [II?] Gertrud Schepers,4 bürgert in WD 
1622 mit 2 Kindern ein. 4 

Anm.: Ob die 1652 genannte Witwe Anna Wi ldjohann (PC3.67v) seine (3?). Ehefrau gewesen ist, oder doch 

eher die eines jüngeren Cordt Speckmann? 

Bel.: 'PBl.47r. 'KABI .60r. 'RS!599.118. 'BBI .40. 
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258. Spliethove, Diederich. 
Glaser,' bürgert in WD am 15 .5.1675 ein,2 war vorher Eigenbehöriger des Klosters 
Clarholz,2 im Krameramt am 24.6.1675 mit Frau aufgenommen, 1 • Lette,2 begr. WD 
1.10.1688,3 rn Eva Strohschneider, 314 T.d. Peter Strohschneider u.d. Sabina Maes,5 

verzieht 1699 mit ihrem 2. Ehemann nach Köln.4 get. WD 10.4.1651,5 (sie rn WD 
16.8.1695 Johann Schieber, 3 aus Jechtingen im Breisgau4). 
Bel.: 'KABl.161r. 'BB2.39. 'Tr2.88. 'BB2.48. 'Tt2.56. 

259. Spradow, Johann. 
bürgert in WD 1579 ein,' im Krameramt [um 1579) aufgenommen,2 t 1618. 2 

Bel.: 'BBl.27. 2KAB1.60r. 

260. Straelmann, Henrich. 
Stadtsekretär seit 7.9.16261 [bis 1630]2, bürgert in WD 1619 ein, 3 im Krameramt 1620 
aufgenommen,' Ratsherr,' geschatzt 1628 mit [Stief-]Kindern im Ostpfortenhof auf 1T 
6ß 9d,4 t [nach 11.7 .)5 1635 1, rn I [um 1618/19) Gertrud Runde, 3 t WD 25.7.1620, 3 (sie 
rn I Henrich Druffel, 6 sie rn II [um 1592) Christopher Glandorf'6), rn II [um 1629) Anna7 

von Kamen8 , T.d. Henrich von Kamen u.d. Anna Biermann (Nr. 123),9 gnt. 1628 bei 
ihren Eltern im Langenbrückenpfortenhof,9 (sie rn II [nach 1635) Jobst zu Linse! 
(Nr. 162)) 10 . 

Bel.: 'KABl.62v. 'BBl.42. 'ebd.39. 'KS1628.231. 5PC2.62v. 'Glandorf.273. 7PC2.6v. 'RP2.109v. "KS!628.55. 
'"RP2.68v. 

261. Sträter, Christoph. 
S.d. Anton Sträter1 u.d . Christina Glandorf, wechselt am 24 .6.1652 aus dem Schneider
amt ins Krameramt, 3 kauft 1653 das elterliche Haus bei der Rinderpforte von seinem 
Bruder und seinem Stiefvater,4 get. WD 31.10.1627, 1 begr. WD 1.10.1692,5 rn [um 
1651) Elisabeth von Willen,6 [T.d. Johannes von Willen u.d. Christina Osterbrock 
(Nr. 301)), begr. WD 13.12.1679. 7 

Anm.: Zu Christina Osterbrock siehe die Anmerkung bei Nr. 288. 
Bel.: 'Tfl.25. 'To2.65. 'KAB1.7 1r. 'PC3.lllr. 'To2.98. 'Tt2.69. 7To2.70. 

262. Sträter, Cordt Henrich. 
S. d Gerdt Sträter u. d Ursula Holtfürster, 1 Guardsreuter, 2 im Krameramt am 27.12 .1700 
mit Frau aufgenommen, 3 get. WD7.9.1670, 1 t [vor 1707?)4 , rn WD 14.6.1693 Eva Anna 
Christina Schreiner,5 T.d. Andreas Schreiner u.d. Agnes Plöscher, 1 • get. WD 
31.8.1670, 1 begr. WD 19.10.1727,6 56 Jahre alt. 6 

Bel.: 'TO.107. 2KAB2.7r. 'ebd.175r. 'ebd.9v. 'Tr2.85. 'To3.63. 

263 . Sträter, Henrich. 
[S .d. Christoph Sträter u.d . Elisabeth von Willen (Nr. 261)?], im Krameramt am 
24.6.1694 mit Frau und Kindern aufgenommen, 1 • [um 1655), begr. WD 25.3.1706,2 51 
Jahre alt, 2 rn WD 7.7.1683 Gertrud Holtkröger, 3 [T.d. Peter Holtkröger u.d. Sibilla 
Quants]4 , bürgert in WD am 9.2.1691 mit zwei Töchtern ein, 5 • Rheda5. 
Bel.: 'KAB2.173r. 2To3.10. 'Tr2.66. 'BBRh.28. 5BB2.46. 
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264. zur Straßen, Adrian. 
bürgert in WD 1582 ein, 1 im Krameramt [um 1582] aufgenommen,2 geschatzt 1599 im 

Langenbrückenpfortenhof zusammen mit Hermann Bleker auf ½ Thaler3 und im 

Ostpfortenhof auf 1T4, Gildemeister,2 Ratsherr, 2 t 29.6.1624, 2 @ [um 1582] Anna 

Bleker. 5 

Bel.: 'BBl.27. 2KAB1.60r. 3RS1599.5. 'ebd.202. 5F123.1584. 

265. zur Straßen, Christopher. 
[S.d. Franz zur Straßen jun. u.d. Margareta von Willen (Nr. 267)], im Krameramt am 

15.6.1642 als Amtskind aufgenommen, 1 geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf 

14ß,2 gnt. 1651 mit Frau und 1 Sohn,3 t 22.7.1668, 1 begr. WD 23.7.1668,4 @ Anna Eisa 

Biermann,5 [T.d. Johann Biermann (Nr. 15)?], geschatzt 1649 auf 7ß. 2 

Bel.: 'KAB1.69v. 'KS!649.27r. 'SSL.11. 4To2.47. 'Tl2.65. 

266. zur Straßen, Franz . 
S.d. Berndt thor Straten gnt. Bodeker u.d. [Gertrud Hölscher?] 1, bürgert in WD 1584 

ein,2 im Krameramt [um 1584] aufgenommen,3 Bürgermeister,3 t 26.12 .1619,3 @ [nach 

19.4.1581/vor 4.6.15843•] Barbara von Willen,4 T.d. Johannes von Willen u.d. Anna 

Gerwin,4 (sie @ I Johann Nagel,4 t 15805). 

Anm.: Die bei Flaskamp FamB.34 Anm.49 angegeben Barbara von Willen muß eine andere als die hier 

genannte sein (siehe auch Nr. 95). Die mit Cyriacus Winterberg verheiratete Anna Kipe-Gerwin ist die Nichte 

von Anna Gerwin, Tochter ihres Bruders Johann Gerwin (RKG-W584) . Gertrud Hölscher war in 2. Ehe (vor 

20.7.1573) mit Hermann Schlettbrück zu Oelde verheiratet (Riet-U.779). 

Bel.: 'Riet-U.780. 'BBl.28. 3KABl.60v. 3'OS-ZB.316. 'RKG-W584 .. 5Lübbermann.35a. 

267. zur Straßen, Franz, junior. 
S.d. Johannes zur Straßen u.d. Margareta Wippermann, 1 im Krameramt [um 1606] 

aufgenommen,2 im Kaland 1616,3 geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf 2T 9ß 

9d,4 t 13 .7 .1640,5 @ Margareta von Willen,6 geschatzt 1649 als Witwe im Neupfortenhof 

auf4ß,7 gnt. 1651 als Witwe, 8 begr. WD 27.1.1665. 9 

Anm.: Nach Kaland.15 ist er am 13. August(!) gestorben. 

Bel.: 'Wippermann.267 Anm.209. 'KABl.6lr. 'Kaland.15. 'KS1628.334. 'FamB.15. 'ebd.37 Anm.76. 

7KS1649. 38v. 'SSL.23. "To2.37. 

268. Strenger, Degenhardt. 
imKrameramt [um 1602] aufgenommen, 1 Gildemeister, 1 Ratsherr 1626, 1 t 1628, 1@ NN, 

(sie @ I NN [Schleicher?])2• 

Bel.: 'KABI .6lr. 'PCl.47r. 

269. Strenger, Hermann Henrich. 
S.d. Johann Strenger u.d. Elisabeth Rothermund (Nr. 270), 1 im Krameramt [um 1690] 

aufgenommen,2 get. WD 10.12.1662, 1 @ [um 1691] Christina Meiners, 3 T.d. Johann 

Meiners u.d. Margareta Schürmann,4 bürgert in WD 4.9.1691 ein, 3 im Krameramt 1691 

aufgenommen,5 get. WD 1.5.1661,4 (sie@ INN, in Rietberg)5. 

Bel.: 'Tf3.45. 2KAB2.6r. 3BB2.46. 'Tf3.34. 5KAB2.172r. 
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270. Strenger, Johann. 
S.d. Otto Strenger u.d. [Margareta Dreier) (Nr. 272), 1 Glaser,2 im Krameramt am 
12.12.1645 aufgenommen,3 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 8ß,4 gnt. 1651 mit 
Frau und 2 Kleinkindern,5 begr. WD 8.1.1676,2 ro Rheda 16456 Elisabeth Rothermund7, 
T.d. Johann Rothermund, 8 im Krameramt am 12.8.1648 mit Sohn Adolf aufgenommen, 8 

bürgert in WD am 2.9.1648 mit Sohn ein,7 geschatzt 1649 auf 4ß,4 • Tecklenburg7 . 

Bel.: 'Lübbermann.51. 2To2.61. 3KABl.70v. 'KS1649.30v. 'SSL.14 . 'RhTr.19. 'BB2.28. 'KABl.39v. 

271 Strenger, Ludowich. 
S .d. Johann Strengeru .d. Elisabeth Rothermund (Nr. 270), 1 Glasmacher, 2 im Krameramt 
am 24.6.1678 aufgenommen,2 get. WD 23.3 .1653, 1 begr. WD 2.4.1730,3 77 Jahre alt, 3 

ro I WD 22 .10.1678 Christina Pötter,4 begr. WD 28.1.1684,5 ro II WD 26.7 .1684 
Margareta Uhrmeister,6 begr. WD 25.3 .1695,7 ro III WD 14.2.16968 Elisabeth Wittwas9 

(Witerman8) , bürgert in WD am 4.4.1696 aus dem Herzebrockischen ein,9 im Krameramt 
1697 aufgenommen,w begr. WD 19.2.1700, 11 ro IV WD 3.11.1700 Gertrud (Agnes) 
Wulff,12 T.d. Christopher Wulffu.d. Maria Elisabeth Leister, 13 get. WD 2.3.1681. 13 

Bel. : 'Tf2.76 . 2KABl.84v. 'To3.74. 'Tr2.58. 'To2.81. 'Tr2.67. 'To2.102. 'Tr2.89. "BB2.48. "'KAB2.171v . 
11To2.113. 12Tr2.96. ''Tß.178. 

272 . Strenger, Otto . 
im Krameramt [um 15931 aufgenommen, 1 geschatzt 1599 im Rinderpfortenhof auf lT, 2 

geschatzt 1628 mit Frau, Sohn Hermann und Tochter Gertrud im Rinderpfortenhof auf 
1T 6ß 7d, 3 t 1636, 1 ro [II?) Margareta Dreier, 4 bürgert in WD 1603 ein,4 @ [III? vor 
19.8.1628) Gertrud NN, 3 t WD 9.12.1648.5 
Bel. : 'KABl.60v. 2RS1599.150. 'KS1628.132. 'BBl.24. 'Tol.26. 

273 . Strop, Jobst . 
bürgert in WD 1607 aus Gütersloh ein, 1 im Krameramt [um 16071 aufgenommen,2 
geschatzt 1628 mit Frau und den Töchtern Anna und Gertrud im Ostpfortenhof auf 1T 
18ß 8d, 3 t [vor 1649)4, ro [um 1606/071 Catharina Thumann,t t [nach 16315/vor 16494]. 

Bel.: 'BBl.35 . 2KABl.61v. 'KS1628.234. 'KS1649.34r. 'Tfl.52. 

274 . Strop, Peter. 
[S .d. Jobst Strop u.d. Catharina Thumann (Nr. 273)1, im Krameramt am 10.8.1639 
aufgenommen, 1 geschatzt 1649 im Ostpfortenhof auf lT,2 gnt. 1651 mit Frau, 2 
Kleinkindern und 1 Magd,3 Ratsherr 1658,3' begr. WD 18.5.1668,4 ro I Regina Teck
lenborg,5 bürgert in WD 1642 [aus Ahlen?) ein,5 im Krameramt am 4.9 .1642 aufgenom
men,6 t WD 10.12.1647,7 ro IIWD 26.7 .1648 Agneta Heising, 8 [T .d. Henrich Heising?l, 
bürgert in WD am 20.6.1651 [aus Stromberg?) ein,9 im Krameramt am 24 .6.1652 
aufgenommen, 10 begr . WD 21.1.1681. 11 

Anm.: Regina Tecklenborg ist die Tochter von Evert Tecklenborgs (Nr. 279) Bruder (Christian?) (RP3.2v). 
Bel. : 'KABl.69r. 2KS1649.34r. 'SSL.18. 3'RP2.241r. 'To2.47. 'BB l.47. 'KABl.39r. 'Tol.23. 'Trl.14. 
"BB2 .29. 10KAB 1. 71 r. 11To2. 73. 
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275 . Taxis, Henrich. 
Organist, 1 im Krameramt [um 1616] aufgenommen, 1 sprichtam29.12.1621 das Amtauf,2 

um nach Beckum zu gehen,2 t 24 .10.1624, 1 @ Agnes [Pagendarm, T.d. Johann 
Pagendarm u.d. Eisa Hachmeister?], geschatzt 1628 als Witwe mit zwei Brüdern im 
Langenbrückenpfortenhof auf 19ß. 3 

Anm.: Henrich Taxis wird nicht im Beckumer Bürgerbuch genannt. Der Familienname seiner Frau (Pagendarm) 

ist nur vermutet, da in der Schatzung von 1628 ihre Brüder Otto und JiJrgen (auch ohne Familiennamen!) 
genannt werden, die aber offensichtlich die Brüder Pagendarm (Nr. 199 und Nr. 200) sind. 

Bel.: 'KABl.62r. 1ebd.46r. 'KS1628.30. 

276. Tecklenborg, Constantin. 
S.d. Ernst Tecklenborg u.d. Anna Maria Pohlmann (Nr. 277), 1 im Krameramt am 
24 .6.1697 aufgenommen,2 Bürgermeister,3 get. WD 10.8.1676,t begr. WD 2 .6.1721,4 

45 Jahre alt, 4 @ Lüdinghausen 2.7.1706 Anna Margareta Waltmann,5 T .d. Henrich 
Waltmann u.d. Elisabeth Maria Horstrup,5 bürgert in WD 22.12.1706 aus Lüdinghausen 
ein,6 • Lüdinghausen 22.2 .1690,5 begr. WD 28 .5.1746, 7 56 Jahre alt. 7 

Anm.: Nach Tecklenborg.8 ist er am 4. Juni gestorben. 
Bel.: 'Tf3.148. 1KAB2.174r. 3ebd.9r. 'To3.50 . 'Tecklenborg.8. 'BB2.53. 7To3.127. 

277 . Tecklenborg, Ernst. 
S.d. Evert Tecklenborg u.d. Eisa Volmari (Nr. 279), 1 im Krameramt am 1.11.1664 
aufgenommen,2 Gildemeister ,3 Lohnherr ,4 Bürgermeister 1691 , 4 • WD 1644, 5 

t 20 .1. 1709, 6 begr. WD 24.1.1709, 7 65 Jahre alt,7 @ Warendorf 9.9.1671 Anna Maria 
Pohlmann,5 T.d . Stephan Pohlmann,5 bürgert in WD am 24 .11 .1671 ein,8 im Krameramt 
am 27 .12.1671 aufgenommen,9 • Warendorf25.11.1646,5 begr. WD4 .7.1712, to66Jahre 
alt. to 
Bel.: 'Tecklenborg.3f. 1KABl.75v. 3ebd.83v. 'KAB2.4v. 'Tecklenborg.5. 'KAB2.8r. 7To3.19. 'BB2 .38 . 

"KABl.154r. "'To3.29. 

278 . Tecklenborg, Ernst Henrich . 
S.d. Henrich Tecklenborg u.d. Anna Beatrix Ostmann (Nr. 280), 1 im Krameramt am 
27 .12.1692 aufgenommen,2 Gildemeister 1699,3 Ratsherr 1705,3 Lohnherr 1710,3 get. 
WD 15.2.1671, 1 t WD 25.4.1710 ,4 begr. WD 28.4.1710,5 39 Jahre alt ,5 @ WD 
26 .5.1693 Margareta Elisabeth Ha ver , 6 T. d. Conrad Ha ver u . d. Anna Barbara Osterbrock 
(Nr. 91) ,7 get. WD 1.11.1667,7 begr. WD 26.3.1766,8 99 Jahre alt. 7 

Bel.: 'T0.109. 1KAB2.172v . 3ebd.6r. 'Tecklenborg.6. 'To3 .23. "Tr2.85. 7Tf3 .85. 'To3.179. 

279 . Tecklenborg, Evert. 
S.d. Christian Tecklenborgu.d. MargaretaNiehaus, 1 imKrameramt 1623 aufgenommen,2 

sein Schwiegervater Arndt Craß (Nr. 150) zahlt die Aufnahmegebühr, 3 geschatzt 1628 
mit Frau im Langenbrückenpfortenhof auf 2T 9ß, 4 Lohnherr 1634,2 geschatzt 1649 im 
Langenbrückenpfortenhof auf 3T lOß 6d, 5 gnt. 1651 mit 2 Töchter, 2 Söhnen, 4 
Kleinkindern, 2 Knechten und 3 Mägden, 6 • Rheda [um 1598]7, t 5.12.1666,2 begr. WD 
7.12.1666, 8 @ I [um 1623]2 Eisehe Craß7, T.d. Arndt Craß u .d. Anna Funcke (Nr. 150),2 

t WD 1633 ,7 @ II 1635 Eisa Volmari,7 geschatzt 1649 auf 1T 15ß 9d, 5 begr. WD 
31.7.1667 .9 
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Anm.: Everts Sterbetag ist nach Tecklenborg .3 der 4.Dezember. Nach (Stadtarchiv Rheda-Wiedenbrück: Wd
Fl2) gibt Evert 1656 sein Alter mit ungefähr 66 Jahren an, er wäre dann also um 1590 geboren. 
Bel.: 1Tecklenborg.2. 'KAB!.63v. 'ebd.34r. 'KS1628.49. 'KS1649.27r. •ssL.10. 'Tecklenborg.3. 'To2.42. 
'ebd.44. 

280. Tecklenborg, Henrich. 
S.d. Evert Tecklenborg u.d . Eisehe Craß (Nr. 279), 1 im Krameramt am 14.6.1654 
aufgenommen,2 Ratsherr,3 Lohnherr 1677,4 Bürgermeister,3 get. WD 28.9.1631,5 begr. 
WD 16.9.1693,6 @ I Münster/Lamberti 16.6.1658 Anna Maria Polle,7 T.d. Christoph 
Polle u.d. Anna Modersohn, 7 bürgert in WD am 3.12.1658 ein, 8 get. Münster/Lamberti 
2.4.1639,7 begr. WD 16.2.1659,9 m II WD 27.2.1666 Anna Beatrix Ostmann, 10 T.d. 
Christopher Ostmann u.d. Anna Druffel (Nr. 190),7 • WD 21.12.1642,7 begr. WD 
23.5.1676, 11 m III WD 8.9.1676 Margareta Elisabeth Osterbrock, 12 T.d. Christopher 
Osterbrock u.d . Ermgard Schulte (Nr. 180), 13 • WD 1646, 13 t Paderborn 12.5.1737, 13 

im 91. Jahr. 13 

Bel.: 1Tecklenborg.3. 'KAB!.71v. 3ebd.81r. 4ebd.83v. 'Tfl.57. 'To2.100. 'Heising .343 . 'BB2.33. 'To2.27. 
1i>J'r2.33. 11To2 .63. 12Tr2.53. 1'Tecklenborg.5 . 

281. Tecklenborg, (Johannes) Hermann. 
S.d. Ernst Tecklenborg u.d. Anna Maria Pohlmann (Nr. 277), 1 immtr. Paderborn 
20.11.1695,2 im Krameramt [um 1698] aufgenommen, 3 Kanonikus des Wiedenbrücker 
Stiftes,4 get. WD 28 .1.1674, 1 t 10(?).6.1729,5 begr. WD 21.6.1729,6 55 Jahre alt. 6 

Bel.: 1Tf3.131. 'MatrPbl.3733. 'KAB2.6v. 'Tecklenborg.5 . 'KAB2.9r. 'To3.70. 

282. Uhrmeister, Christoph. 
S.d. Otto Uhrmeister u.d. Elisabeth Bodde (Nr. 286), 1 im Krameramt am 27.12.1687 
mit Frau aufgenommen, 2 Gemeinsmann, 3 Wachtmeister, 4 get. WD 4.12.1657, 1 begr. WD 
24.9.1721,5 59 Jahre ait,5@ WD 15.2.1687 Margareta Dotte,6 [T.d. Rotger Dotte u.d. 
Elisabeth Schmidt?], • [um 1655], begr. WD 14.6.1709,7 54 Jahre alt,7 (sie m I [vor 
24 .1. 1677] Christian8 Mellage6). 

Bel.: 1Tf3.12. 2KAB!.123r. 3KAB2.6r. 'ebd .8v. 'To3.56. 'Tr2.74. 7To3.20. 'Tß. 151. 

283. Uhrmeister, Dietrich. 
S. d. Dietrich Uhrmeister I u. d. Margareta Ravensberg2 , im Krameramt am 24.6.1673 mit 
Frau aufgenommen, 3 • WD [um 1643/44], t Paderborn 1690,4 m WD 24.7.1672 
Catharina Espenkötter, 5 T.d. Henrich Espenkötter u.d. Catharina zu Geißel,6 get. WD 
4.8.1647 .6 

Bel.: 'PC3124v. 'Tl2.8. 'KAB1.158r. 'KAB2.5r. 'Tr2.46. 'Tl2.18. 

284. Uhrmeister, Henrich. 
S.d. Otto Uhrmeister u.d. Elisabeth Bodde (Nr. 286), 1 im Krameramt [um 1686] 
aufgenommen, 2 get. WD 25.5.1659, 1 begr. WD 28.4.1692, 3 m WD 4.3.1685 Anna 
Catharina Hakenkamp,4 T .d. Otto Hakenkamp u.d. Margareta Tecklenborg (Nr. 81), 5 

get. WD 15.4.1663 .5 

Bel.: 'Tf321. 'KAB!.82v. 'To2.98. 'Tr2.69 . 'Tt3.47. 
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285. Uhrmeister, (Johannes) Conrad. 
S.d. Otto Uhrmeister u.d. Elisabeth Bodde (Nr. 286), 1 im Krameramt am 27.3.1670 
aufgenommen,2 Ratsherr, 3 Lohnherr 1697, 3 Bürgermeister 1705, 3 get. WD 29.10 .1651, 1 

t 16.2 .1708,3 begr. WD 19.2.1708,4 59 Jahre alt, 4 m WD 15.6.1670 Catharina 
Schröder,5 im Krameramtam24.6.1670 aufgenommen, 6 bürgert in WD 18.11.1670 ein, 7 

• Oelde6 [um 1645], begr. WD 2.12.1721, 8 76 Jahre alt. 8 

Bel.: 'Tf2 .63. 2KABl.149r. 'KAB2.4v . 'To3.17 . 'Tr2.41. 6KAB1.4lr. 7BB2 .37 . 'To3.56. 

286 . Uhrmeister, Otto. 
S.d. Aegidius Uhrmeister1 u.d. Christina Pötter2, Brauer3 und Wirt4, im Krameramt am 
10.10.1648 aufgenommen, 5 geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T 7ß, 3 gnt. 
1651 mit Frau und 1 Kleinkind, 6 get. WD 6.8.1628, 1 begr. WD 1.2.1666,7 m WD 
25.10.1648 Elisabeth Bodde,8 T .d. JohannBodde u.d. Christina Craß (Nr. 26),9 geschatzt 
1649 aufl0ß 6d, 3 get. WD 13 .2.1630,9 begr. WD 27 .11.1678, 10 (sie m II WD 31.5.1667 
Ludolf Schwenger (Nr. 250)) 11 • 

Bel.: 'Tfl.32. 'Pötter.147. 3KS1649.27v. 'RS1667. 5KABl.70v. 'SSL.11 7To2.39. 'Trl.15. "rfl.43. "'To2.68. 
11Tr2.35f. 

287. Volmari, Bartholomäus. 
[S.d. Aegidius Volmari u.d. Anna Moselage 1'] 1, Richter 1579,2 im Krameramt [um 1579] 
aufgenommen,3 im Kaland 1583,4 t 1617,3 m Sophia von der Wyck,5 T .d. Henrich 
v.d.Wyck u.d. Elisabeth Osterbrock,5 • [um 1557]5, t WD 1619. 5 

Anm.: Bartholomäus Volmari ist mit großer Wahrscheinlichkeit der Sohn des Aegidius Volmari und nicht, wie 
es die Literatur sonst angibt, des Peter Volmari, da er nicht nur Besitznachfolger ist, sondern auch wie jener 
das Richteramt ausübt. 
Bel.: 'PB! .45r/64r. ''Kollegiatstift.281. 2Kaland.48Anm.126. 3KAB1 .60r. 4Kaland.14. 5Moorrees.Stammtafeln. 

288. Volmari, Henrich. 
S.d. Bartholomäus Volmari u.d. Sophia von der Wyck (Nr. 287) , 1 Richter [spätestens 
seit 3 .11.1617]2, im Krameramt [um 1617] aufgenommen, 3 im Kaland 1622, 4 geschatzt 
1628 mit Frau im Rinderpfortenhof auf IT 14ß 6d,5 1649 im Ostpfortenhof auf 1 T 7ß, 6 

gnt . 1651 mit Frau und 3 Töchtern,7 begr. WD 18.6.1665,8 ® I WD 8.10.1620 Anna 
Rottmann,9 T.d . Johannes Rottmann u.d. Anna Nordemann (Nr. 226), 9 • WD 1.3.1595,9 

t [nach 19.8.1628],5 ® II [vor 1649]6 Christina Osterbrock, 10 [T.d. Christopher 
Osterbrock u.d. Barbara Emsmann (Nr. 178)?], geschatzt 1649 auf lOß 6d, 6 begr. WD 
29 .5.1662, 11 (sie® I Johannes von Willen (Nr. 301)). 
Anm.: Die Schwiegermutter des Christoph Sträter (Nr. 261), die Witwe v .Willen wird nach RP2. l 97v für 1656 
als noch lebend bezeugt. Nach Tf2.69 ist Christina Osterbrock, Ehefrau des Richters (Volmari), Patin bei der 
Taufe seiner Tochter Anna Maria Sträter. Ohne Hausnamen wird 1628 im Kopfschatzregister die Ehefrau 
Christina des Johannes von Willen genannt. Zweifelsohne handelt es sich aber um die besagte Christina 
Osterbrock, zumal Christopher Osterbrock (Nr. 180) Vormund der Kinder des Johannes von Willen wird. 
Bel.: 'Heising.295/298. 2RKG-Bl320a.II„ 3KABl.62r. 'Kaland.15. 5KS1628. 165. 'KSl649.34r. 7SSL.18. 
'To2.38 . 9FamB.23. "'Tf2.69. 11To2.32. 

289. Volmari, Henrich. 
S.d. Henrich Volmari u.d. Anna Rottmann (Nr. 288), 1 immtr. Paderborn 19.1.1642, 1' 

im Krameramt am 30.12.1647 aufgenommen,2 Amtsschreiber 1649,3 geschatzt 1649 im 
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Langenbrückenpfortenhof auf 2T l0ß,3 gnt. 1651 mit 2 [Stief-]Söhnen, 1 Kleinkind, 4 
Knechten, 2 Mägden und 1 Lehrjungen,4 t 3.10.1666,5 begr. WD 5.10 .1666,6 @ WD 
7.7.1647 Margareta Köster, 7 bürgert in WD 1642 ein, 8 geschatzt 1649 auf 1T lOß 6d,3 

begr. WD 26.4.1699,9 (sie@ I [um 1642] Hermann Hölscher (Nr. 113))7. 
Bel.: 1Kaland.50Anm.145. 1'MatrPbl.84. 'KABl.70v. 'KS1649.26r. 'SSL.10. 'KABl.132v. 'To2.41. 7Trl.12. 
'BBI .47. "ro2.111. 

290. Volmari, Johannes. 
S.d. Henrich Volmari u.d . Anna Rottmann (Nr. 288), 1 Gerichtsschreiber,2 immtr. 
Paderborn 12.11.1645,2 im Kaland 1655,3 im Krameramt am 10.4.1656 mit Frau 
aufgenommen, 4 aber wieder gestrichen, da sich seine Frau nicht zur Bürgerschaft 
qualifizieren will,4 t 14.6.1672, 3 begr. WD 15.6.1672,5@ [Warendorf? vor 1655] Maria 
von Kerssenbrock,6 T .d. Bernd von Kerssenbrock u.d. Anna Andreae,7 begr. WD 
2.1.1682. 8 

Bel.: 1Heising.295. 'MatrPbl.244. 3Kaland.17. 'KABl.132v. 'To2.55. 'Heising.293. 7ebd.296. 'To2.76. 

291. Wallmeister, Henrich (Christopher). 
S.d. Cordt Wallmeister u.d. Maria Koch, 1 im Krameramt am 24 .6.1693 mit Frau und 
Tochter Maria aufgenommen2, Gildemeister 17133 , get . WD 6.11.1667, 1 @ WD 
12.11.1690 Margareta (Christina4) Potthoff,4 bürgert in WD 29.1.1691 ein,5 • [um 1669], 
begr. WD 18.2.1728,6 59 Jahre ait. 6 

Bel.: 1Tt3.85. 'KAB2.172v. 3ebd.9r. 'Tr2.80. 'BB2.46. 'To3.65. 

292. Walrab, Caspar. 
Rentmeister zum Crassenstein, 1 bürgert in WD 1616 mit Frau ein,2 im Krameramt [um 
1616] aufgenommen, 3 geschatzt 1628 mit Frau im Neupfortenhof auf2T 8ß 9d,4 • [um 
1586]5, t März 1663,3 @ [um 1616] Margareta Penningh,2 begr. WD 26.3 .1656. 6 

Bel.: 1KABl.131v. 'BBl.38. 3KABl.62r. 'KS1628.250. 'RP2.136r. 'Tol.43. 

293 . Walters, Joest. 
[S.d. Cordt Walters u .d. Eisa Rose?], im Krameramt am 31.3 .1622 aufgenommen, 1 

spricht das Amt am 23.1.1623 auf,2 t 1626 (d . militia) .1 

Bel.: 1KABl.63r. 'ebd.46v. 

294. zur Westen, Johannes. 
im Krameramt [um 1605] aufgenommen,1 Dr.lLJur.], Bürgermeister, 1 t 14.9.1626, 1 

@ NN, geschatzt 1628 als Witwe im Neupfortenhof auf 14ß 6d. 2 

Bel.: 1KABl.61r. 'KS1628.277. 

295. zur Westen, Johannes. 
S.d. Gregor zur Westen1 u.d . Catharina Anhorst2, im Krameramt am 14.11.1641 
aufgenommen, 3 operarius 1649, 4 geschatzt 1649 im Ostpfortenhof auf 8ß, 4 gnt. 1651 mit 
Frau und 4 Kleinkindern,5 begr. WD 19.7.1673,6 @ Eisa Hase,7 [T.d. Hermann Hase 
u.d. Beatrix (Sophia) zur Straßen], geschatzt 1649 auf 4ß,4 begr. WD 27.9 .1699. 8 

Bel.: 1PC3.107v. 'BBl.38. 3KABl.69v. 'KS1649.32r. 'SSL.15. 'To2.57. 7Tf2.36. 'To2.112. 

153 



Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 

296. Wetter, Cordt. 
bürgert in WD 1615 [aus Rietberg?] ein, 1 im Krameramt [um 1615] aufgenommen,2 
t 1622, 1 m Magdalena Schürmann.1 

Bel.: 'BBl.37. 'KABl.62r. 

297 . Wetter, Friedrich. 
bürgert in WD 1619 mit Frau und 2 Kindern ein,1 im Krameramt [um 1620] mit den 
Kindern Godfridus und Margareta aufgenommen,2 t 4.9.1626 (mit den zwei Kindern),2 
m Catharina Möring. 1 

Bel.: 'BBl.39. 2KABl.62v. 

298 . von Willen, Conradt. 
S.d. Johannes von Willen u.d. Anna Gerwin, 1 im Krameramt [um 1592/93] aufgenom
men,2 geschatzt 1599 im Ostpfortenhof auf 1 ½ Thaler, 3 ebd. 1628 mit Frau und 1 Sohn 
auf2T 12ß,4 Bürgermeister,2 t WD 4.9.1641,2 m Barbara4 NN, t [nach 19.8.1628]4. 
Bel.: 'FamB.38 Anm.90. 2KABl.13v. 'RS1599.201. 'KS1628.173. 

299. von Willen, Conradt, junior. 
[S.d. Conradt von Willen u.d. Barbara NN (Nr. 298)?], im Krameramt am 4.5.1621 
aufgenommen,1 spricht das Amt 1624 auf,2 wohnt in Emden, 1 t [ebd.?], m Emden 
November 1625 1 NN . 
Bel.: 'KABl.63r. 2ebd.47r. 

300. von Willen, Everhardt. 
S.d. Conradt von Willen u.d. Barbara NN (Nr. 298), 1 im Krameramt 18 .10.1626 
aufgenommen,2 geschatzt 1628 mit Frau im im Ostpfortenhof auf 1T 6ß 7d, 3 t 1633,2 
m Anna Gaesmann, 4 T .d. Johann Gaesmann u.d . Anna Schröder gnt. Becker (Nr. 67), 1 

gnt. 1631. 4 

Bel.: 'Test.78r. 2KABl.64r. 'KS1628.236. 'Tfl.55. 

301. von Willen, Johannes. 
S.d. Conradt von Willen u.d . Barbara NN (Nr. 298), 1 im Krameramt am 4.5 .1621 
aufgenommen,2 geschatzt 1628 mit Frau im Ostpfortenhof auf 1 T 14ß 6d, 3 Gildemeister, 2 
1644 verkaufen die Vormünder seiner unmündigen Kinder den Hausplatz an Fürstbischof 
Franz Wilhelm v.Wartenberg für das spätere Franziskanerkloster,4 t 1.1.1636,2 
m Christina3 Osterbrock, [T.d . Christopher Osterbrock u .d. Barbara Emsmann 
(Nr. 178)], geschatzt 1649 auf !Oß 6d, 5 begr. WD 29.5 .1662,6 (sie m II Henrich 
Volmari (Nr. 288))7. 
Anm.: Zu Christina Osterbrock siehe die Anmerkung bei Nr. 288. 
Bel.: 'FamB.38 Anm.90. 2KABl.63r. 'KS1628.197. 'FamB.36 Anm.72. 5KS1649 .34r. "To2.32. 'Tf2.69. 

302. von Willen, Wilhelm. 
[S.d. Conradt von Willen d.Ä.?], im Krameramt [um 1590] aufgenommen,1 geschatzt 
1599 im Neupfortenhof auf 1½ Thaler,2 Ratsherr,1 Kornherr 1616,3 t 4.1.1622, 1 

m Margareta4 [Frone?]. 
Bel.: 'KABl.60v. 'RS1599 .382. 'RKG-F509.II ... 'Lübbermann.55. 
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303. Willmann, Angela (Engel). 
T.d. Jobst Willmann u.d. Margareta Modewig (Nr. 305), 1 bürgert in WD am 6.8 .1635 
mit Mann und 2 Kindern ein' und erneut 1645 als Witwe2, im Krameramt am 12.11.1645 
mit den Kindern Anna Ursula, Catharina Elisabeth, Hans Wilhelm und Anna Dorothea 
aufgenommen,3 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 4ß,4 geschatzt 1667 im 
Neupfortenhof,5 begr. WD 1.12.1678,6 @ I Alexander Holtfürster, 1 bürgen in WD am 
6.8.1635 aus Meschede ein, 1 t [vor 1645]2, @ II WD 13.12.1646 Caspar Wilhelm 
Biermann,7 S.d. Henrich Biermann u.d. Catharina Druffel (Nr. 12),8 gnt. 1651 mit Frau, 
1 [Stief-]Sohn und 3 [Stief-]Töchtern. 9 

Bel.: 1BB2.27. 2BB!.48. 3KABl.39r. 'KS1649.29r. 5RS1667. "To2.68. 7Trl.!O. 'RP2.267v. 9SSL.15. 

304. Willmann, Gerhardt. 
S.d. Jobst Willmann u.d. Margareta Modewig (Nr. 305), 1 immtr. Köln 1644, 1 seit 1649 
Konrektor der Wiedenbrücker Stadtschule, 1 Notar, 1 im Krameramt am 8.11.1648 mit 
Frau aufgenommen,2 geschatzt 1649 im Neupfortenhofauf 14ß,3 gnt. 1651 mit Frau, 1 
Kleinkind und 1 Magd,4 im Kaland am 28.5.1663,5 Bürgermeister,' t 9.4.1696,5 begr. 
WD 12.4.1696,6 @ [vor 8.11.1648] Angela Wippermann,2 T.d. Johannes Wippermann,7 

spricht ihre Bürgerschaft am 22.1.1649 in Warendorf auf, 8 bürgert in WD am 9.9.16509 

aus Warendort8 ein, begr. WD 20.5.1677, 10 @ II Johanna Maria Bröker, 11 bürgert in WD 
29.11.1686 aus Neuenheerse ein, 11 begr. WD 8.9.1704. 12 

Anm.: Angela Wippermann ist eine Enkelin von Christopher Wippermann und Agnes Rose (Nr. 313) 
(Wippermann.256/264). 
Bel.: 'FamB .39. Anm.104. 2KABl.39v. 3KS !649.38r. 'SSL.22. 'Kaland.17. "To2.104. 7Wippermann.264. 
'BBWaf.2182. 'BB2.29. 1°To2.65. 11BB2.44. 12To3.6. 

305. Willmann, Jobst. 
S.d. Johann Willmann, 1 im Krameramt [um 1594] aufgenommen,2 geschatzt 1599 im 
Langenbrückenpfortenhof auf 1 ½ Thaler, 3 Gildemeister, 2 Ratsherr, 2 geschatzt 1628 mit 
Frau im Neupfortenhof auf 1 T 6ß 7d,4 Bürgermeister ,5 t WD 30.1.1646, 6 @ Margareta 
Modewig, 7 [T.d. Paul Modewig u .d. Margareta tho Fueberen?], t WD 6.4.1644. 5 

Bel.: 1Lübbermann.56a. 2KAB1.61r. 'RS\599.70. 'KS\628.333. 'FamB.16. "To! .14. 'RPl.3 1 v. 

306. Windmann, Balthasar (Henrich). 
S.d. Hermann Windmann u.d. Anna Catharina Böhle (Nr. 307), 1 im Krameramt am 
27.12.1692 aufgenommen,2 get. WD 22.7.1668, 1 @ I [um 1692] Anna Christina 
Krümpelmann, 3 begr. WD 5.3.1702, 3 @ II [um 1702] Anna Catharina Koch, 4 bürgert in 
WD 19.9.1702 ein,4 • Stromberg4. 
Bel.: 1Tf3.92. 2KAB2.172v. 'To3.1. 'BB2.51. 

307. Windmann, Hermann. 
S.d. Adolf Windmann u.d. Eisa Hölscher, 1 Glaser,'• gnt. 1651 in der Lateinklasse der 
Wiedenbrücker Stadtschule,2 aus dem Schusteramt am 27.12.1662 mit Frau(!) ins 
Krameramt gewechselt, 3 begr. WD 9.6.1697, 4 @ WD 15.4.1663 Anna Catharina Böhle,5 

[T.d. Johann Böhle u.d. Kunne NN]. 
Bel.: 1RP3.268v. ''RS\667. 'SSL.31. 3KAB1.73v. 'To2.107. 'Tr2.27. 
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308. Wineke, Berndt. 
Bote von Osnabrück,' bürgert in WD 1603 ein,2 im Krameramt [um 1603] aufgenom
men,3 t 22.7 .1626,3 m Catharina Buck,4 bürgert in WD 1585 ein,4 t [nach 30.10 .1620]5, 
(sie m I [um 1585] Henrich Frone)2• 

Bel.: 'RKG-F509 .I.18r. 'BBl.34. 'KAB1.6lr. 'BBl.29. 'RKG-F509.Il.44r. 

309. Winkelmann, Cordt. 
S.d. Henrich Winkelmann u.d. Clara NN, 1 im Krameramt [um 1615] aufgenommen,2 
geschatzt 1628 mit Frau, Mutter und Schwester im Langenbrückenpfortenhof auf 1 T 14ß 
6d,3 Gildemeister 1633,2 Ratsherr ,4 t WD 3.10.1647,5 m Gertrud Rose3 gnt. Sander6 , 

geschatzt 1649 im Langenbrückenpfortenhof auf 7ß,7 gnt. 1651 als Witwe mit 1 Sohn, 
1 Tochter und 3 Kleinkindern,8 begr. WD 27 .1.1668.9 

Bel.: 'PC1.15r. 'KABl.62r. 'KS1628 .64. 'PC3.254v. 'Tol.22. 'Tf2.39. 7KS1649 .28r. 'SSL.11. "To2.45. 

310. Winkelmann, Jost. 
S.d. Cordt Winkelmann u.d. Gertrud Rose gnt. Sander (Nr. 309), 1 im Krameramt am 
19.3 .1656 aufgenommen,2 begr. WD 11.3 .1667,3 m WD 21.10 .1663 Maria Elisabeth 
Leister,4 T .d. Hartmann Leister u.d. Margareta Vogt (Nr. 161),516 bürgert in WD am 
20.6. 1664 ein,5 im Krameramt am 1.11.1664 aufgenommen,6 (sie m II WD 1.2.1668 
Wilbrandt Heising (Nr. 100),7 sie m III WD 3.5 .1671 Christopher Wulff1l) . 
Bel.: 'PC3.254v. 'KABl.72r. 'To2.43. 'Tr2.28. 'BB2.35 . 6KAB1.75v. 7Tr2.37. 'Tr2.43. 

311 . Wippermann, Christian. 
S.d. Christopher Wippermann u.d. Agnes Rose (Nr. 313), 1 Färber,2 im Krameramt am 
24.6.1635 mit Frau aufgenommen,3 Ratsherr,2 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf 
1T 7ß ,4 gnt. 1651 mit Frau, 4 Söhnen, 3 Töchtern, 1 Kleinkind und 1 Magd,5 

t26.12 .1667,6 begr. WD 29.12.1667,7 ml [um 1635] Christina Schönhoff,2 T .d. 
Hermann Meier im Schönhoff1l u.d. Anna Graflage8', geschatzt 1649 auf l0ß 6d,4 begr. 
WD 10.12.1661,9 m II WD 10.1.1663 Agnes Volmari, 10 sie verläßt ihn aber schon im 
Frühjahr 1663 wieder ,2 • [um 1604], begr. WD 8.4.1674 , 11 70 Jahre alt, 11 (sie m I 
Laurenz Funcke)2. 

Bel.: 'Wippermann.256. 'ebd .257. 3KABl.37v. 'KS!649.28v . 'SSL.12. 6KABl.l32r. 'To2.45. 'KS1628.296. 
''PC1.139r. "To2.31. "'rr2.27. "To2.58. 

312. Wippermann, Christian. 
S.d. Christian Wippermann u.d . Christina Schönhoff (Nr. 311), 1 im Krameramt am 
17 .1.1668 als Amtskind aufgenommen,2 Ratsherr ,3 Lohnherr 1705 ,3 Bürgermeister 1709, 3 
get. WD 14.2.1649,4 begr. WD 2.12.1728,4' 85 Jahre alt, 4' m WD 22.7.1668 Elisabeth 
Borchelt,5 im Krameramt am 6.8.1668 aufgenommen,6 • Stromberg ' [um 1643], begr . 
WD 30.4 .1718,7 75 Jahre alt. 7 

Bel. : 'Wippermann.258. 2KABl.143v. 'KAB2.4v. 'Tf2.33 . "To3.67. 'Tr2.38. 6KABl.40v. 7To3.41. 

313 . Wippermann, Christopher . 
S.d. Christian Wippermann u.d . Margareta Sinnemann, 1 bürgert in WD 1596 ein,2 im 
Krameramt [um 1598] aufgenommen,3 geschatzt 1599 im Rinderpfortenhof auf 1 ½ 
Thaler ,4 1628 mit Sohn im Rinderpfortenhof auf 1 T 3ß 6d, 5 wohnt 1649 bei seinem Sohn 
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Christian (Nr. 311),6 geschatzt 1649 im Rinderpfortenhof auf7ß, 6 gnt. 1651 als Witwer,7 
• [um 1570], begr. WD 29.5.1658,8 @ Agnes Rose,9 T.d. Christoph Rose u.d. Agnes 
NN,9 t [vor 19.8.1628]5. 
Bel.: 'Wippermann.254. 'BBl.32. 'KAB1.6lr. 4RS1599.101. 'KS1628.83. 'KS!649.28v. 'SSL.12. 'To2.26 . 
"Lübbermann.43. 

314. Wippermann, Christopher, junior. 
S.d. Christopher Wippermann u.d . Agnes Rose (Nr. 313), 1 im Krameramt am 20.6.1638 
aufgenommen,2 bürgert in WD 1640 erneut ein,3 t WD 5.7.1647,4 @ [um 1638] Anna 
Strop,5 T .d. Jobst Strop u.d. Catharina Thumann (Nr. 273), 6 geschatzt 1649 im 
Ostpfortenhof auf 7ß,7 t WD 19.2.1650,8 (sie@ I (Eheberedung 13 .10.1630) Hermann 
Glandorf (Nr. 75))6• 

Bel. : 'Wippermann.256. 'KABI .68v. 'BBl .46. 4Tol.2 l. 'Wippermann.257 . 'PC!. 134v. 'KS1649.34r. 'To! .29. 

315. Wippermann, Conradt 
S.d. Christian Wippermann u.d. Anna Kreuzkamp, 1 immtr. Rostock 1591,2 JUD,2 im 
Krameramt [um 1597] aufgenommen,3 im Kaland 1597,4 Paderborner Kanzler, 3 

t Paderborn 5.6.1632,4 begr. WD,5 @ [um 1605]6 Beatrix Nagel,2 T.d. Johannes Nagel 
u.d. Barbara von Willen,2 t 27.11.1632,7 begr. WD. 5 

Anm.: Nach KABI .6lr soll Conradt schon am 3. Juni gestorben sein. 
Bel.: 'Wippermann.254f. 'ebd.262. 'KABl.61 r. 'Kaland.15. 'FamB.35 Anm .63. 'Kanzler.1 8f. 7FamB.14. 

316. Wippermann, (Gerhard) Wilhelm. 
S.d. Christian Wippermann u .d. Elisabeth Borchelt (Nr. 312) ,1 im Krameramt am 
27.12.1697 aufgenommen, 2 Gildemeister 1713,4 Ratsherr, 4 Lohnherr,5 get. WD 
18.10.1671,6 begr. WD 27.7 .1728,7 57 Jahre alt,7@ WD 10.9.1702 Anna Brigitta 
Uhrmeister ,5 T. d. (Johannes) Conrad Uhrmeisteru .d. Catharina Schröder (Nr. 285), 8 get. 
WD 2.2 .1681,8 begr. WD 20.9 .1726. 9 

Bel.: 'Wippermann.258. 2KAB2.174r. 3ebd.6v. 'ebd.9r. 'Wippermann.260. "rß.114 . 7To3.65 . 'Tß.178. 
"To3.60. 

317 . Wippermann, Henrich. 
S.d. Christian Wippermann u.d. Christina Schönhoff (Nr. 311), 1 im Krameramt am 
16.1.1661 aufgenommen, 2 begr . WD 28 .6.1665,3 @ WD 23 .10.1661 Margareta Hütig, 4 

im Krameramt 1662 aufgenommen. 5 

Bel.: 'Wippermann.257. 2KABl.72v. 'To2.38. 4Tr2.25. 'KAB1.73v. 

318 . Wippermann, Otto. 
S.d. Christian Wippermann u.d. Elisabeth Borchelt (Nr. 312), 1 im Krameramt am 
27.12.1692,2 Gemeinsmann 1707, 3 Gildemeister 1710,3 get. WD 10.3.1669,4begr. WD 
25.5.1711,5 41 Jahre alt,5@ I WD 5.10.1693 Christina Maria Emsmann, 6 T.d. Gerhard 
Emsmann u.d. Maria Tecklenborg (Nr. 50), 6' get. WD 25.10 .1671,6' begr. WD 
19.5 .1706,7 33 Jahre alt,7@ II WD 19.10.1706 Catharina Maria Hölscher,8 T.d. Johann 
Hölscher u.d. Gertrud Schwenger, 9 get. WD 19.7.1682,9 begr. WD 29.3.1711.5 

Bel.: 'Wippermann.258. 'KAB2.172v. 3ebd.6 r. 4Tß.97. 'To3.25. 6Tr2.86. "Tß.114 . 7To3.12. 'Wipper
mann.259. "Tß.186. 
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319. zum Worden, Gerdt (Wördemann) . 
bürgert in WD 1609 ein, 1 im Krameramt [um 1613] aufgenommen,2 geschatzt 1628 mit 
Frau und Tochter Anna im Rinderpfortenhof auf 13ß,3 spricht das.Amt 1642 auf, da er 
eine Zeit lang nach Verl will, 4 verkauft 1648 sein Haus an der Liebfrauenstraße in WD, 5 

@ I [um 1609] Margareta Wippermann, 1 T .d. Christian Wippermann u .d Anna Kreuz
kamp, 6 t [ vor 1628], (sie @ I Otto Graflage), 1 @ II [ vor 1628] Elsche3 Poppe 7 , T .d . Otto 
Poppe u.d . Anna von Willen, 8 gnt. 1648 [schon tot?]7, (sie@ I Hermann Graflage)7. 

Bel. : 1BBI. 2KAB l. 62r. 'KS1628.164. 'KAB l.48r. 5PC3.8r. 6Wippermann.254f. 7PC3.7v. 8PC l.78v. 

320. Zettner, Johannes. 
[S .d . Johannes Zettner, Occulis1 u.d. Anna Maria Gott1• (von Telgte) t h], Chyrurgus, 2 im 
Krameramt [um 1680] aufgenommen,3 begr. WD 14.3.1699,2@ WD 7 .2.1684Margareta 
Elisabeth Hakenkamp, 4 [T.d. Otto Hakenkamp u .d. Margareta Tecklenborg (Nr. 81)] . 
Anm.: Dr.med. Johannes Zettner wird am 6.5.1682 begraben (To2.77). Er wohnte 1667 in Bürgermeister 
Christopher Ostmanns Haus am Markt (RS!667). 
Bel. : 1RS1667. 1'2T0.79. lhebd.33. 'To2.110. 'KAB l. 82v. 'Tr2.66. 

Liste der Lehrjungen 

1 *. Becker, Hermann. 
S.d. Henrich Beckerl u.d. [Agneta Naber gnt. Hilthorst], aus Wiedenbrück, 1 wird am 
6.4.1670 (auf Ostern) Lehrjunge bei Christian Wippermann (Nr. 312) .1 

Bel. : 1KAB l. 58v. 

2*. Fritz, Johann. 
S.d. Nikolaus Fritz in Soest, 1 wird am 29.3.1671 (auf Ostern) Lehrjunge bei Jobst Höner 
(Nr. 116). 1 

Bel.: 1KABl.59r . 

3". Schmitz, Henrich . 
aus Hoetmar, 1 wird am 1.9.1638 auf 4 Jahre Lehrjunge bei Otto Pagendarm (Nr. 200) .1 

Bel. : 1KAB l. 57r. 

4 •. Siekerkötter, Henrich . 
wird am 29.10.1647 Lehrjunge bei Otto Pagendarm (Nr. 200). 1 

Bel. : 1KAB l. 57v. 

5". Sträter, Johann Hermann. 
wird 1675 Lehrjunge bei Gerhard Emsmann (Nr . 50) .1 

Bel. : 1KAB l.59r. 

6". zur Straßen, Johannes. 
aus Hasselünnen, 1 wird am 5.7.1639 Lehrjunge bei Christopher Ostmann (Nr. 190) .1 

Bel. : 1KABl.57r. 
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7*. Sudhoff gnt. Goldschmied, Cordt. 
S.d. Wilbrandt Sudhoff gnt. Goldschmied in Beckum, 1 wird am 25.-5.1651 Lehrjunge bei 
Johannes Druffel (Nr. 45) .1 

Bel.: 'KAB l.58r. 

8'. Thuen, Peter (Thuern?). 
aus Swelm, 1 wird am 25.5.1642 Lehrjunge bei Johannes Druffel (Nr. 45). 1 

Bel.: 1KABl.57r. 

9' . Wallmeyer, Steffen. 
S. d . Henrich W allmeyer, 1 Krameramts- und Gildemeisters Sohn aus Warendorf, 1 wird 
1681 Lehrjunge bei Ernst Tecklenborg (Nr. 277). 1 

Bel.: 'KABl.59r. 

10· . Wulff, Tonies. 
wird Ostern 1668 Lehrjunge bei Hermann Windmann (Nr. 307), 1 • Dellbrück.1 

Bel.: 'KABl.58v. 

Anmerkungen 

1 Siehe FamB.33 Anm. 36. 
2 Zu den Arbeiten von Flaskamp siehe seine Bibliographien: a) Aus kirchengeschichtlicher Arbeit. 

Genesis und Bibliographie. (Quellen und Forschungen zur westfälischen Geschichte. H. 92). 
Gütersloh 1965, b) Aus profangeschichtlicher Arbeit. Genesis und Bibliographie. (Quellen und 
Forschungen zur westfälischen Geschichte. H . 93). Rheda 1965 , c) Neue westfälisch-geschicht
liche Forschungen 1965-1975. (Quellen und Forschungen zurwestfälischenGeschichte. H. 101). 
Gütersloh 1976. 

3 Das ebenfalls hochinteressante älteste Schmiedeamtsbuch wurde erstmalig 1983 durch Karlheinz 
Pötter für seine Familiengeschichte ausgewertet. Eine allgemeine Auswertung wäre auch hier 
wünschenswert. 

4 Siehe unten , Nr. 108. 
5 Siehe unten, Nr. 20. 
6 KABl .5r: ,,Anno d[omijni 1568 Do hebben St. Johannis ampt Gildemeisters vnnd Gildebroders 

mit Consent deß Rhadtz vnnd deß Gerichtes , vnse Privilegium beschrijftlich genomen, vmb 
gebrocke willen dat dar schweuede tuschen vnsen Ampts Broderen" 

7 Aus den Listen der zu einem bestimmten Termin im Krameramt organisierten Mitglieder (vgl. 
z.B. KABl .81rff. und KAB2.4rff.) kann man im Vergleich feststellen, daß diese relativ genau 
in der Reihenfolge des Eintritts der Mitglieder in das Krameramt angelegt sind. Vergleicht man 
die Daten der 1617 noch lebenden Amtsbrüder miteinander, so kann man davon ausgehen, daß 
das oben Gesagte auch für diese Liste gilt, der Erstgenannte dieser Liste (Johann Biermann, 
siehe unten Nr. 13) also um 1560/65 im Krameramt aufgenommen wurde. 

8 Entstanden um 1560/61, siehe Pötter.65. 
9 Flaskamp, Franz: Die Kirchenbücher des Kreises Wiedenbrück. (Quellen und Forschungen zur 

Natur und Geschichte des Kreises Wiedenbrück . H.28). Rietberg 1937. 
10 Daß die Listen natürlich nur einen Ausschnitt und noch nicht einmal einen repräsentativen der 

Gesamtbevölkerung darstellen, braucht eigentlich nicht erwähnt zu werden. 
11 Siehe BB2.17. 
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12 Ich bitte daher, die Angaben in den Listen vor Gebrauch für die eigene Forschung nochmals 
sorgfältig zu prüfen. Ins besonderen die Angaben mit dem Beleg KB-WD und Lübbermann sind 
von mir nicht nochmals anhand der Quellen überprüft worden . 

13 Die Unart, daß einer beim anderen abschreibt, ohne die Angaben nochmals zu überprüfen, führt 
zu einer solchen Verbreitung von Fehlern. Leider ist eine Überprüfung nicht immer ohne großen 
Aufwand möglich, da gerade in der älteren Literatur oft keine Quellenbelege angegeben sind. 

14 Ausnahmen sind Arbeiten zu den Familien Druffel, Hachmeister, Pagendarm, Wippermann und 
von der Wyck, sowie ohne feste Filiation für das 16.Jahrhundert zur Familie Pötter. Mit der 
Ahnenliste „Heising" sind noch einzelne Stammreihen hinzugekommen, die aber über die 
Gesamtausbreitung der jeweiligen Familien in Wiedenbrück nichts aussagen. Siehe dazu auch 
die Literaturliste. 

15 Siehe oben, Anm. 7 . 
16 Siehe unten, Nr. 221. 
17 Siehe RPl. 73r. 
18 Siehe unten, Nr. 161. 
19 Siehe KAB1.75v. 
20 Siehe unten, Nr. 158a und Nr. 85a. 
21 Siehe KAB4 . lr. 
22 Die gleichzeitigen Eintragungen im Bürgerbuch zeigen eine ähnliche Dürftigkeit. Zu den 

geschichtlichen Ereignissen dieser Zeit in Wiedenbrück siehe Chronik.15-27. 
23 Die geringe Zahl von 10 Lehrjungen für den Zeitraum 1638 bis 1681 ist verwunderlich, wenn 

man sie z.B. mit den Zahlen für Lippstadt vergleicht (allein für die Zeit 1649 bis 1653 10 
Lehrjungen, siehe Walberg.96f.). Diese erhebliche Diskrepanz läßt sich auch nicht mit der 
Größe der beiden Städte erklären. 

24 Im einzelnen sind dies: Johann Sprado, Adrian zur Straßen, Franz zur Straßen, Claus de Heerde, 
Henrich zu Röckinghausen, Johann Bitter. Everhard Kothe, Hans von Sollingen, Jorgen Schultz, 
Johannes Rottmann, Jasper Bitter, Arndt Craß, Gerdt Haver, Jobst Osthaus, Johann Heilweg , 
Hans Hinkelmann, Berndt Wineke, Arndt von Haren, Andreas Kreuzkamp, Arndt Funke , Jobst 
Strop, Rudolf Schlöer, Jobst zu Lintzel, Gerdt Populoh, Johann Aß wer, Jobst Bodeker, Johann 
Biermann, Bernhardt Nottbecke, Gerdt zum Wörden, Christopher Kahle, Cordt Wetter, Evert 
Brüggemann, Caspar Walrab, Johann zu Außel , Hieronymus Gemperley. 

25 Da es sich um die Brüder Bernhard und Ludolf Schwenger handelt, von denen Bernhard auch 
Ratsherr wurde, muß eine Einbürgerung ebenso wie bei ihrem Bruder Johann Schwenger erfolgt 
sein. 

26 Siehe unten, Nr. 47. 
27 Siehe unten, Nr. 303. 
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Anhang A 

Die Gildemeister von 1600-1700 des Krameramtes zu Wiedenbrück 

In der folgenden Tabelle sind die Gildemeister des Krameramtes im 17. Jahrhundert 
zusammengetragen, soweit sie sich aus den Akten ermitteln ließen. Die erste Namens
rubrik nennt den „regierenden" oder geschäftsführenden Gildemeister, der auch jährlich 
Rechenschaft über seine Amtsgeschäfte ablegen mußte, während die zweite Rubrik den 
beigeordneten oder zweiten Gildemeister aufführt. In eckigen Klammern steht die 
Fundstelle im KABl bzw. KAB2. verzeichnet. 

Jahr 

1601-02 
1602-03 
1616-17 
1617-18 
1618-19 
1619-20 
1620-21 
1621-22 
1622-23 
1623-24 
1624-25 
1625-26 
1626-27 
1627-28 
1628-29 
1629-30 
1630-31 

1631-32 
1632-33 
1633-34 
1634-35 
1635-36 
1636-37 
1637-38 
1638-39 
1639-40 
1640-41 
1641-42 
1642-43 
1643-44 

regierender Gildemeister 

Wilhelm von Willen [23v] 
Henrich von Kamen [24r] 
Walrab Hemsel [164r] 
Johannes Bitter [164v] 
Henrich Druffel [165r] 
Jost Willmann [165v] 
Arndt Craß [165v] 
Gerdt Populoh [166r] 
Bernhard Nottbecke [166v] 
Jorgen Schulte [167v] 
Degenhard Strenger [168r] 
Johannes von Willen [168v] 
Johannes von Willen [168v] 

Dietrich von Kamen [169r] 
Dietrich von Kamen [170r] 

am 24.6.30 wird Henrich Frone 
Gildemeister [63r] 
Henrich Biermann [171r] 
Henrich Biermann [ 171 v] 
Wilbrandt Schulte [172r] 
Wilbrandt Schulte [172v] 
Cordt Winkelmann [173r] 
Cordt Winkelmann [173v] 
Christoph Ostmann [174r] 
Christoph Ostmann [l 75r] 
Rotger Bitter [175v] 
Rotger Bitter [175av] 
Christoph Osterbrock [176r] 
Rotger Bitter [177v] 
Christoph Ostmann [ 178v] 

Stellvertreter 

Henrich von Kamen [23v] 
Adrian zur Straßen [24r] 
Johannes Bitter [164r] 

Bernhard Nottbecke [46r] 
Jorgen Schulte [46v] 
Degenhard Strenger [46v] 
Johannes von Willen [47r] 

Jobst Linzel [170r] 
Henrich Biermann[170v]/ 
Andreas Kothe [170v] 

Andreas Kothe [ 171 r] 
Wilbrandt Schulte [186r] 

Rotger Bitter [174v] 
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Jahr regierender Gildemeister Stellvertreter 

1644-45 Christoph Craß [ 179v] 
1645-46 Rotger Bitter [180r] 
1646-47 Christoph Ostmann [181r] 
1647-48 Christoph Ostmann [181r], 

da 1647 keine Wahl stattfand 
1648-49 Rotger Bitter [181v] Johannes Druffel [57v] 

1649-50 Johannes Druffel [182r] 
1650-51 Otto Pagendarm [182v] 
1651-52 Johannes Druffel [182v] 
1652-53 Otto Pagendarm [183r] 
1653-54 Johannes Druffel [184r] 
1654-55 Otto Pagendarm [186v] Johannes Druffel [48r] 

1655-56 Johannes Druffel [187r] Peter Strop [28v] 
1656-57 Peter Strop [187v] 
1657-58 Johannes Druffel [187v] 
1658-59 Johannes Druffel [128r] 
1659-60 Johannes Osterbrock [128v] 
1660-61 Otto Pagendarm [129v] 
1661-62 Rotger Bitter [130v] 
1662-63 Otto Pagendarm [135r] 
1663-64 Henrich Kothe [136v] 
1664-65 Otto Pagendarm [138v] 
1665-66 Henrich Kothe [139v] Caspar Schulte [49r] 
1666-67 Caspar Schulte [141v] 
1667-68 Henrich Kothe [144r] Caspar Schulte [144v] 
1668-69 Caspar Schulte [147v] Otto Pagendarm [40v] 
1669-70 Otto Pagendarm [149v] Caspar Schulte [149v] 
1670-71 Caspar Schulte [152v] Christoph Kreuzkamp [152v] 
1671-72 Christoph Kreuzkamp [155r] 
1672-73 Henrich Tecklenborg [157r] 
1673-74 Christoph Kreuzkamp [159r] 
1674-75 Henrich Tecklenborg [ 160v] 
1675-76 Christoph Kreuzkamp [ 161 v] Henrich Tecklenborg [4lr] 
1676-77 Cordt Haver [163v] 
1677-78 Ernst Tecklenborg [83v] Cordt Haver [83v] 
1678-79 Cordt Haver [85r] 
1679-80 Ernst Tecklenborg [86v] 
1680-81 Cordt Haver [88v] 
1681-82 Ernst Tecklenborg [89r] 
1682-83 Cordt Haver [90r] 
1683-84 Ernst Tecklenborg [90v] 
1684-85 Lubert Heilweg [92r] 
1685-86 Ernst Tecklenborg [93v] 
1686-87 Lubert Heilweg [95v] Johannes Osterbrock [94r] 
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Jahr 

1687-88 
1688-89 
1689-90 
1690-91 
1691-92 
1692-93 
1693-94 
1694-95 
1695-96 
1696-97 
1697-98 
1698-99 
1699-1700 
1700-01 

regierender Gildemeister 

Johannes Osterbrock [96v] 
Johannes Osterbrock [2. 89r] 
Ludolf Schwenger [2 .89r] 
Johannes Osterbrock [2. 90r] 
Ludolf Schwenger [2.90v] 
Ernst Craß [2 .91 v] 
Hermann Heising [2.92r] 
Ernst Craß [2.92r] 
Hermann Heising [2.92v] 
Hermann Heising [2.93r] 
Hermann Schulte [2 .94r] 
Hermann Heising [2 .94v] 
Andreas Kothe [2 .95v] 
Ernst Henrich Tecklenborg [2.96r] 

Stellvertreter 

Lubert Heilweg [96v] 
Ludolf Schwenger [96v] 

Hermann Heising [2 .91 v] 
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Anhang B 

Wiedenbrücker Verwandtschaftstafeln 

Auf den folgenden 6 Tafeln sind die verwandschaftlichen Verhältnisse innerhalb des 

Krameramtes an Hand einzelner Familien dargestellt. Die zusätzlichen Abkürzungen 

bedeuten: BM = Bürgermeister, LH = Lohnherr (Kämmerer), RH = Ratsherr und Taf. 

= Tafel. Es sind nicht jeweils alle Kinder eines Paares berücksichtigt worden, sondern 

nur diejenigen, die für das Krameramt relevant waren. Auch sind nicht alle Krameramts

verwandten berücksichigt worden. Weitere zusammenhänge bei Born, Wippermann, 

Aß wer, Populoh und anderen ließen sich noch darstellen. 

Tafeln: 

1. Biermann, von Kamen, Kreuzkamp, Schulte. 

2. Bitter, Bodde, Geweckenhorst, Koch, Pötter, Poppe, Rohde, Schwenger, Uhrmeister. 

3. Craß, Druffel, Glandorf, Haver, Hemsel, Sträter, Strop . 

4. Emsmann, Hakenkamp, Haver, Nölcke, Notte, Osterbrock, Schulte, Tecklenborg . 

5. Hartkamp, Hemsel, Kreuzkamp, Nagel, Ostmann, zur Straßen, Wippermann, 

Wördemann. 

6. Gaesmann, Harsewinkel, Haver, Kothe, Nagel, Schwenger, von Willen. 
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-°' V, 

Tafel 1 (Biermann, von Kamen, Kreuzkamp, Schulte) 

J o h a n n fil.IB!1A!lli (1 3 l 
RH, (ca.1540-1618) 
ol [II? J Anna W. 

(ca .1565?·1642) 
oo II ( 1618/19) Hermann HöLSCHER 

Anna 8IERMANN 
(ca.1560?·1638) 

oo Henri eh 'l.!lli...KA!Jl (123) 
LH, (ca.1555-1638) 

1 

Henrich (12) Dietrich .w.tJ. Henrich (124) Johann (125) Anna Christoph 
Johann .lll.E.ß· 
.MAllli (15) 
(ca.1590· 

Otto (18) 
(ca . 1595-1621) RH,(ca . 1600-57) Mt!..E.lJ_ (121) (ca.1590-1662) (ca.1595 - 1638) 

Angela 
(ca . 1600·63) (ca.1605·?) (120)(?·1673) 

Jost (127) 
( ca .1615· 

1683) 1622) 

Johann (16) 
(ca .1615·66) 
oo I Cathri na 
. SOLL! NG 

oo II 1655 
Christina 
GRAFLAGE 

Anna El sa 
(ca . 1620·?) 
oo Chri stopher 

ZUR STRASSEN 
(265) (Taf.5) 

oo I Anna OSTER· ( ca .1582 · 1664) oo Ma rga reta oo Anna lo Wi l brandt 
.ill!l!ill 
LH, (244) 

(ca .1595· 
1647) 

oo I Henri eh oo Anna Maria 

oo II Catharina UHRMEISTER (Taf.5) (ca.1600·?) 
BROCK (Taf.4) oo Christina I HARTKAMP VERMEIER 

oo II Jobst ZU (?·1666) 
STRAELMANN (260) 1 BRANOIS o Anna 

SUDHOFF 
(?·1681) _l ORUFFEL n_a_f:.3.).............. .. .......... , 

Anna Maria Conrad ( 11) Maria VON 
(ca . 1640-82) (ca . 1640-84) KAMEN 
00 1660 (ca . 1614· 

Christoph 1705) 
.!IB.E..!.1..Z. ( 156 l oo Ernst 

(Taf . 5 l FÜCHTEY 
(65) 

(ca . 1615·79) 

Anna 
(1629·66) 
oo I 1653 
Henri eh 
BORN ( 31) 
oo II 1665 

Hermann 
HEISING 

Christina Caspar (238) 
SCHUL TE BM,(ca.1630· 
(1630-1707) 1696) 
00 1649 oo 1659 Eli· 

Johann I sabeth 
RQ_jjfil_ ( 224) OSTERBROCK 
(Taf.2) (Taf.4) 

LINSEL (162) 

Franz Henri eh .liAf!.E.li 
(122). (ca .1640·76) 

Johann (126) 
(ca . 1655-1705) 
oo Gertrud 

SIEKMANN 

----'--------- ~ 
Johann BIERMANN 
(17) (1648-75) 
oo Margareta 

Elisabeth 
CONSBRUCH 
oo II Ernst 

BODDE (Taf.2) 

Margareta Eli· 
sabeth (1651 ·81) 
oo I 1670 Christi an 

BORN (30) 
oo II 1677 Stephan 

BOCKHOFF 

Andreas Johannes .!IB.E..!.I..Z. 
(155), (1672-1716) 
oo 1697 Anna Maria 

UHRMEISTER (1678-1731) 
(Taf. 2) 

Christoph .s..c..til.!!.l 
(239), (ca .1655-87) 
oo 1684 Anna Catha • 

ri na PLENTERS 
(ca .1660-99) 

oo II 1688 Christoph 
BODDE (23) (Taf.2) 

H e r m a n n ~ ( 2 41) 
SM, (ca . 1660-1714) 
oo I 1688 Maria 
Catharina TECKLENBORG 
(1668-1706), (Taf.4) 
oo II 1707 Maria 
Elisabeth ELVERFE LD 
(1682-1744), oo II 1718 

Conrad Henri eh KERSTING 
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°' Tafel 2 (Bitter, Bodde, Geweckenhorst, Koch, Pötter, Poppe, Rohde, Schwenger, Uhrmeister) 

°' 
Aegidius KQ.(!:! 

RH 
Hermann POPPE 

BM 
1 

Otto UHRMEISTER 
(?-ca.1624) 

Anna KOCH 
(ca.1565-?l Johann fil..lliR ( 20) 

RH. (ca.1565-1631) 
oo (ca.1588) Anna 

, ___ _ 
r--Otto fQill 
1 oo Anna VON oo (ca.1588) Jobst PöTTER 

oo Barbara S. 

1 

( 210 l. (ca .1565-1640 l 

1\~; (ca.1605) 

POPPE WILLEN 

1 ~-
__ '7_:es (AVENSTROT) Otto KQ.(!:! (135) 

(ca.1568-1626) 
[oo I NN?J , 

1 
--- - -- ---------

Johann .ßQ1iQl Agnes Aegidius Christina Jobst !'..ii.II.E.R oo ( ca .1611 l Anna 

Rotger BITTER 
(21).(ca . 1600·?) 
oo 1628 Gertrud 

Otto (22) 
(ca.1605-67) 
00 1631 
Elisabeth 
UHRME I STER 
(ca.1605-66) 

(223) UHRMEISTER UHRMEISTER PöTTER 
(ca.1595-1648) (ca.1595· LH,(ca . 1595· ( ca . 1595 · 

oo (ca.1622) 1658). oo ) 1656) 1647) 
Catharina WELL· 1616 Evert ·· 01 (1617) 
POTT (ca . 1600· BRüGGEMANN 

1669), sie (36) (?-1628) 

1 ~oo II 1649 

(211).(ca.1605-79). oo (ca.1627) BITTER 
oo II Gertrud 

KRüMPELMANN 
Johann ~ (26) 
LH,(ca.1600-53) 
oo 1626 Christina 

CRASS 

Henrich ~ 

POPULO 

Johann ROHDE Anna UHRMEISTER 
(ca .1618-?l 

Otto ( 286 l 
(1628-66) 

Elisabeth BOOOE Ludolf ~ (25),(1632-93) Margareta 
Margareta BODDE 

(ca . 1640·?) 

( 224) 
(ca.1625-64) 
00 1649 
Christina 

oo Otto fil.liU.K.Ui· 
liQ.R.SI ( 74) 
(ca.1610-63) 

"'-□□ 
_)

(1630-78) (250),(ca.1640-95) oo I 1658 Clara BITTER 
\ /(Taf . 6) \ KöOINGHAUSEN (ca.1626 · 

[ 648 '-----oo~ II 1667------ 1716) 

oo 1663 Andreas 
PLEYE (205) 

SCHUL TE (Taf 1) 
1 

Johann Otto GEWECKENHORST 
(72) (ca.1640-89) 
oo I (1664 l Anna PAGEN DARM 

Johannes Conrad Christoph (282) 
IIHRMEISTER ( 285) (1657-1721) 
BM. (1651-1708) oo 1687 Marga-
oo 1670 Cathari na reta OOTTE 

/ 

(ca.1645-73) 
oo II 1673 Christina SCHULTE 
oo III 1684 Cath.Magdalena 

GROSSENDICK 
(ca .1645-1721) 

1 

SCHRöDER 

Johann Otto GEWECKENHORST 
(73),(1665-1704) 

Anna Maria 
(1678-1731 l 

oo 1697 Andreas 
Johannes Ji.B.E.\.!LKtJ: 
(155) (Taf . l) 

Anna Br i gi tta 
(1681-1726) 
oo 1702 Gerhard 
Wilhelm WIPPER· 
MANN (316) 

Henrich (284) 
(1659-92) 

oo 1685 Anna 
Catharina 
HAKEN KAMP 

(Taf . 4) 

Ludol f Ernst SCHWENGER 
(251) . (1668·?) 
oo 1695 Margareta 

HöLSCHER 

Christoph BODDE (23) 
RH,(1658 - 1706) 
oo I 1688 Anna Cathari na 

PLENTERS (Taf.1) 
oo II 1700 Anna Maria 

BERTRAM 

1 

El sehe POP PE 
oo I Hermann 

GRAFLAGE 
oo II Gerdt 

ZUM WORDEN 
( 319 l 

Ernst l!illl.P.E. 
(24),(1647·?) 
oo I Margareta 

Elisabeth CONS· 
BRUCH (Taf.ll 

oo II Catha ri na 
Elisabeth 
REINKING 
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Tafel 3 (Craß, Druffel, Glandorf, Haver, Hemsel, Rohde, Sträter, Strop) 

Gertrud RUNDE 
----?(ca.1560·1620)~ 

oo I (ca.1585) oo II (ca.1592) oo III (ca.1618) 
Henri eh .!IBl.!.Eill Chri stopher GLANOORF Henri eh STRAELMANN 
BM,(ca.1540?·1591) Amtsrentmeister (260). Sek retär 

1 

(ca.1560-ca.1615) (ca.1595-1635) 

1 

oo II (ca . 1629) Anna 
VON KAMEN (Taf.l) 

Henrich (43) . BM Christina Agnes Anna (Sophia) Hermann GLAN· Anna STROP 
(ca .1585-1649 ) GLANOORF 00 I Jobst (ca . 1600·1683) DORF (75) (ca .1605-50) 
oo (ca .1608 ) oo I illHAl1.S. oo Henri eh (ca . 1605-36).oo (1630) 
Elisabeth KATHER ;Anton (186) liA.l'..lß ( 93) oo II ( 1638 ) 
(ca .1585-1655) .s.IRil.E.R (Taf.5) ( Taf. 6) 

~ 
Chri stopher 

oo II oo II WIPPERMANN 
Hermann Berndt ( 314) 
ZU LINTEL MIOOENOORF 

Anna 
STRäTER 
(? · 1666 ) 
00 1653 

Christoph Anna ORUFFEL Johannes JIB.l.!.E· Cathari na 
(ca .1615·? ) 

Albert Ji8.l/l.R 
( 90), RH 
(1649-94) 

.s.IRil.E.R (ca.1608·67) ill (45).BM 
(261) oo 1629 Chri· (ca .161 0-81) 
(1627 · 92) stopher Q.SI· oo Anna CRASS 

oo Henrich 
fil.E.fil1A.N.N 
(12 )( Taf .1) 

00 1671 ,
An na Catha • 
ri na CRASS 

Wi l brandt 
HEISING 

oo (1651) 1:!A1J.l:! ( 190) (ca .1615·91) 

( 100) 
Eli sabeth (Taf.5) 1 
VON WILLEN er • • · · • • · · · • · · · • oo II 1669 • · • • • • • • • • • (164 7 · 1716) 
(Taf. 6) · .,. ..... ,1\ .................... . 1 

----------,--· 
Eva Beatrix 
(1644-1684) 
oo I ( 1667) 
Gottfried OOTTE 
oo II 1678 
Otto SCHMIDT 
(235). BM 
(ca.1646-1712) 

Henrich ORUFFEL 
( 44) , ( 16 5 7 • 1710) 
oo 1685 Anna Barbara 
( 1663-1709 
Vorfahren der Familie 
VON ORUFFEL 

er oo II Anna Elisabeth 
HAVER (ca .1665·87) 

. · 1,-- J-o_h_a_n n_e_s_ C-on_r_a_d_t ___ , 7 
(46) ,BM.(1660-1 734) Margareta 

HA VER oo 1687 Anna Mar· Elisabeth 
gareta HEISING HAVER 
(1666-1730) (1667-1766) 

00 1693 
Ernst Henri eh 
TECKLENBORG 
(278),(Taf.4) 

Ma rga reta 

Jobst .ilfill..!'. (273) 
( ca .1585 ·?) 
00 ( 1607) 
Catharina THUMANN 
(ca .1585r) 

(ca.16 15·?) Walrab fil..!1· 
oo I (1634) .s..E.J.. (108) 
Cordt HILTHORST RH,(Taf.5) 
(109)(ca.1610·65) oo (ca.1610) 

er oo I Margareta VON WILLEN 
oo II 1666 
Andreas SUDHAUS 

Ernst .c.RA.S..S. 
(152), LH 
(ca . 1600·81) 

Peter STROP 
(274) . (ca . 1615· 
1668) 
oo I 1642 
Regi na TECK LEN· 
BORG (ca .1620-47) 
oo II 1648 
Agneta HEISING 
(ca .1625 · 81) 

Chr istoph 
.c.RA.S..S. ( 151) 
(1603·80) 

Conrad l!A.l'..lß 
(91) . RH 
(ca .1640·83) 
00 1662 
Anna Barbara 
OST ERB ROCK 

(Taf .4) 

00 I (1635) Anna HEMSEL 
(1612-55) . sie oo I 
Hermann HEISING (97) 
I I 1656 El sehe 
KIRCHHOFF 

BM. oo (1638) 
Gertrud 
BOCKES I LBER 
(ca .1619-92) 

1 

Catharina CRASS 
(ca . 1636-1706) 
00 1656 
Henri eh .KJliliE. 
(145),(Taf.6) 

Ernst CRASS (153) 
LH. (1652-1728) 

00 1681 
Gertrud OSTERBROCK 

( Taf . 4) 

Arndt .c.RA.S..S. ( 150) 
RH . (ca . 15 7 0 • 16 38) 

00 (1597) 
Anna FUNCKE 
(ca . 1575·?) 

El sehe CRASS 
(ca.1600·33) 
oo (ca.1623) 
Evert Ifil.l...E.lj· 
.ll.O.RG (279) 

(Taf. 4) 
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Tafel 4 (Emsmann, Hakenkamp, Haver, Nölcke, Notte, Osterbrock, Schulte, Tecklenborg) 

Gerdt OSTE RB ROCK ( 181) 
(ca.1545-1619) 
oo Ange l a NN 

Chri stopher 
OSTERBROCK 

( 179) 
(ca.1585 -

1638) 
oo Agnes 
( KNöBBELJ 

Johannes 
OSTERBROCK 

( 182) 
(ca.1595-?) 

Anna OSTER 
BROCK (ca. 

1600-ca . 33) 
oo Henri eh 
.!l.ll.Bl:!Ml!i ( 12) 

(Taf. ll 

Chri stopher OSTE RB ROCK ( 178) 
LH, (ca.1555-1622) 
oo (II?) Barbara EMSMANN 

Christina Christopher Johannes Evert TECKLENBORG (279) 

OSTERBROCK OSTERBROCK OSTERBROCK LH, ( ca .1598-1666) 

( ca . 1600-62) (180), BM (183), RH oo I (ca.1623) Elsche 

Johannes .'lQl:! oo Ermgard oo Elisabeth oo II 1635 El sa VOLMARI 

lil.!J..Ill (301) SCHULTE (ca. SCHULTE -------(ca.1610-67) 

(Taf. 6) 1618-1676) (ca .1623-1684) 

oo I (ca.1621) (ca.1610-70) (ca.1615-66) / CRASS (Taf.3) 

.. ..... . ................. ....... ~~L~!R~e~~~~~ ~+J-----------~-

Ma rga reta LüN I NGHAUS 
(ca .1595-1672) 
oo I (ca.1615) 

Adrian NOTTE\ oo II (ca.1623) 
Henri eh Gerdt 
NöLCKE ( 175) EMSMANN 
(ca.1595- (49) 
1635) (ca . 1610-

1659) 
00 (1637) 

Angela NOTTE 
(ca.1617-53) 

El i sabeth Maria Adel - Anna Barbara Margareta ~ Johannes .Q.SIIB- Gertrud Margareta 

OSTERBROCK heid OSTER - OSTERBROCK Elisabeth Henrich ll.C.K- ~ (184),RH OSTERBROCK TECKLEN-

(ca.1639- BROCK (ca.1640-97) OSTERBROCK illfillfü, (280) (1649-94) oo (1660-1734) BORG 

Anna TECK
LENBORG 
(1628-1701) 

· Maria TECK
LENBORG 
(1645-1722) 
00 1668 

1721) (ca.1645-75) oo 1662 Con· (1646-1737) BM.(1631-93) oo 1674 Anna oo 1681 (1624-66) 00 1655 

oo 1659 oo 1667 Con- rad tlA.llR - · - oo 1676 - - - 7 Gertrud Ernst .ffiAS_S_ oo 1649 

Caspar rad Henrich (91) ,/Taf. 3) oo II 1666 Anna OSTMANN (153) /Otto 

~ OETHMARI1/41) Beatrix OSTMANN (Taf.5) (Taf.3) HAKENKAMP 

Henrich 
NÖLCKE ( 176) 
(1627·?) 

Anna Maria 
POH LMANN 

Gerhard 
EMSMANN ( 50) 

'" \"'' (238).BM RH,(ca.1636 - (Taf . 5) (81), BM 

(Taf.l) 1718)(Taf.6) (ca.1620-

__ \__ 1682) 

(76-1712) 

--~ 

Hermann Maria Er nst Anna Elisa - Maria Elisabeth Cathari na Christoph Anna Catha- Ma rga reta Johannes Constant in Christina 

.ill!.U.l.I.ll. Cathari na Henri eh beth TECK- OST ERB ROCK Elisabeth HAKENKAMP ri na HAKEN- Elisabeth Hermann TECKLENBORG Maria EMS-

(24ll.BM TECKLEN· Ili.!ill!f· LENBORG ( 1675-99) (1680-1708) (80). (ca . KAMP (1663-?) HAKEN KAMP TECKLEN- (276). BM MANN 

(ca.1660- BORG .!l.QJl!, (278) (1674 - 1710) oo 1694 Andreas oo I 1699 1654-1727) 00 1685 00 1684 BORG (281) (1676-1721) ( 1671-

1714) ( 1668· ( 1671- 00 1697 KOTHE ( 140) Friedrich 00 1685 Henrich Johannes (1674- 00 1706 1706) 

1706) 1710) Gerhard (Taf. 6.) KOTHE ( 144) Maria UHRME!STER ZETTNER 1729) Anna Marga- 00 1693 

- - - 00 1688 00 1693 HELLWEG (Taf. 6) KERSTING ( 284) ( 320) reta WAL T · Otto WIP-

(Taf .1) Margareta (102 J oo II Johann (Taf. 2) MANN ( 1690· PERMANN 

Elisabeth (1675-1709) SCHWENGER 1746) (318) 

HAVER 
(Taf.3) 
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Tafel 5 (Hartkamp, Hemsel, Kreuzkamp, Nagel, Ostmann, zur Straßen, Wippermann, Wördemann) 

Johann !iIBill 
LH 

Ma rga reta 
WIPPERMANN 
(? -1 580) 

Kun i gunde 
HEMSEL 

Christian WIPPERMANN. BM 
(ca.1500-1562), oo (ca.1520/30) 
Anna VOLMARI 

1 

Agne s WIPPER
MANN 

Christi an 
WIPPERMANN 
(?-ca . 1605) 

Johannes KREUZKAMP 
in Lippstadt, oo 
Oorothea SCHUTTE 

1 

Henri eh K!l..El!l.KAli! 
in Lippstadt 

Franz ZUR STRASSEN 
(266),BM.(ca.1555-

1619 l 

Johann !:!.IBill 
( 107), BM 
(ca.1540 - 1619) 
oo (ca . 1565) 
Beatri X SCHUTTE 
aus Lippstadt 

oo I Hermann 
SCHLETTBRUCK 

oo II (ca.1565) 
Johannes l.!J.R 
~ . BM 
(ca.1540-1598) 

1 

oo (ca.15 55) 
Conrad OST
MANN, (RH ) 

(?-vor 1571) 
oo Johann 

HARTKAMP 
oo I (1568) oo II ( 1571) 
Margareta Anna KREUZKAMP 
SINNEMANN aus Lippstadt 
aus Lippstadt (ca.1550-ca.1630) 

Rudolf SCHLöER 
(233),RH \ 

sie oo II (1608) 

oo (vor 1580) 
Gertrud SCHATTEN
HAUS 

00 ( 1584) 
Barbara VON 
WILLEN (Taf.6) 

'x7--sieooII 
Johannes lli.ll 

(Taf.6) 

-~--- ~ ~ 

Wa l rab Franz LlIB Anna ZUR Chri stop her 1 Anna Jasper OST- Chri stopher Conradt WIP- Agnes Anna WIP- Andreas KREUZ-
fil!1ill ~ STRASSEN .l1.Sll1A!J.ll ( 189) Henri eh OSTMANN MANN ( 193) WIPPERMANN PERMANN (315) WIPPER- PERMANN KAMP (154) 
( 108), RH (267l,BM (ca.1565- BM , (ca.1 560- HARTKAMP j (ca.1560- (313),(ca. Pbner. Kanzler MANN oo Bern- Rentmeister 
(ca.1585- (?-1640) 1647) 1622 ) oo (ca.1590) 1626) 1570-1658) (ca . 1575-1632) 00 (1599) hard WJIB- (ca.1580-1625) 
ca.1631) oo (ca.1610) - - oo (ca.1590) - -

~'"'"" 
oo (ca.1596) oo Beatrix NAGEL Jobst .!l.lliAfill oo (ca. 1605) 

(Taf. 3) Margareta 

~ 
Agnes ROSE (ca . 1580-1632) OSTHAUS 

I 
Anna ZUR STRASSEN 

00 (1610) VON WIL LE N (Taf.6) ( 186 l (ca.1585 - vor 1625) 
Ma rga reta (?- 1665) ( Taf . 3) 

1 

VON WILLEN 

~ (? -1 634) 

1 __ , ___ 
Anna HEMSEL Ma rga reta Chri stopher ZU R Chri stopher Ma rga reta Agneta Hermann Berndt Christina Elisabeth Co n r a d t K!l..El!l.KAli! 
(1612-55) ZUR STRASSEN STRASSEN (265) OSTMANN (190 J HARTKAMP HARTKAMP OSTMANN OSTMANN WöROEMANN WORT (157) (ca . 1606-34) 
oo I (1630) (?-1684) (ca . 1615-68) (1607-70) ,BM (?-1633) (?-1659) ( 192 l ( 187) 00 1628 00 oo (ca.1627) 
Hermann HE!- oo (ca.1635) oo (ca.1642) oo I 1629 00 (1614) 00 1622 (ca.1605- (ca.1615- Georg PA - Johann Elisabeth SCHMULLING 
SING (97) ,BM Patroc l us Anna El sa Anna DRUFFEL Henri eh ll.Q!:! Andreas 1653 l 1666 l GENDARM BUL LEREN (ca.1605-77) 
oo II ( 1635) GELLHUT ( 69 l BIE RMANN (Taf . 3) KAMEN (124) KOTHE oo I 00 1649 ( 197) 

m, / 
sie oo II 

Ernst .c.RASS. (ca . 1595 -1 667) (Taf.l) oo II 1669 ( Taf. l) ( 139) Elsche Anna ROSE (ca.1600- (?-1668) Johann HöLSCHER 
( 152), LH Anna Catha ri na ( Taf. 6 l ESPENKöT- 1670) gnt.Morfeld 
( Taf. 3) CRASS (Taf . 3) TER ( 114) 

oo II 

~ E l i s a be t h 
KERSTING 

Johannes OSTMANN 
(194) (ca.1639-
1712), Stifts
dechant 

Anna Beatrix OSTMANN 
( 1642-76 l, oo 1666 Henri eh 
TECKLENBORG (280) (Taf . 4) 

Anna Gertrud OS TMANN 
(1651-84), oo 1674 Joh. 
DSTERBRDCK (184) (Taf .4) 

Berndt OSTMANN Chri stopher OSTMANN 
(188)(1662-1725) (191) (ca . 1665-90) 
oo (ca . 1686) oo Maria STROH-
Anna PöTTER SCHNEIDER 

Conrad KREUZKAMP 
(158) (1628-78) 
oo I Anna VOLMARI 
oo II Margareta SOCKEL 

Christoph KREUZKAMP 
(156) (1631-85) ,BM 
oo Anna Maria BIER
MANN (Taf.1) 
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'.:::j Tafel 6 (Gaesmann, Harsewinkel, Haver, Kothe, Nagel, Schwenger, von Willen) 
0 

Johannes VON WI LLEN 
LH (ca. 1515-ca .1572) 
oo Anna GERWIN 

1 

Johann GAESMANN 
(67) (?-1626) 
oo Anna BECKER 

Conradt VON WILLEN 
( ? -1641 ) , BM 

Barbara VON WILLEN Johannes NAGEL 
WILLEN (Taf.5) Rentmeister (?-15BO) 

oo Barbara NN 
1 1 

Anna GAES- Everhardt VON 
MANN WILLEN (300) 

(?-1633) 
00 (1626) 

Johannes 
VON WILLEN 
( 301) 
(?-1636) 
oo Christina 

OSTE RB ROCK 
( Taf. 4) 

oo ( ca .1565/70) 

Agnes NAGEL 
( ca .1570-1527) 
oo (ca.1592) 
Everhard KOTHE 
(143) (ca.1565-
1621), BM 

1 

1 

Catha ri na Johannes 
(ca.1570-1647) NAGEL (171) 
oo (ca.1600) oo (ca . 1600) 
Gerdt HAVER Kuni gunde 
(92) (?-1625) MEINDERS 

~-1652) 

----------~----------
Johannes (146 l 
(ca .1600-35) 

Anna KOTHE 
(ca .1605-36) 

Adam HAVER (89) 
(ca . 1605-?) 

Beatrix 
(ca . 1580-

1632) 
oo Conradt 
WIPPERMAN N 
(Taf. 5) 

J o h a n n ~ 
i n Oelde 

Ma rga reta 
VON WILLEN 
(ca.1635-

1665) 
00 (1663) 
Hermann 
ARNOLD! 
( 1) 

Elisabeth 
VON WILLEN 
(ca.1630-

167 9) 

100 (1651) 
Christoph 
STRäTER (261) 

( Taf. 3) 

Andreas K.O.I.tiI 
(139) (1602-51) 
RH, oo 1622 
Agneta HARTKAMP 
( Taf. 5) 

oo ( ca . 1627) oo 1630 

HOLTHAUSEN lill:!lli (84) 
(ca .1600-55) 

Cathari na / Conrad !:!./,.RS_E_-

oo (ca.1628) 
Anna STRENGER 

Henri eh HAVER 
(93)(ca . 1605-69) 
oo Anna Sophia 
GLANOORF (Taf.3) Catharina GRIESE 

/

oo (ca. 1620) 

-------------------~ -------~·····----------··----·-- ·······--· 
Henri eh STRäTER 
(263)(1655-1706) 
00 1683 
Gertrud HOLT
KRöGER 

Agnes Elisabeth 
( 1657-1706) 

Henri eh KOTHE ( 145) 
(1633 - 1700), LH 

Cathari na CRASS 
( Taf . 3) 100 1656 

1 
Ernst Chri -
stopher KOTHE 

oo I 1679 Otto SCHWENGER (142) (1660-
(252) (ca.1655-80) 1706), SM 

oo II 1682 00 1683 
Hermann HEISING Maria Elisa-
(99) (ca.1653- beth ROLOFF 
1703). RH (1664-1726) 

Andreas HARSEWINKEL 
( 83), Rentmeister 
(1632 - 88), 00 

Anna Maria SCHNOR 

Andr eas ( 140) Anna Maria 
(166 7-1706) (1670-92) 
00 1694 00 1689 
Mari a Elisa- Conrad Hen-
OSTE RB ROCK rich OETH-
( Taf. 4) MARI (41) 

(Taf.4) 

B e r n d t .5..UiW.E.lliiI , L H 
(245) (ca. 1625-1703) 
oo I Cathari na THIES 

Ludolf SCHWENGFR 
(250J(ca.1640-95) 
oo I Elisabeth 

Johann SCHWENGER 
(247)(ca . 1620-73) 
00 1646 

(ca .1630-85) BOOOE (Taf . 2) Cathar in a KERST! NG 
(ca.1625-83) oo II Angela WIPPER

MANN (ca . 1633-1728) 

Fri edri eh Chri - Fra nz Wilhelm 
stopher KOTHE HARSEWINKEL (85) 
(144) (1673- (1658 - 1727) 

1706) , oo 1699 Rentmeister 
Catharina Eli- 00 1684 
sabeth OSTER- Anna Catharina 
BROCK (Taf.4) Sri gi tta CöRBER 

(1662-1727) 

~ 
Johann SCHWENGER Johann 
(249)(1673-1730) SC HWENGER 
BM, oo 1698 (248) 
Maria Elisabeth (1648 - ?) 
FORKENSECK 
(1674-1736) 

Hen r i eh SCHWENGER 
!246)(ca.1635-?l 
oo (ca. 1660) 
Anna Engel ELBER FELO 

Peter Anna 
SCHWENGER Ca t hari na 
(253)(1650- (1656-?) 
1715) 00 1676 

00 1676 Johann 
Anna Elisa- PLöSCHER 
beth OI NCKER- (207) 

MANN 
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Namensregister 

Die Zahlen verweisen auf die Numerierung in der Mitgliederliste. Mit Stern(*) gekenn
zeichnete Zahlen beziehen sich auf die Liste der Lehrjungen. Ein vorangestelltes „ T" gibt 
die Nummer der Tafel in Anhang B an. Bei der Mitgliederliste wurde nicht unterschie
den, ob der Name im Haupttext oder in den Anmerkungen genannt wird. Aufgenommen 
wurden nur die Personen, die mit Vor- und Zunamen in den Listen erscheinen. Die zum 
Teil dort ebenfalls genannten Kinder wurden nur berücksichtigt, wenn sie dem obigen 
Kriterium entsprachen. Anders als in der Hauptliste sind hier die Namen mit und ohne 
Zusätzen wie „gnt." nicht vermischt. Gleiches gilt auch für den Namen Schulte/ 
Schultz( e). 

A - , Johann 7 , 8, 64 , 116 - , Gertrud 247 
Achtermeyer, Anna 227 - , Willbrandt 7 -, Jasper 19 
Adrians, Elisabeth 137 Becker => Schröder gnt. - , Johann 20, 21, 22, 
Andreae , Anna 290 Becker 135, 211, T2 
Anhorst, Catharina 295 Becker, Henrich 1' - , Margareta 25, T2 
Arenshoff, Catharina 3 - , Hermann 1' - , Rotger 21, 25, T2 
Arndts, Gertrud 19 Beckermann, Sebastian -, Otto 22, T2 
Arnoldi gnt. Lohmeier, 165 Bleker, Anna 264 

Hermann 1, T6 Benning, Magdalena 213 - , Hermann 264 
Aschoff, Margareta 29, -, Wichmann 9, 213 - , NN 98 

58 , 158a Berkenbusch, Anna 14 Biome, Eisehe 6 
Asswer, Angela 30, 31, Berning, Bernhard 10 (zu) Bockei , Hannibal 

204 Bertram. Anna Maria 158 
-, Johann 2, 3, 31 23, T2 - , Margareta 158 , T5 
zu Außel, Jobst 4 , 147, Biermann. Anna 120, Bockesilber, Georg 151 

152 121, 123 , 124, 125, - , Gertrud 90, 151 , 153, 
- , Johan,n 4, 5 127, 162, 244 , 260, 190, T3 
Avenstrot => Schlettbrück Tl Bockhoff, Stephan 30, 

gnt. Avenstrot - , Anna Eisa 265 , Tl, 5 Tl 
Avenstrot, Agnes (Neti- - , Anna Maria 155, 156, Bodde, Christoph 23, 

ke) 210, 211, T2 Tl, 5 239 , Tl, 2 
-, Johann 210 - , Caspar Wilhelm 303 - , Elisabeth 250 , 251 , 

- , Conrad 11 , Tl 282, 284 , 285, 286, 
B - , Gerhard 14 T2, 6 
Baer, Anna Dorothea 41 - , Henrich 11 , 12, 156. -, Ernst 17, 24, Tl, 2 
Bahr => Baser 303, Tl, 3, 4 -, Henrich 23 , 25 , 85a, 
Bartolmann, Johannes -, Johann 12 , 13 , 14, T2 

Rudolph 41 15 , 16, 17, 18, 24 , - , Johann 24, 25, 26, 
Bartholomaei, Anna 30, 41, 123, 265, Tl 205, 250, 286 , T2 

Maria 41 - , Lucia 81 - , Margareta 205, T2 
Baser, Anna Barbara 156 - , (Margareta) EI isabeth Bodeker => thor Straten 
Batenhorst , Dietrich 6 30, Tl gnt. Bodeker 
- , Elisabeth 132 - , Otto 18 , Tl Bödeker, Jobst 27 
-, Hermann 6 Biermann gnt. Mönch- Böhle, Anna Catharina 
zur/thor Becke, Anna meier , Johann 105 306, 307 

116 Bitter, Anna 135, 211, - , Johann 307 
- , Christopher 7 T2 Boeker => Bödeker 
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Boeßmann, Gerdt 28 , Davensberg, Ernst 10, - , Theodor Wilhelm 241 
208 40 Emsmann, Barbara 12 , 

Bomker, Henrich 29, 58 - , Sophia 10 178, 180, 183, 288, 
Bonhöfer, Georg 245 -, Thomas 40 301, T4 
(thom) Borchelt, Elisa- Dellenagel, Catharina - , Christina Maria 318, 

beth 312, 316, 318 Elisabeth 163 T4 
- , Gertrud 79 Dethmari , Conrad - , Gerdt 49, 50, 105, 
Born, Anna 77 Henrich 41, T4, 6 158a, T4 
- , Christian 30, Tl - , Ernst 15, 41 - , Gerhard 50 , 318, 5' , 
- , Christina 204 - , Heinrich 42 T4 
- , Henrich 2, 30, 31, - , Wilhelm 41, 42, 98 -, Henrich 178 

77 , 204, Tl Dillenhagen => Dellena- - , Steffen 49 
Brandis, Anna Maria gel Ering, Peter 51 

120, 122, Tl Dinkermann, Anna Espenkötter. Catharina 
- , Christopher 120 Elisabeth 253, T6 283 
Brandt, Margareta 107, Dömer => Kramer gnt. - , Eisehe 192, T5 

108 Dömer - , Henrich 283 
Brinkmann, Anna 5, Dotte, Christina 166 

67 - , Elisabeth 113 F 
- , Arndt 205 - , Gottfried 235, T3 Fastenow, Johann 52 
Brockhagen, Cordt 32, - , Margareta 282 , T2 Fastenower => Gay von 

33 - , Rotger 282 der Fastenow 
- , Johann 33 Dreier, Margareta 270 , Fißbeck, Johann Henrich 
Brockmeier, Margareta 272 53 

160 Druffel, Anna 190, 194, Florinmeyer, Jobst 54, 
Bröker, Johanna Maria T3 , 5 55, 56 

304 -, Catharina 11, 12 , - . Jobst (Berndt) 55 
Brüggemann, Balduin 156,303, Tl, 3 - , Johann Christoph 56 

(Christian) 34 - , Eva Beatrix 235, T3 Foermann, Franz 57 , 69 
- , Erdwin (Nikolaus) 35 - , Henrich 12, 43 , 44, - , Johann 57 
- , Evert 36, T2 45, 75, 190 , 260, T3 Forkenbeck , Bernhard 
- , Walter 34, 35 - , Johannes 44, 45, 46, 249 
Brüning => Voß gnt. 235 , 7', 8', T3 - , Maria Elisabeth 249, 

Brüning - , (Johannes) Conrad 46, T6 
Brüning, Anna Elisabeth T3 Freitag, Joachim 29, 58 

38 Düinckhaus, NN 47 Frense, Anna 203, 204 
- , Eisehe 27 Dütting , Clara 35 Frentz, Andreas 203 
Brunert , Hermann 187 Freye, Maria Elisabeth 
Buck , Catharina 308 E 24 1 
Bulleren , Johann 37, 38, Eggert, Aßwerus 48, Fritz, Johann 2' 

47, T5 240 - , Nikolaus 2' 
- , (Johannes) Conrad 38 Eickholt, Anna 169, 170 Frone, Adrian 59 
Buschmann, Wilbrand - , Catharina 3 - , Anna 134, 159 

244 Eickholt gnt. Hölter, - , Cordt 59, 60 
Catharina 234 - , Henrich 61, 134, 

C siehe K Eickholz, Catharina 56 308 
Elberfeld, Anna Engel - , Hermann 61 , 62, 63 

D 246, T6 - , Johann 71 
Dahlkötter, Peter 39 Elverfeld, Henrich 246 - , Margareta 302 
Daniels => Kersting gnt. - , Maria Elisabeth 241 , - , Paul 60 

Daniels Tl - , Wilhelm 8, 64 
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Frydag => Schmidt gnt. - , Christopher 16, 49, - , Johann 86, T5 
Frydag 76, 79, 105 - , Margareta 31, 65, 

tho Fueberen, Margareta -, Elisabeth 79 124, Tl, 5 
168, 305 -, Hermann 319, T2 - , Margareta (Agnes) 56 

Füchtey, Cordt 65 -, Margareta 218, 236 Hartung, Barbara 83 
- , Ernst 65, Tl - , Otto 319 Hartwich, Gerdt 87, 175 
Funcke, Anna 45, 150, Griese, Catharina 245, Hase, Christopher 88 

151, 152, 279, T3 246, 247, 250, T6 - , Eisa 295 
- , Arndt 66 Gröne, Anna 185 - , Hermann 88, 295 
- , Henrich 66, 150 - , Conrad 244 Haver, Adam 89, T6 
- , Laurenz 311 - , Margareta 211 -, Albert 90, 190, T3 

Großendick, Catharina - , Anna Barbara 44, T3 
G Magdalena 72, T2 - , Anna Elisabeth 235, 
Gaesmann, Anna 300, Grote, Bernd 160 T3 

T6 Güttling, Berendt Caspar - , Conrad 44, 91, 235, 
- , Johann 67, 300, T6 77 278, T3, 4 
Gaußmann, Steffen 67 - , Gerdt 89, 92, 93, T6 
Gay von der Fastenow, H - , Henrich 90, 91, 93, 

Henrich 68, 232 Hachmeister, Eisa 162, 235, T3, 6 
(zu) Geißel, Anna (Mar- 199, 200, 275 - , Hermann 92 

gareta) 53 -, Margareta 149 - , Margareta Elisabeth 
- , Catharina 283 - , NN 206 278, T3, 4 
- , Johann 53 - , Otto 78, 79, 149, (de) Heerde, Claus 94, 
Gellhut, Patroclus 57, 162, 212, 234 230 

69, T5 - , Paase 114,157 -, Elisabeth 170 
Gemperley, Christoph - , Paul 78 - , Engel (Angela) 103, 

Adam 70 Hagemann, Arndt 79 230 
- , Hieronymus 70, 71 - , Caspar 78, 79, 234 -, Gertrud 53 
Gerwin, Anna 266, 298, -, Clara 88, 195 Heidsick => Nagel gnt. 

T6 Hakenkamp, Anna Heidsick 
- , Johann 266 Catharina 284, T2, 4 Heising, Adam 216 
Geweckenhorst, Johann - , Christoph 80, T4 -, Adrian 95 

Otto 72, 73, T2 - , Jörgen 81 - , Agneta 274, T3 
-, Otto 72 , 74, T2 - , Margareta Elisabeth - , Anna 216 
Giese, Gertrud 151 320, T4 - , Anna Margareta 46, 
- , Maria Catharina 250 - , Otto 80, 81, 284, T3 
Glandorf, Agnes 186, 320 , T4 - , Henrich 274 

T3 Hankemper, Margareta - , Hermann 31, 42, 95, 
- , Anna (Sophia) 90, 91, 22 96 , 97, 98, 99, 100, 

93, 235, T3, 6 (von) Haren, Arndt 39, 152 , 252, Tl, 3, 5, 6 
-. Christina 100, 261, 82 - , Johannes 46, 98 

T3 - , Gertrud 39 - , Wilbrandt 100, 310, 
- , Christopher 75, 93, Harsewinkel, Andreas T3 

186, 260, T3 83, 85 , T6 Heising gnt. Frone => 

- , Hermann 75 , 314, T3 - , Conrad 83, 84, T6 Frone 
Gott, Anna Maria 320 - , Franz Wilhelm 85, T6 Heitersbach, Johann 
Graflage, Agnes 49, -, Hermann 84 Henrich 159 

105, 158a Hartkamp, Agneta 139, Heilweg, Anton 101, 
- , Anna 311 141, 145, T5, 6 105, 229 
- , Catharina 25, 85a - , Henrich 124, 139, T5 -, Elisabeth 46 
- , Christina 16, Tl - , Hermann 25, 85a -, Gerhard 102, T4 
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-, Henrich 103, 104, Holtfürster, Alexander Cappe, (Anna) Magdale-
106 54, 131, 303 na 219 

- , Johann 103, 104 - , Anna Maria 131, 132 - , Cordt 219 
- , Lubert 102 - , Catharina 54, 55, 56 Kather, Elisabeth 12, 43, 
-, Otto (Henrich) 106 -, Ursula 262 45, T3 
Heilweg gnt. Nordhaff, Holtgreve, Barbara 110 -, Hermann 43, 190 

Lubert 49, 105 , Holthausen, Catharina Kau => Gay von der 
158a 146, T6 Fastenow 

Hendrichmann, Cathari- Holtkröger, Gertrud 263, Kerckmann, Anna Elisa-
na Hardewich 105 T6 beth 51 

Hemsel, Anna 97, 145, - , Peter 263 Keremann, Elisabeth 83 
152, T3, 5 Honerlage, Maria Catha- Kernekamp, Conrad 129 

-, Christina 196 rina 164 - , Peter 129 
-, Johann 107, 108, 189, Horstrup, Elisabeth von Kerssenbrock, Bernd 

T5 Maria 276 290 
-, Kunigunde 189, 193, Hülsbusch, Sophia 133, - , Maria 235, 290 

T5 134 Kersting, August 63 
- , Walrab 97, 108, 109, Hülsey, Christina 148 - , Conrad Henrich 241, 

152, 189, T3, 5 Hütig, Margareta 317 Tl 
Hesseling, Catharina 92 Huve, Anna 8 - , Elisabeth 184, 192, 
Hilgemeier, Johann 56 T5 
- , Margareta 56 J - , Eisa 60, 63 
Hilthorst => Naber gnt. Jaspers, Gerdt 117 - , Henrich 80, 130 

Hilthorst Jürgens, NN 147 - , Jost Henrich 130 
Hilthorst, Catharina 195 - , Maria 80, T4 
- , Cordt 108, 109, T3 C,K Kersting gnt. Daniels, 
Hinkelhans, Catharina Kahle , Christopher 118 Catharina 207, 247, 

68,232 Kahlefeldt, Dietrich 119 248, 253 , T6 
Hinkelmann, Hans 68, - , Gerdt 119 - , Clemens 247 

110, 232 Kaiser => Schulte gnt. Keysers, Gertrud 111 
Hölscher, Catharina Kaiser Kipe-Gerwin , Anna 266 

Maria 318 Kaldewei => Morfeldt Kipp, Adam 131 , 132 
- , Beatrix 178 gnt. Kaldewei - , Bernhard Dietrich 132 
-, Eisa 307 (von) Kamen, Angela - , Johann Jobst 131 
-, Gertrud 266 224, 238, 244, Tl Kirchhoff, Eisehe 4, 
- , Hermann 13 , 96, 112, - , Anna 31 , 162 , 260 , 147, 152, T3 

113, 289, Tl Tl , 3 - , Henrich 147 , 152 
- , Johann 113, 318 - , Christoph 120, 122, - , Margareta 207 
-, Kunigunde 95, 96, 97 244, Tl Klespe, Anna 42 
- , Margareta 251 , T2 - , Dietrich 121, 244, Tl Knöbbel, Agnes 179, T4 
- . Rotger 111 - . Franz Henrich 122, - . Claes 179 
Hölscher gnt. Morfeldt, Tl Koch , Aegidius 135 210, 

Johann 114,157, T5 - , Henrich 31, 65, 120, T2 
- , Otto 114, 115, 228 121 , 123 , 124 , 125, - , Anna 210, T2 
Hölscher gnt. Rotger, 127, 162, 244, 260, - , Anna Catharina 306 

Christopher 111 Tl, 5 - , (Anna) Gertrud 159 
Höner, Jobst 116, 2· - , Johann 120, 125, 126, -, Hermann 133 
- , Peter 116 Tl - , Johann 133, 134, 159 
Hallenhagen, Ludolf 108 - , Jost 126, 127, Tl - , Maria 291 
Holtebuhr, Catharina - , Maria 65, Tl - , Otto 135, 211, T2 

250 Kannegießer , Daniel 128 Kock, Hinrich 123 
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Ködinghausen, Clara 23, 190, T3, 5 Leppike => Wrede gnt. 

25, 85a, T2 -, Arndt 45, 150, 151, Leppike 

- , Elisabeth 55 152, 279, T3 Levi => Pauli 

- , Else 158 - , Catharina 41 , 99, (zu) Linsel, Eisa 42, 98, 

-, Evert 25, 85a 140, 142, 144, 145, 100 

Körbecke , Gertrud 92 252, T3, 6 -, Jobst 162, 260, Tl 

Cörber, Anna Catharina - , Christina 24, 25, 26, -, Jorgen 42, 98, 162 

Brigitta 85, T6 205, 250, 286, T2 zu Lintel, Hermann T3 

-, Otto 85, 136 - , Christoph 90, 151, Lohmann, Anna Cathari-

Köster, Margareta 105, 153, 190, T3 na Agnes 41 

113, 289 -, Eisehe 81, 176, 279, Lohmeier => Arnoldi gnt. 

Kollenberg, Cordt 138 . 280, T3, 4 Lohmeier 

-, Hermann 137 - , Ernst 4, 97, 145, 147, Lüning, Margareta 159 
-, Johann 137, 138 152, 153, T3, 4, 5 Lüninghaus, Cordt 203 

Consbruch, Margareta -, Henrich 66, 150 - , Johann 87, 175 
Elisabeth 17, 24, - , Margareta 66 -, Margareta 49, 87, 
Tl, 2 Kreuzkamp, Andreas 174, 175, 176, T4 

Kophaus => Henrich (Johnnes) 154, 155, 
Heilweg 157, Tl, 2, 5 M 

Kothe , Agnes Elisabeth - , Anna 186, 233, 315, Maes, Sabina 191, 258 
99, 252, T6 T5 Marconi, Matthias 163 

-, Andreas 139, 140, -, Christoph 155 , 156, Meier, Christina 114, 
141, 143, 145, T4, Tl, 5 115, 228 
5, 6 - , Conrad 114, 156, -, Anna 78 

-, Anna 83 , 84, T6 157, 158, T5 Meier im Schönhoff, 
- , Anna Maria 41, T6 -. Henrich 154, T5 Hermann 311 
- , Christopher 141 -, Johannes 233 , T5 Meinders, Kunigunde 
- . Ernst (Christopher) Krümpelmann, Anna 171, T6 

142, T6 Christina 306 - , Mechthild Elisabeth 
-, Everhard 84, 139, -, Ernst 87 249 

143, 146, T6 -, Gertrud 211, T2 Meiners, Christina 269 
- , Friedrich (Christo- -, Peter 211 -, Johann 269 

pher) 144, T4, 6 zur Kuhlen , Hermann Mellage , Christian 164, 
- , Henrich 41, 99, 140, 29, 58, 158a 282 

142 , 144, 145, 252 , - , Rudolf 49 , 105, 158a -, Otto 164 
T3, 6 Kuhlmann , Dietrich, 42 Mellies, Gertrud 216 

- , Johannes 146, T6 Kyttner , Hans Hermann - , Wilhelm 216 
Kottmann , Jost 4, 14 7 , 159 Menning => Meny 

152 Meny, Johann Philipp 
Kramer, Agneta 58, 119, L 165 

198, 199 von Laer => Asswer Mercoy =>Marconi 
- , Anna 27 Lammen, Ludwig 148 Merfeldt , Anna Maria 

- , Eisa 99 Laufkötter, Cordt 160 132 
-, Grete 112 -, Otto 160 Meyer => Florinmeyer 
- , Johann 27, 148, 199 Laurenz, Anna 84 Meyer, Jobst 56 
- , Margareta 85a Leister, Hartmann 100, Middendorf, Berndt 186 , 
Kramer gnt. Dömer, 161, 310 T3 

Jorgen 149 - , Maria Elisabeth Minnenpries , Conrad 
Craß, Anna 44 , 45 , 46 , 100,310 166 

235, T3 Lennepesel, Anna 48, - , Johann 166, 167 
- , Anna Catharina 90 , 128 , 240 - , NNlll,167 
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Modersohn, Anna 280 Nettelenstrot 138 , 217, -, Maria Elisabeth 140, 
Modewich, Henrich 168 218 T4 , 6 
- , Margareta 10, 302, Niehaus, Margareta 279 Osthaus, Agnes 245 

304, 305 Niemöller, Anna 235 - , Christoph 185 
-, Paul 168, 305 Nölcke, Arndt 174 - , Jobst 186, T3, 5 
Möllenbrock, Johann -, Henrich 87, 174, 175, - , Johann 185 

169, 170 176, T4 -, Rotger 186 
-, Johann Wilhelm (Hen- Nopel, Anna 195, 196, Ostmann, Anna 124, 

rich) 170 197 139, 140, 144, T5 
-, Petronella 42, 98, 162 Nordemann, Anna 48, -, Anna Beatrix 102, 
Möring, Catharina 297 226, 240, 288 241,278,280, T4, 5 
Monikenbusch, Cathari- - , Berndt 226 - , Anna Gertrud 184, 

na 172, 173 Nordhaus, Catharina 225 T4 , 5 
Monnikes, Catharina Nordhoff => Hellweg gnt. -, Berndt 187 , 188 , 191 , 

Elisabeth 84 Nordhoff T5 
Morfeldt => Hölscher Nottbecke, Bernhard 177 -, Christopher 90, 189, 

gnt. Morfeldt Notte, Adrian 49, 87, 190, 191 , 194, 280 , 
Morfeldt, Catharina 34, 175 , T4 320, 6', T3, 5 

35, 185, 227 , 228 , - , Angela 49 , 50 , T4 - , Conrad 189, 193 , T5 
229 - , Hermann 184, 192, 

- , Jobst 4, 147, 152 0 T5 
Morfeldt gnt. Kaldewei, Ocke, Sixtus 10 -, Jaspar 187, 192, 193, 

Fritz 5, 34 v.Ohr, Caspar 71 T5 
Moselage, Anna 287 von Ohr, Elisabeth 180, - , Johannes 194, T5 
-, Franz 13 183 
-, NN 13, 123, Tl Oppermann, Johannes 83 p 
Mumperow. Agnes Anna -, Margareta 83 Pagendarm, Agnes 72, 

106 Osterbrock, Anna 12, 73 , 275 , T2 
- . Catharina (Christina) Tl , 4 - , Angela 58 

Margareta 201 - , Anna Barbara 44, 91 , - , Anna 88 , 107 , 119, 
-, Conrad 27, 171 235, 278, T3, 4 202 
-, Maria 15, 16, 41 - , Catharina Elisabeth - , Berndt 88, 195 

144, T4, 6 - , Conradt 107, 195, 
N - , Christina 1, 261, 288, 196, 197 
Naber, Johannes 244 301, T4, 6 - , Georg 47, 195, 197, 
Naber gnt. Hilthorst, - , Christopher 12, 41, T5 

Agneta 1' 91 , 153 , 178 , 179, - . Henrich 199 
Nagel, Agnes 84, 139, 180, 183 , 184 , 238, - , Hermann Henrich 199 

143, 146, T6 280, 288, 301, T4 -, Johann 107, 162, 196, 
-, Beatrix 315, T5, 6 - , Elisabeth 220, 221 , 198, 199, 200, 275 
-, Catharina 89, 92 , 93, 238, 239, 241, 287, -, Jorgen 58, 119, 198 , 

T6 Tl, 4 199 
- , Johannes 92, 143, -, Gerdt 179, 181, 182, - , Magdalena 34 

171 , 266, 315, T5, 6 T4 - , Otto 34, 72, 200, 3', 
Nagel gnt. Heidsick, - , Gertrud 153, T3, 4 4' 

Anna 9, 213 - , Johannes 140, 144, -, Walram 119 
Nelling, Berndt 172 182 , 183, 184 , T4, 5 Parbaltz => Frone, Her-
-, Franz 172 - , Margareta Elisabeth mann jun. 
- , Henrich 172, 173 280 , T4 Pauli, Carolus 201 
- , Maria 256 - , Maria Adelheid 41, Pellenthier, Eva 3 
- , Peter 172 T4 Penningh, Margareta 292 
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Petersen, Hermann 202 -, Hermann 218 -, Johannes 48, 226, 
- , Johann 202 -, Johann 3, 231 240, 288 
Pinoge, Gerhard 203, Purbaltz => Cordt Frone Rumpf=> Rumphorst 

204 Rumpf, Tonies 228 
-, Johann 204 Q Rumphorst , Adolf 227 
Plenters, Anna Catharina Quants, Sibilla 263 - , Anna Catharina 185 

23, 239 , Tl , 2 - , Berndt 185, 227, 228, 
Pleye, Andreas 205 , T2 R 229 
Plöger, Christina 16, 49, Rabe, (Johann) Chri- - , Johann 101, 229 

76, 105, 158a stoph 219 -, Magdalena 216 
-, Hans 76 , 206 - , Jorgen 219 Runde, Gertrud 43 , 75, 
Plöscher, Agnes 262 Rampelmann, !da 101, 93 , 186, 260, T3 
- , Christina 187 105 
- , Ermgard 112 Ravensberg, Margareta s 
- , Gerhard 207 283 Sander => Rose gnt. 
- , Gertrud 86 Reinking, Catharina Sander 
-, Johann 86 , 207 , T6 Elisabeth 24, T2 Schachtrup, Peter 88 
Pötter, Adam 208 Rentrup, Friedrich 220 Schattenhaus , Gertrud 
- , Agnes 170 - , Henrich 220 , 221 154, T5 
-, Anna 188, T5 Richter gnt. Schuma- Schellermann, Abraham 
-, Berendt 208 , 209 eher, Anna Juliana 41 103, 230 
-, Christina 74, 271, Röckinghaus, Henrich -, Agnes 103 , 106 

286 , T2 222 -, Johann 230, 231 
- , Dorothea 214 zu Röckinghausen, Sehern, Henrich 68, 232 
-, Jobst 135, 210, T2 Stephan 222 Schepers , Gertrud 257 
Pohlmann , Anna Maria Rohde , Anna Catharina Schieber, Johann 258 

276 , 277 , 281 , T4 119 Schieffe, Anna Mecht-
- , Gertrud 142 -, Johann 119, 223, 224 , hild 185 
- , Stephan 277 Tl, 2 Schlato, Baltazar 6 
Polle, Anna Maria 280 Roloff, Daniel 142 - , Henrich 6 
- , Christoph 280 - , Maria Elisabeth 142, Schiede, Gertrud 81 
Poppe, Anna 20, 21, 22, T6 Schleicher, NN 268 

135, 211 , T2 Rose, Agnes 304, 311 , Schlettbrück = zur 
-, Eisehe 319, T2 313, 314, T5 Straßen gnt. Schiert-
- , Hermann 20, T2 - , Anna 187, 188, 191, brück 
-, Otto 319, T2 T5 Schlettbrück, Anna 10, 
Poppelbohm, Eisehe 203 - , Anton 78, 79, 225, 40 
Populoh , Gerdt 21 , 212, 234 -, Elisabeth 200 

213, 214, 215 - , Christoph 2, 313 - , Gertrud 166, 167 
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